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صفحات افزوده شده به کتاب پس از اولین چاپ

گزارش فعالیت های انجام شده از سال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۶ و پس از آن

اولین انتشار کتاب طراحی پردیس شهری )باغ های همپیوند( به صورت لوح فشرده در سال ۱۳۹۱ انجام شد. تا آن زمان بخش هایی از طرح 
که در اراضی جنوب و جنوب شرقی کوهسنگی قرار داشتند، به دو علت تکمیل نشده بود. اول کمبود بودجه و دوم عدم تخلیه و تحویل این اراضی 

که در اختیار اداره آب، برق و نیروی انتظامی، بخش خصوصی و ... بود. از آن پس تکمیل طرح به شرح زیر ادامه یافت:
1. ادامه فعالیت ها: بعد از تاریخ یاد شــده در بالا و پس از انجام مذاکرات و پرداخت قیمت و یا تحویل اراضی معوض از طرف شــهرداری مشهد، 

بخش های دیگری از اراضی به تدریج آزاد شد و تکمیل طراحی این اراضی آغاز گردید و طرح های متعددی متناسب با امکانات و محدودیت های 
قطعات اراضی آزاد شــده در چارچوب طرح کلی مجتمع کوهســنگی تهیه شد و به تصویب رسید و به تدریج متناسب با بودجه تامین شده اجراء آنها 

نیز آغاز گردید و به اجراء در آمد. 
2. واگذاری اراضی برخلاف طرح: در سال ۱۳۹4 شورای وقت شهر مشهد بدون هماهنگی با مشاور، با تصمیم غیرمنتظره، اراضی جنوب شرقی 

کوهســنگی را که طی ســال ها و به تدریج آزاد شــده بود و برای اجراء باغ تفریحی )برای عموم( و بخش سرپوشیده چهارفصل )ویژه کودکان( و 
همچنین پارکینگ چند طبقه )برای کل کوهسنگی( در زیر زمین در نظر گرفته شده و طراحی آن انجام و طرح نیز تصویب شده بود را به یک نهاد 

نظامی برای احداث موزه دفاع مقدس واگذار نمود. 
3. تاثیر واگذاری: واگذاری اراضی یاد شــده، موجب بلاتکلیفی و توقف در اجراء طرح در اراضی مجاور آن گردید که در حدود یک ســوم اراضی 

یکصد هکتاری کوهسنگی را شامل می شود. در این مورد توضیحات بیشتری در قسمت باغ تفریحی ارائه شده است. 
4. کیفیت و شــرایط اجراء در بخش جنوب شرقی: در آخرین قطعه اراضی جنوب شرقی، مشــاور بافت شهر در نظارت کارگاهی و طراح 

طرح در نظارت عالی حضور نداشــت و بلاتکلیفی که در اجراء طرح در قســمت هایی از جنوب ناشــی از ناروشنی در واگذاری قسمتی از اراضی 
به دســتگاه دیگر )موزه دفاع مقدس(، به وجود آمد، از یک ســو موجب عدم اجرای کامل طرح گردید و از سوی دیگر در قسمت هایی از اجرای 
طرح، کیفیت اجرا و مصالح به کار برده شــده ناهماهنگ با نظر طراح اجرا گردید. در حال حاضر و یا در آینده ممکن اســت بازدیدکنندگان و یا 
مدیران کنونی و آینده شــهرداری با مشاهده این ناهماهنگی ها قضاوت نادرستی داشــته باشند. برای اطلاع یادشدگان و خوانندگان این کتاب 
از چگونگی اقدامات و نتایج اجراء و یا توقف طرح های طراحی شــده صفحاتی به کتاب اضافه گردید که در پایان معرفی هر یک از باغ ها این 

صفحات توضیح داده شده است.
 5. قرارگیری کتاب در اینترنت: چون توزیع مجدد لوح فشرده کتاب طراحی پردیس شهری از طریق ناشر و به صورت گذشته با مشکل مواجه
 شد، برای دسترسی رایگان علاقمندان، به ویژه دانشجویان، تصمیم گرفته شد که این کتاب در تارنمای اینجانب و مهندسین مشاور بافت شهر

 قرار گیرد.ا

توضیح درباره فعالیت ها و نتایج اجراء طرح ها با حضور مشاور بافت شهر در مشهد:

همانگونه که قبلًا اشاره شد، بعد از چاپ اول کتاب در سال ۱۳۹۱، مشاور بافت شهر تا تاریخ ۹4/۳/۱۸ به خدمات خود در نظارت کارگاهی و 
عالی ادامه داد و در طی این مدت طرح های متعددی برای اراضی که به تدریج آزاد می گردید، طراحی و به اجراء در آمد. طرح های فضای ســبز 
نیز به تدریج اجراء گردید که موجب دگرگونی چهره کوه ها و بخش جنوبی شــد. گزارش اضافه شــده به صفحات قبلی کتاب در مورد این دوره از 

فعالیت بوده و شامل موارد زیر است:

 سپاسگزاری: وظیفه خود می دانم که از زحمات و پشتیبانی ها و همکاری های نامبردگان زیر که بعد از اولین انتشار کتاب به ویژه
در سال های اخیر قبول زحمت نموده اند، سپاسگزاری نمایم. پ

الف- در شهرداری مشهد
1. آقای مهندس حمیدرضا نخعی، معاونت فنی و عمران شهرداری مشهد

2. آقای مهندس خلیل اسدی، مجری طرح کوهسنگی
3. آقای مهندس سیدمحمود ریحانی، مدیریت نظارت بر پروژه های عمرانی شهرداری مشهد

4. آقای مهندس احسان حمیدزاده، مجری طرح کوهسنگی
5. آقای مهندس محمد بجنوردی، سرپرست کارگاه و نماینده سازمان عمران شهرداری )پیمانکار(س

ب- همکاران شرکت مهندسین مشاور بافت شهر
1. خانم مهندس مهرو ابرکار، تهیه کننده طرح و نظارت طراحی منظر در اراضی باغ طبیعی و کوه ها

2. آقای مهندس هارمیک خداقلی عراقی، مدیر نظارت کارگاهی
3. آقای مهندس داریوش ابوالضیاء، مدیر نظارت کارگاهی

4. آقای مهندس علی اصغر غلامی، سرپرست نظارت کارگاهی و تهیه کننده قسمتی از تصاویر طرح های اجرا شده
5. آقای مهندس سعید کریمی، مسئول نظارت تاسیسات برقی

6. آقای مهندس محمدرضا بزنگانی، مسئول نظارت تاسیسات مکانیکی
7. آقای حسن امینی، نماینده بافت شهر و تهیه کننده قسمتی از تصاویر طرح های اجرا شده

8. خانم مهندس سارا حائری یزدی، تهیه کننده قسمتی تصاویر طرح های اجرا شده
8. خانم لیلا مرادی، مسئول تنظیم شرایط جدید کتاب

9. خانم سپیده امجدی ترشیزی، مدیریت تنظیم شرایط جدید کتاب

عناوین                                                                                                                                 محل ها

الف- تکمیل باغ فرهنگی  .........................................................................................................................................................................................  22۷ تا 22۹
 ب- تکمیل باغ سنگی  ............................................................................................................................................................................................  2۷۰ تا 2۸۳
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چ- برخی توضیحات تکمیلی ....................................................................................................................................................................................  ۳6۰ تا ۳6۸                    

با افزودن این برگ ها به چاپ اول کتاب طبعاً شماره های صفحات قبلی تغییر نموده است.
برگ های افزوده شده به کتاب با یک دایره قرمز      در بالای صفحات متمایز شده است. 

طراحی پردیس شهری

برگ های اضافه شده در سال 1398برگ های اضافه شده در سال 1398
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آغاز سخنطراحی پردیس شهری

۸۹

آغاز سخن

سابقه و وضع کنوني:

نگاهي به پیشــینه زندگي مردم در کشــور ما نشــان مي دهد که ایرانیان در طول تاریخ علاقه اي 
بي ماننـــد به فضاي سبز و عناصر طبیعي داشــته و کمتر خانه اي در کشور ما بدون درخت و بدون 

حوض آب و کمتر شهري بدون باغ هاي زیبا و متنوع بوده است.
در دوران کنوني، به علت افزایش شــدید جمعیت و توسعه سریع شهرها، بخش زیادي از فضاهاي 
باز- ســبز شهري نظیر مزارع، باغ هاي درون و پیرامون شهرها و حتي آنچه را به عنوان میراث طبیعي 
شهر مي توان به حساب آورد، از جمله: باغ هاي حاشیه رودخانه ها، رود- دره ها و باغ هاي قدیمي شناخته 
شــده به ویژه در شهرهاي بزرگ، به علت آلودگي هوا، تخریب قنوات و قطع آب آنها، افزایش قیمت 
زمین های شــهری و تشــدید تلاش برای تغییرکاربری باغ ها و یا به علت مشکلات دیگر تغییر کاربری 

یافته، از بین رفته و یا در حال از بین رفتن هستند.
اینک یکي از دغدغه هاي مردم شهرنشــین ایران، شوراهاي شهرها و مدیران شهري، تأمین فضاي 
سبز براي شهرها و به ویژه در مناطق توسعه هاي شهري براي پاسخگویي به علاقه و نیاز مردم شهرنشین 
به طبیعت و فضاي ســبز شهري اســت و علیرغم تنگناهاي مالي شهرداري ها در همه شهرهاي کشور، 
تلاش مي کنند بودجه هاي لازم برای ایجاد فضاي سبز را تأمین کنند و با ایجاد باغ هاي عمومي )پارک( 

جدید، رضایت شهروندان را فراهم سازند.
از آنجا که مردم و کشــور ما تجربه هاي بي نظیري در ایجاد باغ هاي متنوع و بســیار زیبا در طول 
تاریخ خود داشته اند، انتظار میرفت فضاهاي سبز جدید شهري که در سال های اخیر توسط شهرداري ها 
ایجاد شده، از تجربه هاي گذشته بهره گیرند و موجب ارتقاء تجربیات گذشته باشند، اما در برخی موارد 
دیده شده اســت که شهرداري ها با صرف هزینه زیاد، ولی با تعجیل غیر ضروری، با طرح هاي متفاوت 
با تجربیات گذشــته و بدون توجه به امکانات و محدودیت های بستر طرح، فضاهاي سبز شهري جدید 
را با خیابان بندي هاي عریض مشابه بافت  هاي مسکوني با مصالح نامناسب، به قبرستاني از جداول بتني 
رنگ آمیزي شــده تبدیل کرده اند که در حقیقت به مفهوم نفوذ منظر و روحیه یک خیابان آماده برای 
عبور ترافیک به داخل باغ اســت و یا فضاهاي بزرگي را با پوشــش چمن بدون سایه و درخت به وجود 
آورده اند. تعدادي از فضاهاي ســبز مقیاس شــهري ایران از جمله پارک لاله در مرکز، پارک ملت در 
شمال و پارک بعثت در جنوب تهران و یا پارک ملت در مشهد، تا حدودي از پارک سازي اروپـایي تأثیر 
پذیرفته اند و احتمالاً در آینـده این تأثیر و الگوبرداری تداوم می یابد. اینک این سوال مطرح است که:

- تداوم این الگوبرداري از کشــورهایی که در همه زمینه ها، عوامل، عناصر، شــرایط و مخاطب با 
محیط ما متفاوتند مفید است؟

- آیا الگوهاي برگرفته شده از پارک هاي اروپایي که داراي اقلیم، بستر و مخاطبان متفاوت با نحوه 
استفاده متفاوت از فضای سبز هستند، گزینه هاي مناسبي براي فضاهاي سبز مقیاس شهري در ایران است؟
- آیا درباره ارزش هاي باغ ســازي ایران به حد کافي تبلیغ نشده است که الگوهاي غیربومي مورد 

توجه و استقبال قرار گرفته اند؟
آیــا اســتفاده از الگوهاي باغ ســازي قدیم ایران، با همــان ویژگي ها، ارزش  هــا و در عین حال با 
محدودیت های مربوطه، پاسخگوي نیازهاي جمعیت هاي انبوه مراجعه کننده با سلیقه ها و سنین مختلف 

هست یا نه؟
گرچه این انتظار وجود دارد که فضاهاي ســبز شهري جدید ما در امتداد و ادامه تجربیات گذشته 

که سابقه اي چندهزارساله دارد قرار گیرد، اما چگونگي عملي شدن این انتظار یکي از مباحثي است که 
باید بیشــتر مورد توجه واقع شود و در مورد آن مطالعه و تلاش بیشتری صورت پذیرد. در این کتاب و 
در صفحات آتي نیز تا حد امکان این موضوع مورد بحث قرار مي گیرد. با توجه به نیازهاي بسیار متفاوت 
و متنوع مخاطبان ایراني، نحوه رفتار و استفاده آنان از فضاي سبز شهري، تعداد استفاده کنندگان، اقلیم 
متفاوت ســرزمین ایران و عوامل مؤثر دیگر نیز بیان مي شــود که در فضاهاي ســبز شهري به ویژه در 
شهرهاي بزرگ، تأکید بر طراحي مشابه ساختار و عناصر باغ هاي ایراني، ممکن است نتواند بطور کامل به 
همه شرایط و نیازهای کنوني و آینده پاسخ دهد، در حالي که بسیاري از اصول، عناصر و مصالح باغسازي 

ایران مي تواند منبع ارزشمندي براي طرح هاي جدید باشد. 

تجربیات نویسنده:

از اولین طرح باغ سازي عمومي )پارک سازي( که من در آن مشارکت داشتم یعني باغ جمشیدیه- 
تهران بیش از ســه دهه مي گذرد. در طي این مدت تجربیــات متعددي در زمینه طراحي باغ، باغ هاي 
عمومي )پارک(، معماري منظر شهري و مجتمع هاي گذران اوقات فراغت بر بستر فضاي سبز و همچنین 

طراحي شهري- محیطي در نقاط مختلف کشور داشته ام.
در مجموعــه طراحي باغ ها، برخي از طرح ها شــامل بازپیرایي و طراحــي مجدد یک باغ قدیمي 
خصوصي و تبدیل آن به باغ عمومي )پارک( بوده اســت، نظیر: باغ جمشــیدیه در شــمال تهران و یا 
پردیس پارس )باغ اناري( در تهران پارس در شرق تهران، بعضي از طرح ها شامل طراحي مجدد یک باغ 
قدیمي خصوصي و تبدیل آن به یک مجتمع آموزشــي براي حفظ باغ از تخریب بوده اســت، نظیر: باغ 
مرکز آموزشــي مدیران شرکت نفت در جاده قدیم شمیران در تهران، برخي از طرح ها شامل طراحي و 
احداث یک باغ در بستري سنگي در کوهستان بوده است، نظیر باغ فردوسي در شمال تهران و یا چشمه 
پاچنار در کوه صفه اصفهان، برخي دیگر شامل طراحي یک باغ عمومي در دره سنگي بوده است، نظیر: 
باغ وکیل آباد مشهد و برخي نیز طراحي مجتمعي چندمنظوره و به هم پیوسته  در میان بافت شهري و 
در کوهي خارایي بوده است، مانند مجتمع فرهنگي، ورزشي، پذیرایي کوهسنگي در مشهد. اینک پس 
از این دوره فعالیت در زمینه باغ سازي و یا معماري منظر شهری، وظیفه خود مي دانم که تا حد امکان 
حاصل تجربیات خود را به همکاران و نسل جوان ارائه نمایم تا از قضاوت آنان آگاه شوم و در صورتي که 
در برخي از تجربیات نکات مثبتي وجود دارد مورد توجه و اســتفاده دیگران قرار گیرد. اگر فرصت لازم 
فراهم گردد، تصمیم دارم که درباره هر گروه از این طرح ها جزوه و یا کتابي آماده و ارائه نمایم. در تحقق 
این هدف پس از کتاب طراحي در طبیعت، باغ فردوسي- تهران، این دومین کتاب است که آماده چاپ 
گردیده است. در این کتاب تجربه هاي مربوط به گونه اي از فضاهاي سبز بزرگ در مقیاس شهري مطرح 

گردیده است. تدوین این کتاب به دو علت صورت گرفته  است.
اول- نیاز شهرهاي بزرگ به فضاهاي سبز مقیاس شهري و تلاشي است که در سرتاسر کشور در این 

مورد صورت مي گیرد و شاید مباحث و تجربیات ارائه شده بتواند در این زمینه کمک کند.
دوم-  ارائه جمع بندي تجربیات گذشته اینجانب، در طراحي این گونه فضاهاست که منجر به ارائه 
نظریه اي با عنوان پردیس شــهري )باغ هاي هم پیوند( براي طراحي فضاهاي بزرگ در مقیاس شــهري 
گردیده اســت، نظریه ای که در عین توجه به تجربیات باغ هاي ایراني به نیازهای شهروندان این کشور 
توجه نموده و نکات مثبت و منفی پارک سازی های اخیر ایران و سایر کشورها را نیز در نظر داشته است.



آغاز سخنطراحی پردیس شهری
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درباره فصول کتاب:

در هر کتابي که درباره فضاي سبز تهیه مي شود، انتظار مي رود که با توضیح درباره سابقه و ارزش 
باغ هاي ایراني آغاز گردد ولي از آنجا که مباحث کتاب شامل باغ ها و پارک هاي خارجي و نیز فعالیت هاي 
مستقر در آن ها و نحوه استفاده مردم سایر کشورها از باغ ها است، لذا بخش هاي کتاب به نحوي تنظیم 
شــده که ابتدا برخي از باغ ها و پارک هاي خارجي مرور شــده و سپس باغ هاي ایراني و سایر مقوله هاي 

مطرح و مرتبط در پیرامون آن  مورد بحث قرار گیرد . 
به طور کلي مطالب کتاب در هشت قسمت یا فصل به شرح زیر تنظیم شده است:

فصل اول: در این فصل اشــاره اي کوتاه به باغ هاي قدیمي اروپایي مي شــود، اشــاره بدان علت که 

یادآوري و مشــخص شــود که حاصل تلاش مالکین و دولت هاي محلي و ملي براي حفاظت این باغ ها 
مثمر ثمر بوده و اینک در هر یک از ایالت هاي هر کشــور اروپایي، باغ هاي متعددي حفاظت شــده و در 
بهترین کیفیت نه تنها به عنوان میراث طبیعی - تاریخی شهرها، منطقه و ملي نگهداري مي شوند بلکه 
هر ســال تعداد بي شماري گردشگر محلي، ملي و بین المللي از آن ها بازدید و فعالیت هاي انجام شده را 

ستایش مي کنند.
در قسمت دوم فصل اول پارک هاي متأخر و یا جدید اروپایي مورد توجه قرار مي گیرد. این پارک ها 
غالباً در شــهرهاي بزرگ به وجود آمده اند و اگرچه فعالیت هاي مســتقر در آن ها متفاوت اســت، اما از 
یک نوع همگني در فعالیت ها برخوردارند زیرا باید به مردم یک شهر بزرگ که در مسائل تقریباً مشابه 
شــهرهاي بزرگ گرفتارند خدمات ارائه نموده و به آرامش شهروندان کمک کنند. ضمن معرفي فشرده 
تعدادي از این پارک ها که در شهرهاي مختلف اروپایي مستقر شده اند به عملکردها و فعالیت هاي آنان 
اشــاره مي شود، تا نشان دهد در شهرهاي بزرگ سایر کشورها که از فرهنگ و سطح پیشرفت متفاوتي 
برخوردارند چه فعالیت هایي در پارک ها انجام مي گیرد و پارک ها چه نقشــي در سلامت و گذران اوقات 
فراغت مردم دارند و در همین بخش به چند پارک نوین اروپایي که اخیراً احداث و مورد توجه معماران 

و معماران منظر است نیز اشاره مي شود.
فصل دوم: این فصل برداشــتي از باغ ایراني اســت، این برداشت شخصي است و مباني باغ ایراني را 

نه در آســمان ها بلکه در زمین و در خدمت به رفاه، آسایش و تحقق امیال انسان هاي زمیني )مالکین، 
متصرفین و ســاکنین( معرفي مي کند. آن بخش از ساختار و عناصر باغ ایراني که مي تواند در فضاهاي 

سبز مقیاس شهري کنوني نیز مطرح گردند مورد توجه قرار مي گیرند .
فصل ســوم: در این فصل پارک هاي چند دهــه اخیر ایران مورد توجه قــرار مي گیرند که حاوي 

دســتاوردهاي مثبت بسیار و برخي نکات منفي است؛ و مرور بر این دستاوردهاي مثبت و نکات منفي 
مي تواند در طراحي فضاهاي سبز مقیاس شهري در آینده مورد استفاده قرار گیرد.

فصل چهارم: در این فصل به رفتار مردم کشور ما در استفاده از فضاهاي سبز و طبیعت در درون و 

پیرامون شــهر مي پردازد. مردم ما در استفاده از فضاي سبز و حضور در طبیعت رفتار ویژه اي دارند که 
در برخي ایام ســال از جمله سیزده به در به وضوح قابل مشــاهده است. این ویژگي ها مورد بررسي قرار 
مي گیرد. در ادامه این بخش نیز به نیازهاي کنوني شــهروندان شــهرهاي بزرگ کشور اشاره مي شود. 
مجموعه اطلاعات تجربیات، نمونه ها و مباحث مطرح شــده و جمع بندي آنها در بخش هاي یاد شــده، 
اشــاره اي است به نیازهاي شهروندان شهرهاي بزرگ در کشور، که مي بایست در طرح هاي فضاي سبز 

مقیاس شهري ملاک عمل قرار گیرد.

فصل پنجم: فصل پنجم به ارائه مباني نظریه پردیس هاي شهري )باغ هاي هم پیوند( اختصاص دارد. 

در این فصل تجربیات طراحي و اجرایي نویسنده که برخی نیز اجراء گردیده است، به عنوان نمونه و به 
طور فشرده معرفي شده اند. نمونه ها با این عناوین معرفي شده اند:

- پردیس هاي شهري با ساختار باغ ایراني
- پردیس هاي شهري با حضور باغ ایراني

- پردیس هاي شهري در اراضي پایکوهي و کوهستاني
- پردیس هاي شهري و باغ هاي روز- باغ هاي شب

فصل ششم: در این فصل از کتاب به معرفي نمونه اي از پردیس هاي شهري )باغ هاي هم پیوند( که 

طراحي گردیده و قسمت هایي از آن تاکنون اجراء شده است پرداخته می شود. این معرفي شامل سابقه، 
موقعیت در شهر، امکانات و محدودیت ها و ایده هاي طرح در مقیاس کلان، میاني و اجرایي و همچنین 
مبانــي طراحي اســت. در این فصل چگونگي پهنه بندي اراضي و ارتفاعــات به چند باغ با عملکردهاي 
متفاوت توضیح داده شــده اســت. مباني طراحي هر یک از باغ ها نیز در رابطه با مســائل بستر، حضور 
طبیعت و عناصر طبیعي در بناها بیان شده و در برخي موارد تصاویر مقایسه اي بین وضع گذشته و طرح 
اجراء شده نیز ارائه گردیده است، که بتواند مبناي قضاوت کار انجام شده قرار گیرد. این توضیحات درباره 
ایده هاي طرح معماري، معماري منظر، فضاهاي اصلي و بناهاي طراحي شده در هر یک از باغ ها می باشد. 
چون بستر این پردیس  شهري از نظر شکل زمین داراي تنوع بسیار بوده از جمله اراضي مسطح، اراضی 
پایکوهي و در مرکز آن نیز کوهی خارایی قرار دارد، توضیحات هر یک از باغ ها متناسب با وضعیت زمین 

و کاربري هاي پیرامون آن تنظیم شده است.
فصل هفتم: این فصل حاوي نکات و جزییاتي در مورد مسائل دوران طراحي تا اجراي کار از جمله 

در مورد انتخاب مشاور، مسائل قراردادي، عوامل مؤثر بر طراحي، مشکلات طراحي، اجرایي و چگونگي 
مشارکت مردم در تصویب طرح و دفاع از آن، مشکلات ضمن اجراء و دخالت های افراد در تغییرات طرح 

و توصیه هایي به مدیران برای رسیدن به طرح مطلوب تر است.
بیان این موارد بدان علت اســت که در بســیاري موارد شــاهد بوده ام که چگونه سلیقه، دخالت و 
دستورات مدیران شهري، مجریان و بویژه بهره برداران طرح موجب شده است که هزینه زیادي در ایجاد 
یک فضاي سبز شهري صرف گردد، ولي نتیجه از نظر کیفیت فضا و ماندگاري نسبت به هزینه مصرف 
شده قابل توجیه نباشد. طرح این موارد شاید کمکي به طراحان جوان و مدیران شهري باشد که هر یک 

در جایگاه متناسب و واقعي خود قرار گیرند و از دخالت نامناسب بپرهیزند.
فصل هشــتم: این فصل حاوی برخی توضیحات لازم درباره تعدادی عناصر طرح اســت که در 

فصل های گذشــته کتاب، از جمله درباره: بام سبز ســاختمان ها، مسیرهای ارتباطی داخلی، ارتقاء 
کیفیت بافت پیرامون، طرح های تهیه شــده که اجرا نشده است، تصرف مجدد اراضی، کیفیت اجراء 
در غیاب مشاور بافت شهر و ساخت و سازهای ناهنجار در پیرامون مجتمع کوهسنگی، ذکری از آنها 

به میان نیامده است.
ضمائم: در این بخش اســامي همکاران در ســه مرحله مطالعه، طراحي و نظارت بر اجراء، اسامي 

عکاسان، منابع و مأخذ ها ارائه شده است.
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نکاتي چند: در پایان این آغاز ذکر چند نکته ضروري است:
اول- یکي از اهداف تدوین این کتاب ارائه الگو یا الگوهایي از باغ هاي عمومي در مقیاس شــهري 
اســت که در آن ضمن استفاده از تجربیات گذشته به مسائل و نیازهاي جامعه امروز پاسخ گفته، رابطه 
انســان شهرنشین با طبیعت را برقرار ساخته و فضاي ســبزي را مطرح نماید که بتواند در مقابل فشار 
توسعه شهري و آلودگي هاي ناشي از آن مقاومت کرده و مورد استفاده حداکثر ساکنین شهرهاي بزرگ 

در حال حاضر و در آینده قرار گیرد.
دوم- یکي دیگر از اهداف انتشــار این کتاب، انتقال تجربیات نویســنده است. در این کتاب اگرچه 
در موارد متعددي به گفتار یا نظر صاحبنظران اشاره و یا استناد شده است، ولي عمده مطالب و تصاویر 
یا حاصل کار و طراحي نویســنده و یا حاصل بازدید نویســنده در طي 4 دهه اخیر از طرح هاي باغ ها و 

پارک هاي اجراء شده در ایران و سایر نقاط جهان است.
ســوم- موارد و نظریات مطرح شده جمع بندي تجربیات نویســنده و ارائه نظریه در مورد نوعي از 
فضاهاي ســبز مقیاس شهري اســت که قرار است در شهرهاي بزرگ یا کوچک با مقیاس شهري عمل 
کنند و طبیعي است که احتمال دارد در برخي موارد و نکات، با نظر صاحب نظران انطباق نداشته باشد.
چهارم- یکي از طرح ها یعني پردیس )مجتمع( کوهســنگي، با جزییات بیشــتري ارائه شده است 
تا مســیر تکامل و مشــکلات یک طرح بزرگ شهري و تغییرات در طي زمان طراحي و اجراء بیان شود 
و درصد انطباق ایده و خواســت طراح با محصول کار، قابل ارزیابي باشــد و ضمناً مشخص گردد وقتي 
در کلانشــهري مانند مشهد تأمین هزینه هاي یک فضاي سبز شــهري سال ها به طول انجامیده، سایر 
شهرداري هاي کشور در اعلام اینکه قصد دارند پارک هاي چندصدهکتاري به وجود آورند قدري احتیاط 

کنند و در تأمین اعتبارات و زمان بندی اجرای طرح واقع بین باشند.
پنجم- با توجه به توضیحاتي که در مورد مســائل اجرایي داده شده است، مي توان عنوان نمود که 
نمونه هاي اجراء شــده نمي تواند دربرگیرنده همه نظریات مطرح شده طراح باشد، زیرا در شرایط خاص 
کنوني کشــور ما، و طولاني شدن دوران اجراي طرح، حتي رسیدن به بخشي از ایده هاي هر طرح، خود 

نوعي موفقیت محسوب مي شود.
نظر: فضاهاي سبز مقیـــاس شهـري که دارای سطح وسیع هستنـــد تأثیـر مثبت بر ساختـار و 
فعالیت های شــهری پیرامون خود می گذارند.این تأثیــر در زمینه های مختلف از جمله: تقلیل آلودگی 
ترافیک، کاهش تراکم ســاختمان، افزایش کیفیت و جهت گیری بناهــای پیرامون، تغییر کاربری ها و 
ایجــاد نظم در آنها و کلًا ارتقاء کیفیت محیط شــهری اســت. به همین دلیل مــی توان آن را طراحی 
شهری بحساب آورد و به دلیل وجود عناصر متعدد طبیعی در درون آن، می توان آن را طراحی محیطی 
دانست. به دلایل یاد شده یک طرح فضای سبز مقیاس شهری را می توان  "طراحي شهري- محیطي" 

یا Urban- Environmental Design نام گذاری نمود.
امیدوارم این مجموعه بتواند الگوهایي از فضاهاي ســبز در مقیاس شهري را به نحوي مطرح نماید 

که مورد استفاده معماران، معماران منظر شهري و طراحان محیط قرار گیرد.
در خاتمه از همه صاحبنظران، مدیــران و طراحان ارجمند انتظار دارم با اظهارنظر و رهنمودهاي 

سازنده خود مرا در ارتقاي کیفیت مباني و طراحي این گونه طرح ها یاري نمایند.

غلامرضا پاسبان حضرت
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۱-0 - مقدمه :

۱-۱- نكاتي درباره باغ هاي قدیمي اروپایي

قاره اروپا داراي آب و هواي مناســب و بــارش کافي براي پرورش 

گل، گیاه و درخت اســت. علاوه بر اقلیم مناسب، همراه با پیشرفت هاي 
اقتصادي، در تمام نقاط و شهرهاي این قاره انواع مختلف باغ هاي بزرگ 
و زیبا به وجود آمده است. دهها سال رقابت بین دربارهاي مختلف اروپایي 
براي ایجاد باغ ها و باغ- قصرهاي بزرگتر، کامل تر و زیباتر موجب شــد 
که هم اکنون در هر یک از شهرهاي بزرگ و کوچک اروپا باغ هاي متعدد 
به صورت باغ- قصر، باغ- موزه، باغ گیاهشناســی )بوتانیک(۱ و باغ هاي 

عمومي و یا پارك ها بوجود آید.
در بیــن باغ- قصرهاي معروف اروپایي مي توان به شــومبرون2 در 
وین- اتریش، پیترهوف۳ درســن پیترزبورگ - مقابــل خلیج فنلاند در 

روسیه، ورساي4 در شهر ورساي نزدیک پاریس- فرانسه اشاره کرد.
به  شــماري باغ ها در اروپا اشاره شــد، به عنوان نمونه در انگلستان، 
فقط در منطقه کوچک آکسفورد شایر5 در شمال لندن، به مرکزیت شهر 
کوچک آکسفورد6، باغ- قصرهاي بزرگ و مهمي وجود دارد که از جمله 
بلنهایم۷، اســتو۸، روشام۹و هاسلي کورت۱۰ را مي توان نام برد که هر یک 
داراي طرح خاص باغ سازي و تنوع در طرح قصر هستند. باغ سازي ها به 
نحــوي در خدمت ارتقاي کیفیت و اهمیت قصرها و زیبایي منظر اصلي 

قصر طراحي و اجراء شده است.
به طور معمول منظر اصلي باغ، ســاختمان یا قصر مي باشد و فضاي 
باز چمن، گل کاري، درختکاري، بوته کاری و فضاهاي طبیعي در پیرامون 

بنا انجام شده است.
بسیاري از باغ ها دربرگیرنده عناصر طبیعي نظیر رودخانه، برکه، تپه، 
دریاچه و یا عناصر مصنوع نظیر آب نما، آبشار، دریاچه مصنوعي، برکه و 

غیره مي باشند.
در دهه هاي اخیر تعداد زیادي از این باغ ها، با تمایل مالکین و یا طبق 
قوانین مجالس ایالتي یا نظر دولت ها و یا شــوراهاي شهر از بهره برداري 
کاملًا خصوصي خارج گـردیده و تمام یا قسمتي از باغ و یا ساختمان هاي 
آن ها به صورت بـــاغ هاي عمومي، باغ  موزه ها، باغ بتانیک، باغ پذیرایي، 
باغ ورزشــي، باغ وحش و غیره در اختیار مردم و گردشــگران قرار گرفته 

است.
در تمام کشــورها، این باغ - قصرها و ســاختمان هاي آن ها و نحوه 
زندگي سلاطین و اشراف در درون باغ و ساختمان مورد توجه و استقبال 
شدید گردشــگران بوده و بخش مهمي از هزینه هاي نگهداري آن ها از 

باغ قصر بلنهایم- آکسفورد شایر- انگلســتان: منظــره و فضاي باز- سبز مقابل 
آن- دید از آسمان 

باغ قصر بلنهایم- آکسفورد شایر- انگلستان: فضاي باز- سبز در محور مقابل قصر 

باغ قصر پیترهوف- سن پترزبورگ- روسیه: منظره محور آب، آبشار و مجسمه ها در 
مقابل قصر و مشرف به خلیج فنلاند

باغ قصر یوونان پاویلیون- برایتون- انگلستان: قصر و فضاي باز- سبز در مقابل آن

۱-2 - نكاتي درباره برخي باغ ها و پارك هاي اروپایي

انتخــاب و معرفي چند پارك از بین هــزاران پارك قدیمي و یا تازه 

تأســیس اروپا کار بسیار مشکلي است، زیرا در کشــورها، فرهنگ ها و 
اقلیم هــای گوناگون، آنقدر تعداد پارك هاي زیبا و قابل اعتنا زیاد اســت 
که معرفي چند پارك نمي تواند بیانگر تنوع  و ارزش هاي ویژه آن ها باشد. 
ویژگي هاي ساختاري پارك هاي اروپایي، استفاده از خطوط غیرمستقیم و 
فضاهای منظرســازي غیرمنظم، استفاده از سطوح بزرگ چمن و آب به 
صورت دریاچه و برکه، پیش بیني فضاهاي ورزشي، تفریحي، آموزشي و 

غیره در ترکیب با پارك و... مي باشند.
شــهرهاي اروپایي، با وجود هواي مســاعد، سرســبزي سرزمین، 
جنگل هاي انبوه پیرامون، فضاهاي شــهري پردرخت و دارا بودن تعداد 
بي شمار باغ هاي خصوصي، دولتي و تاریخي به احداث باغ هاي ویژه همت 
گماشــته اند. نظیر: باغ هاي بوتانیک که در غالب شــهرها وجود دارد و یا 
پارك هاي مربوط به بزرگداشــت رویدادهاي ویژه نظیر پارك صلح۱ در 
بیرمنگهام- انگلســتان و یا بزرگداشت اشخاص نظیر: پارك سیبلیوس2 
آهنگساز شهر فنلاندي در هلسینکي- فنلاند، یا پارك هایي که با حمایت 
مقام هاي شهر و تلاش معماران یا هنرمندان در طي مدت طولاني شکل 
گرفته نظیر پارك گائودي۳ در بارسلونا- اسپانیا و پارك فراگونار4 در اسلو- 
نروژ، که اینک هریک از این پارك ها به عنوان نماد و معرف شهرهاي یاد 

شده در سراسر جهان در آمده اند. 
حضــور مردم در پارك ها علاوه بــر نزدیکي به طبیعت، بهره مندی 
از آرامش پارك و انجام ورزش هایــي نظیر پیاده روي، دویدن و غیره، تا 
حدودي موجب تعامل اجتماعي است. نیاز مردم آن کشورها به فضاهاي 
بــزرگ، بدون درخت که در روزهاي آفتابــي، انبوه مردم بتوانند از آفتاب 
اســتفاده کنند و براي بازي کودکان، بازي با حیوانات دست آموز نیز مورد 

استفاده قرار گیرد از اصلي ترین فضاهاي پارك هاي عمومي اروپاست.
در ســال هاي اخیر طرح هاي جالب توجــه پارك هاي جدید اروپایي 
مورد توجه طراحان کشــور ما قرار گرفته و در آتیه نیز قرار مي گیرد و در 
طراحي پارك ها، مؤثر واقع مي شــود. اما باید توجه داشت برخلاف کشور 
ما، اروپا ســرزمیني پرباران و سرسبز است و به همین دلیل نیاز مردم به 
پارك ها و طبیعت در حد مردم ســرزمین ایران نیســت و نحوه استفاده 

شهروندان اروپایي از پارك ها، با شهروندان ایراني نیز متفاوت است. 
پارك هاي جدید ایران که در چند دهه گذشــته ایجاد شده است، تا 

پارك ســیبلیوس- هلسینکي- فنلاند: مرکز پارک با تندیسي که یادآور آهنگساز 
معروف فنلاندي است مشخص گردیده است.

پارك فراگونارد- اســلو- نروژ : پارک شــامل فضاي باز با محــور اصلي و مجموعه 
مجســمه هایي است که توسط هنرمند گوتاوویگلاند در طي چند دهه ساخته شده که  از 

عناصر اصلي پارک به شمار می آیند.

حــدودي از پارك هاي اروپایي تأثیر پذیرفتــه که از آن جمله پارك های 
بعثــت5، ملت6 و لالــه۷ در تهران و پارك ملت۸  در مشــهد را مي توان 
نام برد. به همین دلیل نگاهي فشــرده و بدون ذکر جزییات تاریخي به 
ســاختار و عناصر تشــکیل دهنده برخي پارك هاي اروپایي مي تواند در 
نتیجه گیري هاي این بحث و چگونگي کاربرد آن در طرح هاي پیشنهادي 

حاصل این نوشتار مؤثر باشد.
از بیــن صدها و یا هزاران باغ و پارك، چنــد باغ و پارك که داراي 
ویژگي هایي هســتند به عنوان نمونه انتخاب و به صورت فشــرده مورد 
بررســي قرار مي گیرند. از باغ ها و پارك هــاي قدیمي یک باغ بوتانیک 
)ادینبورو(۹، یک پارك با معروفیت جهاني )هایدپارك لندن(۱۰ یک پارك 
شــهري پرتحرك و پرفعالیت )باترسي پارك لندن(۱۱، یک پارك- موزه 
)کروکسمور- شفیلد(۱2، یک پارك کوچک و معمولي )لیزس- نیوکاسل(۱۳ 
و از پارك هــاي نوین نیز چند پارك معرفي مي شــوند. یک پارك که از 
تغییــر کاربري صنعتي به وجود آمده )ســیتروئن- پاریس(۱4، یک پارك 
که پس از جمع آوري خطوط و انبارهاي راه آهن احداث شــده )برســي- 
پاریس(۱5، یک پارك که از تغییر کاربري کشــتارگاه به وجود آمده است 
)لاویلت- پاریس(۱6 و پارکي که پس از انحراف مســیر رودخانه احداث 

شده )توریا- والنسیا(.۱۷

طریق فروش بلیط به گردشــگران، برگزاري مراســم عمومي، برگزاري 
کنسرت، هدایاي مردم، شهرداري ها و دولت براي نگهداري آن در خدمت 

مردم، تأمین مي شود.



فصل اول - باغ ها و پارک های سایر کشورهاطراحی پردیس شهری

۱6۱۷

۱-2-۱- باغ گیاهشناسي)بوتانیك(۱ سلطنتي ادینبورو انگلستان

این باغ به فاصله حدود ۱/5 کیلومتري از مرکز شــهر ادینبورو قرار 
دارد و یکي از سه باغ مرتبط با هم است و حدود ۳۰ هکتار مساحت دارد.

ایــن باغ محلي براي نگهداري و پژوهــش در مورد انواع گونه هاي 
گیاهي و همچنین جذب گردشگر است. این باغ بزرگ ترین دارنده گیاهان 

چیني خارج از چین مي باشد.
باغ بوتانیک ادینبورو در سال ۱6۷۰ براي تولید گیاهان دارویي به وجود 
آمد و در حــال حاضر حدود ۱5 هزار گونه گیاهي دارد و اطلاعات حدود 
۳ میلیون گیاه در آن نگهداري مي شود و دومین باغ قدیمي گیاهشناسي 
انگلیس به شــمار می آید. برنامه هاي متعدد آموزشي، تحقیقاتي داشته و 
ارتباط و تبادل اطلاعات آن با ســایر مراکز مشابه جهاني  پیوسته برقرار 

است.
دسترسي به باغ از طریق معابر شهري شهر ادینبورو امکانپذیر است. 

باغ گیاهشناسي خود از چند باغ مختلف تشکیل شده که عبارتند از:
- باغ صخره اي

- باغ سلامت اسکاتلندي
- باغ مرزبندي گیاهي
- باغ یادبود ملکه مادر

- باغ گلخانه مدیترانه اي 
- گلخانه پنجره اي به جهان

- باغ کشاورزي
- باغ کوهي
- تپه چیني

- دیوارهاي سبز
- فضاهاي خدماتي- پذیرایي )رستوران- بوفه(

این بــاغ تحت حمایت دولت محلي اســکاتلند و همچنین خانواده             
سلطنتي انگلستان است.

بوتانیــك - ادینبورو -  بــاغ 
ارزش هاي  از  یکي  انگلســتان: 
منظر باغ، اشــراف به شهر  ادینبورو 

است.

باغ بوتانیك- ادینبورو- انگلستان: گلخانه- در سالن هاي سرپوشیده انواع گونه هاي 
گیاهي نقاط مختلف جهان تکثیر و مورد بررسي قرار مي گیرد.

باغ بوتانیك- ادینبورو- انگلســتان: دیواره هاي ســبز- بخش هاي مختلف باغ با 
دیوارهاي سبز بسیار بلند از یکدیگر جدا شده و این دیوارها به عنوان بخشي از منظر سبز 

باغ مناظر بسیار جالبي را به وجود مي آورند.

باغ بوتانیك- ادینبورو- انگلســتان: باغ صخره اي- تنوع بستر و تپه هاي طبیعي یا 
مصنوعي که داراي گونه هاي مختلف گیاهي است از جاذبه هاي باغ است.

باغ بوتانیك- ادینبورو- انگلستان: معرفی ارزش ها و ویژگی های گیاهی به بازدید 
کنندگان بویژه دانش آموزان و دانش پژوهان در مجموعه آموزشی و تحقیقاتی باغ بتانیک

  تصویر هوائی باغ بوتانیك- ادینبورو

راهنمای تصویر هوائی :
۱- ورودی

2- باغ کشاورزی
۳- محوطه چمن

4- تپه چینی
5- منظره شهر از ارتفاع

6- باغ شقایق
۷- باغ سنگواره

۸- گلخانه
۹- مرز سبز- پرچین

۱۰- باغ زغال سنگ
۱۱- دریاچه

۱2- بـاغ یادبـود ملـکه مـادر
۱۳- باغ سنگی

۱4- بـاغ سلامت اسکاتلنـدی
۱5- باغ جنگلی

۱6- ورودی گلخانه
۱۷- باغ نمایش

۱۸- ایسـتگاه آب و هوا
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۱-2- 2- هاید پارك۱- لندن- انگلستان

هایدپــارك بزرگ ترین پارك در مرکز لنــدن و یکي از پارك هاي 
وابسته به پارك هاي سلطنتي است و به خاطر گوشه اي از پارك که گوشه 

سخنراني آزاد نام دارد یکي از مشهورترین پارك هاي جهان است.
مساحت پارك از دو قســمت ۱۱۱ هکتار و ۱42 هکتار، جمعاً 255 
هکتار، تشــکیل شده است. در سال ۱5۳6 هانري هشتم2 اراضي هاید را 
به محلي براي شکار و به ویژه شکار گوزن اختصاص داد و در زمان جیمز 

اول اجازه ورود محدود مردم به پارك داده شد.
در پیرامون پارك، شــبکه هاي اصلي رفت و آمد شهري و همچنین 
ایستگاه هاي قطار زیرزمیني وجود دارد که ارتباط به این پارك را از نقاط 

مختلف لندن تسهیل مي کند.
عناصر و فضاهاي اصلي پارك عبارتند از:

- گوشه هایدپارك یا محل سخنراني آزاد در کنار ماربل آرچ یا )قوس 
مرمري( که افراد مي توانند در آن  بدون مانع در هر زمینه اي سخنراني کنند.
- فضاي یادبود دیانا )پرنس ولز( و همسر و ولیعهد در جنوب پارك

- یادبود هلوکاست )قتل عام یهودیان(
- محل برگزاري کنسرت

- مجسمه آشیل )قهرمان یوناني(
- دریاچه اصلي با امکان قایق راني بدون موتور در آن

- جاده اختصاصي پادشاه در قسمت جنوبي

  تصویر هوائی هایدپارك- لندن

- مسیرهاي ورزشي نظیر: مسیر دوچرخه، اسکیت، اسب سواري 
- فضاهاي باز جهت استراحت، آفتابگیري و ورزش

- خدمات پذیرایي نظیر رستوران و بوفه ها
- سرویس هاي بهداشتي

در حاشــیه جنوب شــرقي پارك )بروك گیت( یک مجموعه یادبود 
جالب براي تجلیل از حیوانات کمک کننده به ارتش انگلســتان در جنگ 

جهاني دوم اختصاص یافته است.

هایدپارك- لندن- انگلستان: فضاي باز- سبز در میان و درختان کهنسال در پیرامون هایدپارك- لندن- انگلستان: بخشي از دریاچه بزرگ که در آن قایق راني 
غیرموتوري به عنوان یک ورزش و گردشي در طبیعت اجراء مي شود.

هایدپارك- لندن- انگلستان: بخشي از مسیر ورزش و حرکت اسکیت سواران

هایدپارك کورنر- لندن- انگلستان: مجسمه مرتفع آشیل نماد ورودي این بخش است.

هایدپارك- لندن- انگلستان: ساختمان کاخ- موزه کنزینگتون1 

راهنمای تصویر هوائی :
۱- یادبود ماربل آرچ و محل صحبت آزاد

2- محل بازی کودکان
۳- بوفه 

4- باغ ایتالیایی
5- یادبود دیانا

6- دریاچه
۷- یادبود آلبرت

۸-  زمین ورزشی
۹- دریاچه اصلی برای قایق رانی

۱۰- محل آفتابگیری

هایدپارك- لندن- انگلستان: یادبود آلبرت
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۱-2- ۳- باترسي پارك۱- لندن انگلستان

باترسي پارك یکي از پارك هاي بسیار فعال و پرتحرك است که در 
محدوده مرکزي لندن و در مجاورت رودخانه تایمز قرار دارد.

مســاحت پارك بیش از ۸۰ هکتار است. دسترسي به پارك از طریق 
معابر و شــبکه هاي ارتباطي پیرامون آن و همچنین مترو  به ســهولت 
امکان پذیر است. این اراضي قبلًا محل دوئل افراد با یکدیگر بوده و توسط 
سرجیمز پنترون2 در بین سال هاي 64-۱۸46 طراحي و ساخته شده و در 

سال ۱۸5۸ افتتاح گردیده است.
در ســال ۱۹5۱ در راستاي تحقق برنامه فستیوال بریتانیا در آن باغ 
فســتیوال نیز به وجود آمده است. پارك از باغ هاي مختلفي تشکیل شده 

است از جمله:
- باغ انگلیسي قدیمي
- باغ جدید زمستاني

- باغ گیاهان گرمسیري
- باغ راسل پیج

- باغ گل رز
- باغ حیاط کارکنان

- باغ موفقیت
- باغ میناي طلایي

- باغ کاملیا
- فضاهاي باز بدون درخت براي آفتابگیري و بازي

فضاهاي فعالیت- بازي:
- سرزمین ماجرا براي کودکان

- فضاي بازي کودکان
- قطار ارتباطي

- قایق راني
- باغ وحش کودکان

- فضاهاي ورزشي
- اسکیت

- ماهیگیري 
- دوچرخه سواري

- پیاده  روی

  تصویر هوائی پارك باترسي و بافت مسکوني پیرامون آن - لندن
پارك باترسي- لندن- انگلستان: مجموعه پروانه ها 

پارك باترســي- لندن- انگلستان: فضاي سبز میاني و درختان کهنسال پیرامون 
آن در مرکز پارک

پارك باترسي- لندن- انگلســتان: فضاهاي باز میاني که انواع ورزش هاي هواي 
آزاد در آن انجام مي شود.

پارك باترسي- لندن- انگلستان: مسیرهاي مشترک دویدن و انواع دوچرخه سواري 
براي تمام سنین

پارك باترسي- لندن- انگلستان: مسیرهاي چند منظوره ورزشی - گردشی

- بدنسازي
- تنیس

- قایق سواري )روئینگ(
- راکي

- کریکت
- هاکي

- ورزشگاه هزاره جدید

فضاهاي فرهنگي پذیرایي- خدماتي:
- بناي یادبود بودایي ها )تأسیس در سال ۱۹۸5(

- رستوران
- بوفه هاي ثابت

- بوفه هاي متحرك
- سرویس هاي بهداشتي

فضاهاي هنري:
- گالري پامپ

- بازار آنتیک تزئیني
- بازار هنرمندان منطقه
- فضاهاي هنري هزاره

راهنمای تصویر هوائی :
۱- هتل اسپا چلسی

2- کافه
۳- دریاچه پارك

4-  پمپخانه دریاچه پارك
5- زمین تنیس

6- معبد یاد بود بودائی ها
۷- آبنما

۸- پل آلبرت
۹- خانه قدیمی

۱۰-  زمین ورزشی
۱۱- زمین فوتبال

۱2- پارکینگ
۱۳- فضاهای اقامت

۱4- مجموعه مسکونی لورلاین گاردن
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۱-2-4- پارك کروکسمور۱ - شفیلد- انگلستان
کروکسمور  پاندروسا،  و  کروکس ولی  وستون،  پـارك  سه  مجموع 

نامیده می شود. این پارك  در کنار کتابخانه دانشگاه و بیمارستان کودکان 

در غرب شهر شفیلد واقع در استان یورکشایر جنوبي قرار دارد. 
محدوده مورد نظر شامل سه پارك مختلف ولی پیوسته و در کنار هم 

است که توسط دو خیابان از یکدیگر جدا شده اند.
هر یک از ســه پارك یاد شــده دارای منظر، فضای سبز و امکانات 
متفاوتی اســت و به همین جهت هریک از پارك ها مورد استفاده گروه های 
مختلف بازدید کننده قرار می گیرد. مجموع مســاحت سه پارك 5 هکتار  
است. دو پارك از سه پارك قبلا حاوی ۱۰ منبع آب ذخیره برای استفاده 

شهر شفیلد در قرن ۱۸ میلادی بوده است.  
1- پارك وستون : این پارك در جنوب مجموعه قرار گرفته و شامل 

زمین تنیس، یادبود ســی کنر، محل برگزاری کنســرت، یادبود جنگ، 
مجســمه الیوت، دریاچه، موزه علوم وستون و بناهائی متعلق به دانشگاه 

شفیلد می باشد.
2- پارك کروکس ولی : دارای دو زمین بازی بولینگ چمنی، زمین 

بازی کودکان، منبع قدیمی ذخیره آب )یکی از ده منبع ذکر شــده که در 
آن ماهیگیری نیز انجام می شود( و رستوران می باشد.

3- پارك پاندروســـا : این پارك دارای اختلاف ســطح شدید با 

خیابان های اطراف و در داخل خود پارك می باشدکه این اختلاف سطح 
ناشــی از وجود مخازن آب قدیمی است. این پارك دارای زمین فوتبال، 
زمیــن بازی کودکان، زمین ورزش هــای خاص )کابل حرکتی(  و زمین 

تجمع و برگزاری فستیوال است. 

پارك پاندروسا- شفیلد- انگلستان: پله هاي ورودي با سنگ طبیعي و.... با روحیه 
طبیعي و دست نخورده

پارك کروکس ولی- شفیلد- انگلستان: فضاي بازي کودکان در یکي از تراس هاي پارک

پارك کروکس ولی- شفیلد- انگلستان: فضاي بازي بوول روي چمن در سطح یکي 
از تراس هاي پارک

پارك کروکس ولی- شفیلد- انگلستان: دریاچه کوچک در پایین ترین سطح پارک

پارك کروکس ولی- شفیلد- انگلستان: تراس هاي با اختلاف سطح و سطوح شیب دار

پارك پاندروسا- شفیلد- انگلستان: خدمات جانبی )کتابخانه سیار کودک( در 
فستیوال صلح 

پارك پاندروسا- شفیلد- انگلستان: فستیوال صلح با حضور هزاران نفری مردم شهر

پارك وستون - شفیلد- انگلستان: بخشی از برکه با شکل طبیعی در قسمتی از پارک راهنمای تصویر هوائی :
۱- دریاچه پارك

2-  کروکس ولی
۳- باشگاه قایق رانی

4- پارك - موزه وستون
5-یادمان جنگ

6- ورودی
۷- مجسمه ایلیوت

۸- زمین ورزشی
۹- محل بازی کودکان

۱۰- قسمت بازی بچه ها
۱۱- زمین فوتبال

۱2- فضای اردو روزانه         
بچه های دبستان  

۱۳- مجموعه آپرتورپ

 تصویر هوائی پارك کروکسمور- شفیلد 

A               پارک وستون  
B        پارک کروکس ولی
C             پارک پاندروسا

A

B

C
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۱-2- 5- پارك لیزس۱- نیوکسل- انگلستان

این پارك در قسمت شرق شهر نیوکسل و مشرف به رودخانه تایمز 
است.

پــارك لیزس در ســال ۱۸۷۳ بــر روي عموم باز شــد که اولین و 
قدیمي ترین پارك نیوکسل است.

از جمله مشــخصات بارز این پارك وجود یک دریاچه مرکزي، یک 
تراس و یک ســاختمان نوازندگان است که بعدها باعث ایجاد پارك هاي 

مشابه در سراسر انگلیس شد.
از مشــخصات ویژه این پارك که آن را از پارك هاي مشــابه مجزا 

مي کند وجود یک حلقه فلزي در سراسر پارك است.

پارك لیزس- نیوکسل - انگلستان: دریاچه و جزیره طبیعي در وسط آن 

پارك لیزس- نیوکسل - انگلستان: قاب هاي چوبي تأکید کننده بر ارزش هاي پارک

پارك لیزس- نیوکسل - انگلستان: زمین هاي بازي تنیس در پارک پارك لیزس- نیوکسل - انگلستان: رستوران پارک

پارك لیزس- نیوکســل - انگلستان: دریاچه مرکز پارک با یک مسیر آسفالته از 
فضای سبز جدا شده است که ایده جالبی نیست. 

  تصویر هوائی پارك لیزس- نیوکسل :
  استادیوم بزرگ شهر در مجاورت پارک

راهنمای تصویر هوائی :
۱- استادیوم سنت جیمز پارك

2- زمین های تنیس
۳- دریاچه پارك 

4- مسیر ویژه درختی
5- فضای سبز - باز - ورزش - آفتاب - اسب سواری

از ســاختمان هاي موجود در پارك مي توان به استادیوم تیم فوتبال 
نیوکســل یونایتد در جنوب شــرقي اشــاره کرد. از فعالیت هاي ورزشي 
مي تــوان به وجود فضاهایي همچون زمین هاي تنیس و تیله هاي بزرگ 

اشاره کرد.
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راهنمای تصویر هوائی :
۱- رودخانه سن

2- محل کاشت گل و گیاه
۳- بالن
4- آبنما

5- مرکز خرید پمپیدو

۱-۳- برخي پارك هاي جدید اروپایي

۱-۳- ۱- پارك آندره سیتروئن۱- پاریس- فرانسه

پارك ســیتروئن در ساحل شرقی رودخانه سن در شهر پاریس واقع 
شده و به خاطر طرح ویژه و ایده هایي که در طراحي پارك در نظر گرفته 
شــده اســت داراي محبوبیت خاص در بین طراحان و معروفیت در بین 

مردم است. 
مساحت پارك ۱4 هکتار بوده و یکي از مورد بحث ترین پارك هایي 
اســت که در صد سال گذشته بازگشایي شده اســت. این پارك در کنار 
رودخانه ســن قرار گرفته است و دسترســي به آن از طریق خیابان هاي 

پیرامون و رودخانه مجاور آن صورت مي گیرد. 
سابقه: پارك قسمتي از اراضي کارخانه اتومبیل سازي سیتروئن بوده 

که پس از انتقال کارخانه با توافق با شهرداري به پارك تبدیل شده و به 
همین دلیل پارك سیتروئن نام گرفته است.

ســاختار اصلي پارك عبارتست از یک فضاي باز بدون سایه و چمن 
در وسط که محلي براي بازي کودکان، تجمع وگرفتن حمام آفتاب است. 
در پیرامون این محوطه برحسب نیاز، ورودي ها و حیاط ها در ابعاد مختلف 

با طراحي خاص و ایده هاي متفاوت ایجاد شده است.
ورودي هاي مختلف پارك به تناسب کاربري هاي پیراموني، هر یک 

داراي طراحي هاي ویژه اي اســت که حسب مورد با جوي آب، آبشارهاي 
مصنوعي، محوطه هاي خاص گلکاري و یا درختکاري شده و غیره ترکیب 
شده اند. برکه ها، آبشارها، آب نماها، درختان و درختچه هاي خاص در ابعاد 
و اندازه هاي مختلف با جزییات زیاد ولي با غلبه ساخت و ساز و مصالح بر 

طبیعت و درختان طراحي و اجراء شده اند.
ســاختمان هاي مســکوني، هنري - فرهنگي، آموزشي و اداري در 
حاشــیه پیراموني و بیرون پارك مســتقر و به خصوص ساختمان هاي 
مسکوني در اشراف به پارك طراحي شده اند. بدین ترتیب پارك علاوه بر 
کاربري فضاهاي سبز و گذران اوقات فراغت مردم منطقه، موجب ارتقاي 
کیفیت منظر ساختمان هاي متعدد در پیرامون پارك گردیده است. گرچه 

پارك سیتروئن- پاریس- فرانسه: فضاي باز میاني- محل تجمع،  استراحت و بازي 
مردم در آفتاب

پارك سیتروئن- پاریس- فرانسه: درختان اندک و فضاي باز وسیع مرکزي

 پارك سیتروئن - پاریس- فرانسه: یکي از ورودي هاي پارک با آبشار پرسروصدا 
حدفاصل شهر و طبیعت و بشارت دهنده نزدیکي به طبیعت

از ساختمان هاي مسکوني بیرون و  تصویری  پارك سیتروئن - پاریس- فرانسه: 
مشرف به پارک  

وسعت پارك زیاد نیست و مقیاس پارك عمدتاً محله اي است ولي به علت 
مباحث مطروحه درباره ایده هاي طراحي آن، همواره تعدادي از معماران، 
شهرســازان، طراحان منظر و گردشــگران بازدیدکننده از پاریس، از این 
پــارك بازدید مي کنند و از این جهت این پارك به کاربري ای در مقیاس 
شهری تغییر پیدا کرده است. استفاده بازدیدکنندگان پارك از یک بالن در 
مرکز آن، این امکان را فراهم آورده است که فرد بتواند به ارتفاع ۳2متري 
برسد و منظره هاي جالبي از منطقه پارك و اطراف پاریس را ملاحظه کند.
طراح پارك ژیل کلمنت۱ و همکاران بوده اند که بین سال های ۱۹۹۰ 

تا 2۰۰۱ طراحي و به اجراء درآمده است. 
ساختمان ها: پارك شامل دو گلخانه، یکي حاوي گیاهان کمیاب که 

براي بازدیدکنندگان باز نیست و دیگري گیاهان مدیترانه اي است.
فضاهاي پارك: 

اســتخر انعکاســي و بازي فواره ها، دو باغ کوچک در شمال پارك، 
شــش باغ خطي، باغ در حرکت و همچنین یک سالن در مرکز پارك را 

مي توان نام برد.
شش باغ خطي یاد شده هر یک داراي ویژگي  و نام خاصي است که 

عبارتند از: باغ آبي، سبز، نارنجي، قرمز، نقره اي و طلایي.

در  و سخت  نرم  عناصر  ترکیب  ویژه،  عناصر  فرانسه:  پاریس-  پارك سیتروئن- 
ورودی های پارک

پارك سیتروئن- پاریس- فرانسه: باغ های کوچک در مسیر ورودی با حاشیه های پارک

  تصویر هوائی پارك سیتروئن - پاریس
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۱-۳- 2- پارك برسي۱- پاریس- فرانسه

این پارك در مجاورت رود سن و در مرکز پاریس قرار گرفته و داراي 
۱4 هکتار مساحت مي باشد که متشکل از سه قسمت؛ باغ رومانتیک، باغ 

بستر گل ها و باغ مدوز مي باشد.
دسترســي به پارك از طریق خیابان هاي پیرامون و مترو امکان پذیر 

است.
این پارك توســط برنارد هوت2 و همکاران بین سال های ۱۹۹۳ تا 

۱۹۹۷ طراحي و اجراء شده است.
ســابقه: این پارك در اراضي مربوط بــه انبارهاي مرتبط با راه آهن 

که تغییر کاربري یافته، اجراء شــده اســت و برخي از خطوط راه آهن به 
عنوان نمادي از گذشــته حفظ شده است و انبارها و فضاهاي بین آنها به 

کاربري هاي جدیدي اختصاص یافته اند.
قســمت غربي پارك به یک مجتمع ورزشي با طرحی جالب )دیواره 
سبز( اختصاص یافته است که داراي سالن هاي بسکتبال و تنیس مي باشد.

  تصویر هوائی پارك برسي - پاریس

فضاهاي پارك عبارتند از: محل بازي اســکیت نمایشــي، آبشارها، 
باغ هاي گل رز با ۹5 گونه گل رز و خانه باد. 

ســاختمان هاي پارك عبارتند از: موزه هنر )طراحي شــده توســط 
فرانک گري۱( و تبدیل ساختمان هاي انبارها به کارگاه ها و نمایشگاه هاي 
هنري، رســتوران هاي کوچک در انبارهاي بازسازي شده مختلف که به 
هنرمندان اختصاص یافته است و همچنین در پیرامون پارك مجموعه ها 
و مجتمع هاي اداري و مســکوني مشرف به آن ایجاد شده است. از دیگر 
خصوصیات پارك وجود گونه های گیاهی متنوع و اختلاف ســطح است.

آبشارها و آبنماها، منظر اصلي پیرامون پارك را تشکیل مي دهد.

پارك برسي - پاریس- فرانسه: برخي از خطوط راه آهن قدیمي مربوط به سیستم 
حمل و نقل به انبارها در داخل پارک، حفظ شده اند.

پارك برسي - پاریس- فرانسه: برکه هاي آرامش آب در مرکز پارک

و  پارک  بدنه  در  مسکوني  متنوع  ساختمان هاي  فرانسه:  پاریس-   - برسي  پارك 
مشرف به آن

پارك برسي - پاریس- فرانسه: ورزشگاه جدید در مجاورت و حاشیه پارک، نماي 
ساختمان براي هماهنگي با محیط طبیعي، پیرامون پوشیده از چمن است.

پارك برسي - پاریس- فرانسه: ساختمان سینماتک فرانسه در بدنه پارک و مشرف 
به آن

پارك برسي - پاریس- فرانسه: برکه های منظم 

پارك برسي - پاریس- فرانسه:  انبارهای قدیمی به رستوران ها - کارگاه های هنری 
تبدیل شده است.

راهنمای تصویر هوائی :
۱- مجتمع ورزشی

2- سینما تکنو
۳- نتردام دو برسی

4- مجتمع های مسکونی و رستوران ها
5- هتل

6- رود سن
۷- دهکده برسی
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۱-۳- ۳- پارك لاویلت۱ - پاریس- فرانسه

این پارك در بخش ۱۹ و در لبه خارجي پاریس قرار گرفته اســت و 
مساحت آن به حدود 55 هکتار بالغ مي شود که حدود ۳5 هکتار آن فضاي 

سبز مي باشد. 
دسترســي به پارك از طریق کمربندي بولوارد پریفریک و همچنین 
سیستم مترو پاریس امکان پذیر است. این پارك توسط برنارد چومی بین 

سال هاي ۱۹۸4 تا ۱۹۸۷ طراحي و به اجراء درآمده است. 
ســابقه: این پارك بر روي اراضي محل کشــتارگاه و بازار گوشت 

پاریس که تغییر مکان داده شده، بنا شده است.
بناهاي داخل پارك عبارتند از:

- موزه علوم پاریس که بزرگ ترین موزه علمي در اروپا است.
- وجــود ۳5 بناي نمادین قرمزرنگ در پارك که به صورت پراکنده 

طراحي شده اند و برخي به عنوان رستوران مورد استفاده قرار مي  گیرند.
سینماي I-MAX لاگوبد که داراي سالن هاي آمفي تئاتر و سالن هاي 

برگزاري کنسرت است.
از فضاهاي تفریحي و امکانات پارك نیز مي توان به وجود قایق هاي 

  تصویر هوائی پارك لاویلت- پاریس

قابل اســتفاده برای بازدیدکنندگان، فضاي بــازي بچه ها )که به علت 
ارتفاع بعضي از عناصر بازي چندان جالب نیســت( و همچنین وجود ۱۰ 
باغ محتوایي که هر کدام محیط جذابي را براي بازدیدکنندگان توســط 

فضاهاي معماري متفاوت ایجاد کرده است، اشاره نمود.
همچنین در سطح پارك، هنرمندان محليّ با ایجاد دکه هایي کارهاي 

هنري خود را عرضه و به فروش مي رسانند.

پارك لاویلت- پاریس- فرانسه: ساختمان مرکز موزیک در حاشیه پارک یکي از 
مجموعه هاي متعدد اجراء شده در بدنه پارک است.

پارك لاویلت- پاریس- فرانسه: بناهاي علمي- آموزشي در حاشیه پارک- ساختمان 
مرکز ژئود و ساختمان  مرکز علوم که بیشتر مورد استفاده نسل جوان است.

پارك لاویلت- پاریس- فرانسه:  احداث چند بناي رنگي از یکنواختي فضاي باز و 
بزرگ مرکزي و محور حرکتي در آن نکاسته است.

پارك لاویلت- پاریس- فرانسه: مسیرهای سرپوشیده فلزی که جایگزین آلاچیق ها و مسیرهای سرپوشیده سبز و پرگل هستند  و جز در مواقع بارندگی جذابیت چندانی برای 
عبور و مرور، توقف و استراحت ندارد. 

پارك لاویلت- پاریس- فرانسه: قسمتی از محدوده بازی بچه ها
راهنمای تصویر هوائی :

۱- کلوپ
2- موزه علوم و صنعت  

۳- ژئود
4-فضای سرپوشیده

5- آبنما
6- ساختمان موزیک

۷-  بنای فولی ۱۳ )زنیت(
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۱-۳- 4- پارك خطي توریا۱- والنسیا- اسپانیا

این پارك در محوطه بســتر کانال قدیمــي رودخانه توریا در مرکز 
شهر والنسیا- اسپانیا بنا شده است و مرزبندي آن توسط دیوارهاي کانال 

رودخانه انجام شده است. 
ســابقه: طغیان رودخانه در سال ۱۹5۷ باعث تصمیم گیري به تغییر 

جهت آن و اســتفاده از شاخه دیگر رودخانه گردید و در نتیجه ایجاد یک 
پارك خطي در این بستر در دستورکار قرار گرفت، پارك توریا بسیار فعال 
بــوده و مي توان آن را یک محــور و مرکز فرهنگي- هنري- تفریحي- 
آموزشــي در بســتر پارك خطي نام برد که موجب هویت جدیدي براي 
شــهر والنســیا گردیده و کیفیت مناطق پیراموني خود را ارتقاء داده و به 
عبارتي حیات جدیدي به پیرامون خود هدیه داده است. طول پارك حدود 

۹ کیلومتر و عرض آن متفاوت است.
از فضاهاي تفریحي ورزشي پارك توریا مي توان موارد زیر را نام برد :
- مرکز بازي کودکان در شــرق پارك که به شکل قهرمان داستان 
گالیور در ابعاد بسیار بزرگ، که هر عضو بدن آن به عنوان وسیله اي براي 

بازي کودکان تبدیل شده است.
- پیست دوچرخه سواري ۹ اکتبر

- پیست اسکیت نمایشي فرشته محافظ
- مرکز تفریحي رودخانه رانت که براي کودکان تا ســن ۱4 ســال 

مناسب است.
- بخش جهان حیوانات

ایــن پارك خطي که داراي طول ۹ کیلومتري اســت داراي بناهاي 

گوناگون از جمله:
- کاخ موسیقي والنسیا که محل برگزاري کنسرت هاي مختلف است

- مرکز علوم و هنر والنسیا
- کاخ هنر

- پل هاي آراگون و پل ۹ اکتبر
- ایستگاه قطار دل ترنت

- موزه لاس روکاس
- موزه سرولو

- موزه فالاس
- موزه تاریخ شــهر و باغ گیاه شناسي که خود به ۹ باغ کوچک تر از 

لحاظ پوشش گیاهي تقسیم مي شود.
پوشش گیاهي پارك خود نیز به باغ ها و بخش هاي متفاوتي متناسب 

با نوع استفاده بازدیدکننده گان تقسیم مي شوند به عنوان مثال:
- بخش کمپافار

- باغ سرهاي آبي
- بخش ۹ اکتبر

- بخش روولا
- بخش هزاره ي نو

- بخش واقعیت
- باغ موزه آثار طبیعي

- موزه بدر اینگاسیاسالا
- موزه شاهزاده فلیپه

پارك توریا- والنسیا - اسپانیا : ورودی باغ گیاهان گرمسیری

پارك توریا- والنسیا - اسپانیا : مجسمه خوابیده گالیور) قهرمان سفرهای گالیور ( 
که در اندازه بســیار بزرگ ساخته شــده و هریک از قسمت های بدن و لباس او یکی از 

وسائل بازی کودکان است. 

پارك توریا- والنســیا - اســپانیا : در پارک خطی برکه  های ویژه  ای برای بازی 
حیوانات اختصاص یافته است.

پارك توریا- والنسیا - اسپانیا : بنای اپرا و تئاتر سوفیا پارك توریا- والنسیا - اسپانیا : آبنما ها و سرپوشیده های سبز در یکی از باغ های 
موجود در پارک توریا

  تصویر هوائی پارك توریا- والنسیا 

راهنمای تصویر هوائی :
۱- پل سوبرتوریا 

2- مجموعه موزه اقیانوس و دریا
۳- پل آسود داور

4- موزه علوم و هنر
5- مرکز هنری سوفیا

6- پل ارت رینز
۷- موزه پرنس فیلیپ

۸- پل رینو
۹- مجسمه گالیور

۱۰- پل آنجل
۱۱- کاخ موزیکال
۱2- پارك فواره ها

۱۳- پل آرگون
۱4- باغ گل
۱5- پل فلور

۱6- پل دلمار
۱۷- گلخانه

۱۸- پل اکسپوزیسیو
۱۹- زمین ورزشی

2۰- یادمان
2۱- موزه بلاز
22- پل دلریل

2۳- موزه سن پیو
24- قلعه سرانو

25- زمین فوتبال
26- محل اقامت و کمپ

2۷- پل سن خزه
2۸- زمین بازی راگبی

2۹- پل هنر
۳۰- دوچرخه و اسب سواری

۳۱- پل آدامز
۳2- پارك و آبنما ودیوار سبز

۳۳- پیست اسکیت
۳4- پل کامپانار

۳5- موزه لاس روکاس
۳6- پل ۹ اکتبر

۳۷- دریاچه و پارك



فصل اول - باغ ها و پارک های سایر کشورهاطراحی پردیس شهری

۳4۳5

پارك شهري- مجاور میدان سرخ- مسکو- روسیه: گذراندن لحظاتي لذت بخش در طبیعت و در کنار سایر مردم

الف- ۱. آرامش در حضور دیگران

مــردم در شــهرهاي بــزرگ تحت فشــارهاي متعدد 
اقتصادي، اجتماعي، رواني، آلودگي و ... قرار دارند. شــرایط 
زندگــي نوعي انزواء را بر مردم تحمیل مي کند و مردم براي 
تقلیل این فشارها به پارك هاي شهري مي آیند و براي مبارزه 

با انزواء حضور در جمع را برمي گزینند.
مردم در پارك هاي بــزرگ، در حالي که در جمع مردم 
مي نشــینند، حداقل حریم )گوشه اي از یک نیمکت( را براي 
خویش انتخاب  و به مطالعه مي پردازند و رهگذران و یا بازي 
کــودکان را نظاره مي کنند و بدین ترتیــب در کنار دیگران 

آرامش مي یابند.

پارك شهري وست پرینس استریت1- ادینبورو- انگلستان: بسیاري از مردم شهرهاي بزرگ، 
حتي مطالعه در پارک در کنار سایرین را به انجام همان فعالیت در انزواء ترجیح مي دهند.

۱-4 - فعالیت هاي مختلف مردم در پارك ها و عناصر پارك

در صفحات قبل، توضیحات فشرده اي درباره برخي پارك هاي قدیمي اروپایي 
پارك ها، موجب تکرار  این  فعالیت هاي  از آن جا که ذکر همه  ارائه گردید،   ... و 
برخي از این فعالیت ها می گردد، اینک نمونه هایي از نحوه استفاده و فعالیت هاي 

الف: نشستن- نظاره کردن- فكر کردن

مردم در این پارك ها مرور و به چند مورد از فعالیت ها در 
پارك هاي اروپایي و آمریکایي اشاره و به عنوان جمع بندي 

مباحث در این بخش ارائه مي شود.

ب: فعالیت هاي فرهنگي

یکي از فعالیت هاي برخي از پارك هاي مقیاس شهري 
تشــویق مردم به کتاب و کتابخواني اســت. این فعالیت از 
طریق ایجــاد یک کتابخانه کوچک و یا ارائه تســهیلات 
دسترســي به کتاب از طریق قفســه هاي متعدد کتاب در 
هــواي آزاد صورت مي گیرد. چنین فعالیتي به پارك ویژگي 
فرهنگي مي بخشــد و مشوق نسل جوان براي مشارکت در 

فعالیت هاي فرهنگي در محیطي طبیعي مي گردد.

پارك برایانت1 -نیویورك- آمریکا: وجود قفسه هاي متعدد کتب جدید، میز و صندلي هاي کوچک 
قابل جابجایي، مردم رهگذر یا مراجعه کننده به پارک را به برداشتن و مطالعه کتاب تشویق مي کند.

ب- 2. عرضه محصولات هنري- فرهنگي در مسیرهاي 
مجاور پارك هاي شهري

اســتقرار کاربري هاي فرهنگي )فروش کتاب(، هنري 
)فروش آثــار هنري( در خیابان هاي مجــاور پارك موجب 
ارتقــاي کیفیت فرهنگي- هنري محیــط پیراموني پارك 
مي گردد. چنیــن فعالیت هایي موجب تقویت نقش هنري- 
اجتماعي و علمــي پارك گردیده و محیط پارك را به جاي 
پناهگاهی براي تجمع معتــادان و ولگردان به مجموعه اي 
براي حضور هنرمندان- اندیشمندان، سخنوران و دوستداران 
علــم و ادب تبدیــل کــرده، همچنین بر ســاختمان ها و 
مجموعه هاي پیراموني نیز تأثیري مثبت گذاشته و کیفیت 

و ساختماني و عملکرد آن ها را ارتقاء داده است. تابلوها  فروش  و  عرضه  براي  محلي  پارک  مجاور  خیابان  آمریکا:  نیویورك-  پارك3-  سنترال 
پوسترهاي نقاشي

ب- ۱. خرید و فروش کتاب

حضور کتاب در پارك عمومي حضوري ارزشمند است، 
زیرا طبیعت و کتاب هر دو آرام بخش انســان تحت فشار در 
زندگي شهري است. شهرداري ها مي توانند با ارائه تسهیلات 
و حمایت از کتاب فروشي ها که در  حقیقت حمایت از فعالان 
بخش فرهنگي در شــهر اســت، ضمن ایجاد تسهیلات و 
اشتغال براي اهل فرهنگ، از حضور آن ها در اطراف پارك ها 
حمایت نماینــد و بدین ترتیب هر پــارك را به یک معبد 

فرهنگي تبدیل مي کند.

پارك ساحلي رودخانه تایمز2- لندن- انگلستان: حضور مجموعه اي از عرضه کنندگان کتاب هاي 
ارزان، مشوق حضور و توسعه کتابخواني مردم، خرید کتاب و به وجود آمدن محیط  با قیمت  قدیمي 

فرهنگي در پارک  است.
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پ- 2. موزه علوم

چون در موزه هاي تاریخــي- طبیعي یا موزه هاي علوم 
توجه بیشــتر به اشیاء درون موزه اســت، بدین ترتیب نماي 
خارجي این بناها بســته و یکنواخت است که در بعضي موارد 
حجم سنگین، بسته و یکنواخت آن ها موجب تفکیک فضاي 
منعطــف و زیباي پارك شــده و از ارزش هاي منظر طبیعي 

پارك مي کاهد.

موزه علوم، پارك موزه وســتون2- شفیلد- انگلستان: ســاختمان موزه مي بایست به نحوي با 
فضاي منعطف پارک ترکیب و یا هماهنگ شــود. ساختمان هاي بسیار بسته )فوق( با نماي یکنواخت 

مناسب استقرار در پارک یا مجاور آن نیست.

پ: فعالیت هاي علمي- آموزشي

پ- ۱. موزه- پارك

در برخي پارك هاي شــهري براي آمــوزش و  افزایش 
آگاهي مردم و به خصوص کودکان و نسل جوان، موزه هاي 
تاریخــي، طبیعي و یا موزه هاي علــوم در مجاورت پارك ها 
احداث مي شــوند به طوري که با زبان و روش هاي ســاده، 
تاریخ طبیعي و تاریخ علوم به کودکان و جوانان آموزش داده 
شود. پارك- موزه هاي متعددی در شهرهاي اروپا نمونه این 

گونه پارك- موزه هاي شهري است.

پارك موزه یورك1- یورك -  انگلستان: ســاختمان مــوزه اگر در ترکیب متناسبي با پارک قرار 
گیرد، به فضاي پیرامون خود هویت و ارزش مي بخشد.

باغ موزه تاریخ طبیعي3- پاریس- فرانسه: صرفنظر از حجم سنگین بنای موزه و نرده های جدا  
کننده موزه تاریخ طبیعي و علی رغم پایه هاي مکعب شــکل مجسمه ها، حضور انواع مجسمه حیوانات 

در فضاي سبز پارک با روحیه پارک و نظر استفاده کنندگان هم خواني دارد.

پ- ۳. موزه تاریخ طبیعي

موزه تاریخ طبیعي که درباره تکامل طبیعت است یکي 
از عناصري اســت که در برخي پارك هاي اروپایي استقرار 
یافته است و به علت توجه به عناصر طبیعي با طبیعت پارك 
داراي همخواني است. ترکیب برخي از عناصر موزه از جمله 
انواع مجسمه هاي حیوانات با فضاي پارك مي تواند از تأثیر 

حجم ساختمان بر فضاي سبز پارك بکاهد.

پ- 4. مجموعه علوم و هنر

در پارك هاي جدید از جمله توریا بناي مراکز هنري، فرهنگي 
و غیره از معمــاري روز بهره  مي برند. گاهي این بناها آنقدر 
خودســتا و در عین حال بر پیرامــون تأثیرگذارند که پارك 
تحت تأثیر بنا قــرار مي گیرد و یا به عبارتي پارك به حیاط 

ساختمان تبدیل مي شود.

پ-5. مجموعه نمایشي حیوانات )دلفین ها( 

کاربري هایي که موجب شــادي کودکان و یا آشنایي آنان 
بــا زندگي حیوانات )آکواریوم ها( و یــا توانایي و هوش آنها 
)دلفیناریوم ها( اســت. در تعدادي از پارك ها طراحي و اجراء 
شــده است. بدیهي است که محل استقرار طرح بناهاي یاد 
شده بهتر است در تلفیق با طبیعت و عناصر طبیعي صورت 

گیرد که موجب قطع ارتباط مردم با طبیعت نگردد.

پ- ۶. مجموعه اقیانوس شناسي

بناهاي مرتبط با اقیانوس ها و دریاها و موجودات درون آنها 
را مي توان در ارتباط با طبیعت و در درون پارك ها خلق کرد 
و ارزش هــاي آنها را به مردم به ویژه کودکان ارائه نمود اما 
اینگونه بناها نیز مانند سایر بناهاي پیش گفته بهتر است با 
ویژگي هاي پارك و فضاهاي پیراموني طراحي و اجراء شود. 
بناهایي که نمونه هاي معماري آن در همه جا قابل مشاهده 

است به ارزش پارك نمي افزاید.

پارك توریا 1- والنسیا - اسپانیا: مجتمع علوم و هنر با حجم عظیم و تکرار بی شمار عنصر سازه در 
نما در تضاد با روحیه نرم و لطیف پارک است. 

پارك توریا- والنسیا - اسپانیا : مجتمع نمایش دلفین ها

پارك توریا- والنسیا - اسپانیا : معرفی ارزش های اقیانوس ها، دریاها، رودخانه ها در درون پارک ها 
با روحیه پارک انطباق دارد به شرط آنکه معماری بکار برده شده بر طبیعت پارک منطبق بوده و از 

ارزش های آن نکاهد.  
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ت: فعالیت هاي هنري- موسیقي

پارك هاي مقیاس شــهري یکي از عرصه هاي حضور 
هنرمندان، نقاش، مجسمه ساز و موسیقیدان است.

پارك شهري- سن پیترزبورگ- روسیه: اجراي آهنگ هاي کلاسیک توسط گروه نوازندگان ارتش 
مورد استقبال مردم است.

ت- 2. حضور نوازندگان )اجراي انواع موسیقي(

در پارك هاي شــهري یکي از فضاهاي تجمع و ارتباط 
مــردم، میادیــن و یا فضاهاي برگزاري کنســرت اســت. 
موسیقي موجب تقویت پیوندهاي عاطفي مردم بوده و براي 

ساعت هاي متمادي آن ها را به نشاط مي آورد.
در بسیاري کشورها، علاوه بر ارکسترهاي بزرگ شهر، 
ارکستر نیروهاي مســلح نیز به طور منظم کنسرت برگزار 

مي کنند.

ت- ۱. حضور نقاشان

حمایت از نقاشان و چهره نگاران و تخصیص فضا براي 
ارتبــاط آنان با مردم نه تنها به تقویت مالي و حمایت از هنر 
آن ها مي انجامد و مورد اســتقبال مردم اســت بلکه یکي از 
فعالیت هــاي خاطره انگیز براي هر فرد بازدیدکننده از پارك 

است.

پارك شهري- سن پیترزبورگ1- روسیه: نقاشان و چهره نگاران در کنار نرده هاي پارک با استقبال 
مردم به خصوص نسل جوان مواجه هستند.

پارك خطي فرانکفورت2   )مرکز شــهر(- فرانکفورت - آلمان: حضــور نوازندگان از ملیت هاي 
مختلف در پارک خطي این شهر با استقبال شدید مردم شهر مواجه گردیده است.

ت- ۳. حضور نوازندگان از ملیت ها یا اقوام مختلف

حضــور نوازنــدگان از ملیت ها یا اقــوام مختلف در 
پارك هاي شــهري موجب ایجاد دوستي بین ملل و اقوام 
مي گردد و فضاي پارك را با نشاط بیشتري مواجه مي سازد 
و به خصوص تأثیر بســیار مثبتي بر کــودکان و نوجوانان 

دارد.

ث- ۱. پیاده روي

اصلي تریــن فعالیت در هر پارك در مقیاس شــهري، 
پیاده روي  اســت زیرا )در پارك هــاي با مقیاس کوچک تر 
امکان دویدن مســافت هاي طولاني وجود ندارد(. پیاده روي 
در ســاعات روز و در روشنایي، از استقبال بیشتري برخوردار 
است، زیرا در شب به علت وسعت پارك، حس ایمني کافي 

براي فعالیت فردي وجود ندارد.

سنترال پارك2- نیویورك- آمریکا: پیش بیني مسیرهاي پیاده روي و دویدن در ارتباط با طبیعت 
یکي از نیازهاي پارک در مقیاس شــهري اســت. گرچه مي توان این مسیرها را در پارک کوچک تر نیز 

پیش بیني نمود، ولي وسعت پارک و طولاني بودن مسیر مورد نیاز شهروندان جوان است.

ث- 2. دویدن

بعد از پیاده روي، دویدن در پارك یکي از اصلي ترین نوع 
اســتفاده از پارك هاي شهري است. در ساعات مختلف روز 
از ســنین مختلف، ورزشکاران دونده از پارك هاي شهري و 

مسیرهاي حرکتي آن بهره مي برند.

پارك تویلري3- پاریس- فرانسه: دویدن در مســیري متنوع فرح بخش ترین ورزش  براي جوانان و 
میان سالان در محیط طبیعي است.

ث: فعالیت هاي ورزشي 

انواع ورزش هاي کم صدا )فردي یا جمعي( در پارك هاي 
شهري قابل انجام است. طبعاً نوع ورزش به تناسب آداب و 

رسوم، یا آب و هوا و موقعیت پارك ها متفاوت است.

ت- 4: برگزاري کنســرت هاي بزرگ در پارك هاي 

شهري

در تعدادي از پارك هاي شهري جهان در اروپا ، آمریکا و 
آسیا محل هایي براي برگزاري کنسرت هاي بزرگ  با حضور 

هزاران نفر از مردم پیش بیني شده است.
طبعاً فضاي پیش بیني شده فاقد درخت و در برخي موارد 

در شیب طبیعي زمین استقرار مي یابد.

پارك ساحلي1- بستن- آمریکا: محل استقرار گروه کنسرت و فضاي باز مقابل آن که مرکزي براي 
تجمع مردم است.
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پارك وستون2- شفیلد- انگلستان: بازي آرام بولینگ چمن، ساعت هاي متمادي گروه هاي متفاوت 
سني، به خصوص سالمندان را سرگرم و موجبات تقویت دوستي بین آنان را فراهم مي سازد.

ث- 4. ورزش هاي آرام- تیله بزرگ

در برخي از پارك هاي شهري، زمین مسطح چمن براي 
نوعي بازي با گوی فلزی که بیشتر مورد استقبال و استفاده 
مردان و یا زنان مســن  قرار مي گیرد، پیش بیني شده است. 

این نوع ورزش در کشور فرانسه متداول تر است.

ث- ۳. وزرش هاي آرامش بخش- یوگا

از ورزش هاي قابل انجام در پارك هاي مقیاس شهري 
ورزش یــوگا و یا ورزش هاي آرام  مشــابه آن اســت. این 
ورزش ها  از آرامش پارك  تأثیر مي پذیرند و به پیرامون خود 

نیز آرامش مي دهند.

پارك باترســي 1- لندن- انگلســتان: پارک هاي شــهري مي توانند محلي براي انواع ورزش هاي 
آرامش بخش نظیر یوگا باشند.

ث- 5. ورزش هاي فكری

وجود فضاهایي براي ورزش هاي فکري نظیر شطرنج، 
تخته نرد و ... موجب مي شــود که کســاني که به اینگونه 
ورزش هــا و بازي هاي فکري علاقمندنــد در پارك حضور 
یابند. این افراد معمولًا انســان هایي فکور بــا رفتاري آرام 
و موقر هســتند و بدین علت موجب ارتقاي کیفیت والاي 
فرهنگــي و اجتماعي پارك مي شــوند و محیط اطراف این 

گونه بازي ها از آرامش و امنیت بیشتري برخوردار است.

یک  جنسي  و  نژادي  مسائل  از  فارغ  آمریکا:  واشنگتن-   - سیرکل3  دوپن   در  کوچك  پارك 
سیاهپوست و یک سفیدپوست به بازي شطرنج مشغولند و زني نیز بر بازي نظارت مي کند.

ث- ۶. ورزش هاي رزمي

بسیاري از ورزشــکاران ورزش هاي رزمي علاقمندند 
کــه در فضاي بــاز و روي چمن تمرین کننــد. مدیریت 
پارك هاي شــهري نیز نه تنهــا مخالفتي نمي نمایند بلکه 
برخي تســهیلات نیز در اختیار جوانان قرار مي دهند. چون 
تحرك و حرکات ســریع آنان به بخشــي از پارك نشاط 

مي بخشد.

پارك باترســي1- لندن- انگلســتان: انواع ورزش هاي رزمي در محدوده مناسبي از پارک شهري 
مستقر مي شود. حرکات سریع و بانشاط ورزشکاران به پارک روحیه و شادي مي بخشد.

سنترال پارك2- نیویورك- آمریکا: فضاي باز مرکز پارک مورد استفاده و بازي نوجوانان قرار مي گیرد.

ث- 8. انواع بازي هاي جمعي کودکان

در غالب پارك هاي مقیاس شهري فضاهاي متنوع و 
مجزایي براي بازي کودکان، نوجوانان، جوانان و گروه هاي 
مسن تر پیش بیني شده اســت. فعالیت، سر و صدا و نشاط 
بازیکنان به فضاي پیرامون خود نیز نشــاط مي بخشــد و 
فعالیــت کودکان به صورت جمعي را تســهیل مي کند که 
تأثیر این امر به خصوص براي تشــویق کودکان کنوني و 
جوانــان آتي براي همکاري با دیگران بســیار ثمربخش و 

آموزنده است.

ث- 7. تنیس

در غالــب پارك هــاي مقیــاس شــهري مجموعه 
زمین هاي تنیس پیش بیني شــده اســت. بازي در هواي 
پراکســیژن پارك به مراتب مفرح تر از بازي در زمین هاي 
ورزشي محصور در بین ساختمان هاي شهري در یک شهر 

بزرگ است.
بدین علت این گونه زمین هاي ورزشــي از اســتقبال 
خوبي از طرف ورزشــکاران و طرفداران طبیعت برخوردار 

مي باشند.

پارك باترسی - لندن- انگلســتان: یکي از فضاهاي آرام بخش و در عین حال فعال در پارک هاي 
شهري زمین هاي بازي تنیس است که بازي پرتحرک و در عین حال بدون سروصدا است.
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پارك باترسي2 - لندن- انگلستان: در برخي از پارک هاي شهري که مساحت کافي دارند، پیش بیني 
محلــي براي ورزش هاي جمعي نظیر فوتبال کوچک پیش بیني شــده اســت. این محوطه با یک محل 

پذیرایي )بوفه( تکمیل مي شود.

سنترال پارك- نیویورك- آمریکا : بخشي از پارک مورد استفاده گروه هاي مسن تر براي ورزش هاي 
آرام صبحگاهي قرار گرفته است.

ث- ۱۱. ورزش هاي سبك جمعي

ورزش هاي ســبک جمعي، به رهبري یک ورزشکار 
حرفه اي، یکي از انواع ورزش هایي اســت که در ســاعات 
معیني در صبح و بعدازظهر در پارك ها انجام می شــود و 
موجب ایجاد الفت و آشنایي بین ورزشکاران و یا ساکنین 
اطراف پارك و همچنیــن کارمنداني که در اطراف پارك 

کار  مي کنند، مي گردد.

ث- ۱0. فوتبال

در برخي پارك هــاي بزرگ، زمین هاي چمن ویژه اي 
جهت  حضور ورزشــکاران بــراي بازي هاي جمعي نظیر 
فوتبال پیش بیني شــده اســت. برخي مواقع این زمین ها 
توسط تور یا نرده تا حدودي محصور شده اند. بدین ترتیب 
از چمن کاشته شــده علاوه بر منظر، استفاده ورزشي نیز 

مي شود.

ث- ۹. ورزش هاي جمعي

در پارك هاي شــهري وسیع، از جمله ورزش هاي قابل 
انجام؛ بازي هاي فوتبال )گل کوچک، بسکتبال، والیبال و... 
است(، تحرك و سرعت در این بازي مورد علاقه جوانان و 

کودکان است.
براي جلوگیري از تداخل فضاي ورزشي بزرگسالان با 
جوانان و کودکان که موجب اختلال در بازي کودکان شده 
و در برخي موارد براي آنان حادثه آفرین است، فضاي بازي 
بزرگســالان جدا از فضاي بازي کودکان و جوانان در نظر 

گرفته مي شود.

سنترال پارك1- نیویورك- آمریکا: فضاي مستقل و متناسبي جهت بازي جوانان در نظر گرفته شده است.

ث- ۱2. اسب سواري

محیــط طبیعي و فضاي گســترده پارك هاي مقیاس 
شــهري؛ این امکان را فراهم مي ســازد که ورزش مفرح 
ســواري با اســتفاده از حیوانات اهلي در آن انجام شــود و 
به همین علت ورزش اسب ســواري در برخي از پارك هاي 
مقیاس شــهري پیش بیني شده اســت. طبعاً مسیر حرکت 
اســب ها فاقد آسفالت یا کف سازي سخت بوده و به صورت 
خاك یا ماســه اجراء مي شود. مردم در سنین مختلف از این 
ورزش اســتفاده کرده و به خصوص کــودکان و جوانان از 

سواري و نزدیکي با اسب ها احساس بسیار خوبي دارند.

هایدپارك1- لندن- انگلستان: اسب سواري آرام در مســیري برنامه ریزي شده که مزاحم استفاده 
سایرین از پارک نیست و براي سنین مختلف قابل استفاده است.

پارك باترسي3- لندن- انگلستان: آموزش استفاده از انواع دوچرخه و سه چرخه در بخشي از پارک 
شهري، آماده نمودن کودکان و جوانان براي استفاده از این وسیله به جاي اتومبیل است.

ث- ۱4. سه چرخه سواري

دوچرخه از وسایلي اســت که در حمل و نقل شهري، 
درون شــهري، حرکت در طبیعت و ورزش کاربرد دارد. در 
برخي پارك هاي مقیاس شــهري انواع مختلف دوچرخه و 
ســه چرخه تهیه و در اختیار افراد به خصوص کودکان قرار 
مي گیــرد که در محیط طبیعي پــارك بتوانند با آن حرکت 
کرده و از ارزش هاي طبیعي پارك بازدید و از این وســیله 

متناسب با سن، تجربه و نیاز خود بهره گیرند.

سنترال پارك2- نیویورك- آمریکا: ورزش قایق راني )بدون موتور( در انواع مختلف قایق ها، که یکي 
از ورزش هاي مورد علاقه مردم، در رابطه با عنصر طبیعي )آب( است.

ث- ۱۳. قایق راني

در غالب پارك هاي با مقیاس شــهري، دریاچه وجود 
دارد و تقریباً در تمامي آن ها امکان قایق راني پیش بیني شده 
اســت در پارك هاي ساحلي شهري قایق راني مسابقه اي و 
در پارك هاي شــهري قایق راني ورزشي- تفریحي انجام 
مي شود ولي در هیچیک از آن ها قایق راني با قایق موتوري 

انجام نمي گیرد.
از آن جــا که امکان حادثه بــراي قایقراني وجود دارد، 
لازم اســت تمهیدات ایمني لازم براي حمایت و حفاظت 

قایق رانان و یا سرنشین قایق ها پیش بیني گردد.



فصل اول - باغ ها و پارک های سایر کشورهاطراحی پردیس شهری

4445

ث- ۱7. اسكیت

در تعدادي از پارك هاي با مقیاس شهري، مسیرهاي 
مشــترك ورزشــي از جمله بــراي دوچرخه ســواران و 
اسکیت بازان پیش بیني شده اســت. در این گونه پارك ها 
طبعــاً آموزش اســکیت بــه جوانان بخشــي از خدمات 

گروه هاي ورزشي پارك است.

پارك ساحلي دوسلدورف3-دوسلدورف - آلمان: ورزش اسکیت اکنون یکي از ورزش هاي مورد 
توجه کودکان و جوانان است. پیش بیني مسیر یا محوطه اي براي اسکیت حرکتي )غیرنمایشي( در تعدادي 
از پارک هاي اروپایي انجام شده است. ورزش اسکیت مورد علاقه و ارتباط سه نسل به طور همزمان است.

ث- ۱۶: دوچرخه سواري بزرگسالان

در برخي از شــهرهاي بــزرگ ، مانند نیویورك، لندن 
و... به علت شــدت ترافیک و آلودگي هوا، دوچرخه سواري 
در شــهر با مخاطره همراه است . براي استفاده علاقمندان 
به دوچرخه سواري مسیرهاي مستقل حلقه اي در پارك هاي  
بزرگ شــهري احداث نموده اند، تا دوچرخه ســواران بدون 
ترس از تصادف و یا آلودگي بتوانند در این مسیرها با آرامش 

خیال دوچرخه سواري نمایند و از این ورزش لذت ببرند.

سنترال پارك2- نیویورك- آمریکا: مسیر مستقل دوچرخه سواري )با قابلیت استفاده اسکیت( در 
درون پارک مورد اســتقبال زیاد مردم به ویژه نسل جوان قرار مي گیرد )به علت تراکم ترافیک، در این 

شهر امکان استفاده مناسب از دوچرخه وجود ندارد.(

ث- ۱5. دوچرخه سواري کودکان

در بســیاري از پارك هاي  شــهري، مسیرهایي براي 
دوچرخه ســواري کودکان در طبیعت، آمــوزش دوچرخه  و 
در صورت فراهم بودن شرایط، پیست هاي دوچرخه سواري 
نمایشي نیز  پیش بیني شده است. طبعاً مسیرهاي حرکتي 
این ورزش نباید به مانعي براي ارتباط افراد پیاده با طبیعت 
تبدیــل گردد و یا محیط ناایمن براي حرکت و بازي آزادانه 

کودکان به وجود آورد.

پارك باترســي1- لندن- انگلستان: پیش بیني مســیرهاي دوچرخه ســواري در طبیعت یکي از 
راه حل هاي اســتفاده از این ورزش در شــهرهایي اســت که به علت تردد و تراکــم ترافیک و ناایمني 

مسیرهاي شهري امکان استفاده از دوچرخه  وجود ندارد.

ث- ۱8. آموزش هاي ورزشي

انجام برخي ورزش ها و یا اســتفاده از برخي وســایل 
ورزشي نیاز به آموزش دارد. در برخي از پارك هاي شهري 
علاوه بر پیش بیني مســیرهاي ورزشي، براي ورزش هاي 
خاص، آموزش آن ورزش نیز توسط مربیان ذیصلاح انجام 

مي شود.
آمــوزش ورزش ها در محیط طبیعــي پارك در حضور 
دیگران، موجب جلب توجه ســایرین بــه این ورزش ها و 

تشویق آن ها براي شروع ورزش است.

هایدپارك1- لندن- انگلستان: آموزش اسکیت بخشي از خدمات است که در مسیر ورزش اسکیت 
در درون پارک انجام مي گردد.

ج: رابطه با عناصر طبیعي

پارك شهري فضایي است براي ارتباط انسان، طبیعت 
و عناصر طبیعي نظیر آفتاب، آب، گیاه، نسیم، خاك و ...

ج- ۱. رابطه با آفتاب

به طور معمول در پارك هاي اروپایي، بخش وســیعي 
فاقد درخت پیش بیني شــده اســت که براي آفتاب گیري 
استراحت و یا بازي هاي جمعي مردم با یکدیگر و یا بازي 

با حیوانات دست آموز استفاده مي شود.
در برخي پارك ها صندلی استراحت در آفتاب و برخي 

تسهیلات نیز در ازاء دریافت کرایه ارائه مي گردد.

هایدپارك- لندن- انگلستان : یک پارک شهري متناسب با نیازهاي اقلیمي و آداب و رسوم مردم 
براي حضور در طبیعت طراحي مي شود. فضاي باز و بدون سایه درخت در پارک   هاي شهري کشورهاي 

اروپایي، فضایي براي استراحت و ارتباط ویژه انسان با یک عنصر طبیعي )آفتاب( است.

ث- ۱۹. سرسره ارتفاع

در برخي از پارك هاي شهري که داراي اختلاف سطح 
و یا شیب مناسب هستند در مجموعه هاي تجمع جوانان، 
انواع ورزش هاي مختلف پرتحرك از جمله صخره نوردي 
مصنوعي، سیســتم هاي سرســره در ارتفاع نصب و یک 
مجموعه پرهیجان براي جوانان به وجود مي آید. طبعاً این 
مجموعه در محدوده اي ایجاد مي شود که براي سایر مردم 

از جمله کودکان مزاحمتي به وجود نیاورد.

پارك کروکسمور2- شفیلد- انگلستان: چند پایه ساده با یک کابل فلزي مقاوم، قرقره و ... اجزاي 
اصلي سرسره در شیب هستند که مي  توانند نقل و انتقال از نقطه اي به نقطه دیگر به صورت یک ورزش 

شاد را به وجود آورند و مورد استقبال جوانان است.
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پارك شــهري- مجاور میدان سرخ- مسکو- روسیه: حرکت در دالان فواره ها مورد استقبال مردم 
و جوانان است.

ج- 2. رابطه با آب 

آب، در اشــکال و انواع مختلف یکي از ارزش هاي هر 
پارك شهري اســت، صدا، رطوبت، تلالو، حرکات مختلف، 
آرامش و هیجان، همگي به نحوي مورد استقبال و استفاده 

مردم و جوانان است.

ج -2  -۱ - آب )فواره (

فواره هاي هاي متنوع، مرتفع، شیب دار، دوار، رقصان و ... 
هر یک به نحوي در تلطیف فضاي پارك و انتشار موسیقي 

صداي آب و بازي با آب نقش دارند.

پارك ســاحلي برایتون 2- برایتون- انگلســتان: حوضچه آب حتي در کنار دریا مورد استقبال و 
استفاده کودکان است.

ج - 2 -2 - بازي با آب

آب یکي از عناصر طبیعي است که حضور آن در پارك 
شهري در هر شکل )دریاچه، برکه، آب نما، فواره، آبشار و...( 
محیطي مطبوع و آرام بخش و در عین حال پرنشــاط را به 
وجــود مي آورد. آب براي کودکان یکــي از بهترین عناصر 
تفریح و بازي اســت. چون به طور همزمان سردي، گرمي، 

وزش نسیم، سبکي در آب، خطر و ... را تجربه مي کنند.

تقریباً تمــام پارك هاي جهان در روزهاي آفتابي مرکز 
مناسبي براي تجمع مردم به طور دوستانه و بدون توجه به 
رنگ، نژاد، مذهب ، جنسیت، سن و گرایش هاي سیاسي در 
زیر نور آفتاب، این عنصر گرانقدر و طبیعي اســت. کودکان 
در محیــط ایمن پارك و تحت حمایت والدین با جســت و 
خیزهاي نشاط بخش خود بیشــترین لذت را از این فضاي 

طبیعي و جمعي مي برند.

ســنترال پارك1 -نیویورك- آمریکا: آفتاب عامل ایجاد محبت، آشنایي و دوستي بین مردم است. 
حضور مردم با راحتي خیال و استراحت در آفتاب در حضور دیگران یادآور روز سیزده نوروز در ایران است.

پارك ساحلي تایمز1-لندن- انگلستان: فواره هاي غیرمنظم در مسیر پارک ساحلي

ج -2 -۳ - بازي با فواره هاي غیرمنظم

فواره هاي غیرمنظم و فضاي پرتحرك و پررطوبتي که 
به وجود مي آورند مورد علاقه کودکان اســت. بالاخص که 
حرکت و جهش آب هم چون بازي شــطرنج بین کودکان و 

سیستم آب فشان است.

پارك تریتسیس3- آتن- یونان: دریاچه ها و برکه هاي آب نه تنها مورد استفاده مردم و آرامش بخش 
براي آن هاست بلکه موجبات بازي و شادي پرندگان و حیوانات خانگي را نیز فراهم مي سازد.

ج- 2-5 - آب )برکه(

برکه هاي آب آرامش بخش هســتند، حضور پرندگان 
نظیــر مرغابي و قو صحنه هاي بســیار زیبایي از حرکت و 
آرامش این پرنــدگان را در آب به وجود مي آورد که موجب 

سرگرمي و نشاط مردم و کودکان است.
رفتــار این پرندگان با جوجه هاي خــود یکي از مناظر 

بسیار زیبا و مورد علاقه کودکان است.

پارك خطــي فرانکفورت2- فرانکفورت- آلمان : آب نماي قدیمي در مقابل ســاختمان فرهنگي 
محلي براي آب بازي کودکان در فصل مناسب است.

ج- 2-4 - آبتني در آب نماهاي کم عمق

کودکان از هر غفلت والدین خود استفاده مي کنند و به 
داخل آب مي روند. اگر عمق آب نماهاي پارك کم و آب آن 

تمیز و تصفیه شده باشد فضاي مورد علاقه کودکان است.
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ج- 4. درخت 

درختان اصلي ترین اجزاي هر پارك شــهري هستند. 
یکي از ارزش هاي هر پارك شهري به تنوع و نوع درختان 

آن است.

ج-4 -۱ - تك درختان کهنسال

یکي از ارزش هاي هر شــهر اروپایي، در اختیار داشتن 
پارك هاي قدیمي اســت و از ارزش هاي هر پارك قدیمي 
وجود درختان کهنسال است. درختان کهنسال با دقت بسیار 
مــورد توجه و تیمار قرار مي گیرنــد و تاریخچه و اطلاعات 
کامل درخت در نزدیک آن به اطلاع بازدیدکنندگان مي رسد.

پارك دانشــگاه آکسفورد- آکسفورد- انگلستان: درختان کهنسال با دقت و وسواس  زیاد مورد 
حمایت قرار مي گیرد.

ج- ۳. گل ها و گیاهان

پیش بیني گیاهان متنوع و مناسب براي فصول مختلف 
کــه مردم را با ارزش هاي گیاهــان و گل هاي مختلف )بو، 
رنگ، اندازه، هم جواري، تغییرات شــبانه روز و ...( آشنا کند، 

همواره مورد استقبال مردم است.
اطلاع رســاني به کودکان و جوانان براي انواع گل ها و 
گیاهان موجب علاقمندي بیشتر آن ها به طبیعت و افزایش 

دانایي آنان مي گردد.

پارك دانشگاه آکسفورد2- آکسفورد- انگلستان: مســیر حرکتي پیاده در کنار گونه هاي بسیار 
متنوع گیاهي آرامش بخش، آموزنده و خاطره انگیز است.

ج- 2 -۶ - آب )دریاچه شبه طبیعي(

پیش بیني دریاچه به صورت شــبه طبیعي، با درختان 
متنوع زیبا که در برخي موارد با یک جزیره با قابلیت گردش 
تکمیل مي شــود، از ارزش هاي برخي پارك هاي شــهري 
است. این جزیره هاي آرام و بي سر و صدا به مأمن پرندگان 
مختلف تبدیل مي شود. پرواز مداوم پرندگان به جزیره، سر و 
صدا و آواز خواندن آن ها، محیطي دلچسب و آرام بخش در 

قلب پارك به وجود مي آورند.

 پارك باترسي1- لندن- انگلستان: دریاچه، جزیره شبه طبیـــعي، انبوه درختـان جـزیره در مرکـز 
پر هیاهوي لندن، فضایي آرام و دور از هیاهو را در اختیار مردم قرار مي دهد.

ج -4 -2 - مجموعه هاي درختان کهنسال

حمایت، توجه و نگهداري فقط مربوط به تک درختان 
نیست. مجموعه هاي درختان کهنسال چنار، بلوط، افرا و... 
و تاریخ تولد آن ها یکي از نشــانه هاي ارزشي هر یک از 

پارك هاي شهري اروپایي است.

پارك ساحلي آکسفورد 1- آکسفورد- انگلستان: مجموعه درختان چنار و تاج عظیم آن ها معرف 
قدمت، ابهت و ارزش طبیعي و شخصیت این پارک  است.

پارك ساحلي آکسفورد- آکسفورد- انگلستان: قدم زدن در میان ردیف درختان عظیم کهنسال 
چندصدساله، احساس ارتباط با تاریخ و طبیعت را در انسان تشدید مي کند و آرامش مي بخشد.

ج- 4- ۳- مسیرهاي سایه دار

ردیف درختان کهنسال و عظیم الجثه با تاج هاي گسترده 
در مسیرها و معابر پارك، نشان دهنده توجه مردم هر شهر به 
فضاي سبز و پارك و ذکر قدمت درختان یکي از افتخارات 

مردم شهر در گفتگو با ساکنین سایر شهرهاست.
انبوه برگ هــاي به هم تنیده این درختان مأمن و لانه 
انواع پرندگان است. به طوري که چنین مسیرهایي به صورت 

دالاني سرشار از سایه و آواز دلپذیر پرندگان مختلف است.

چ: حفظ بستر طبیعي

ممکن اســت اراضي پارك هاي بزرگ داراي اختلاف 
ســطوح و شیب زیاد و بستري متفاوت از نظر جنس باشد.  
حفظ بســتر طبیعــي حتي المقدور با ویژگي هــاي اولیه و 
اجتناب از تخریب و خاکبرداري و خاك ریزي منطقي ترین 
روش برخورد با بســتر طبیعي یک پارك مقیاس شهري 

است.

ســنترال پارك2- نیویورك- آمریکا: علیرغم اشکال هندسي )مســتطیل( در درون پارک، بستر 
طبیعي اولیه آن به شکل طبیعي حفظ شده است.
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خ- 2. بازي هاي پیچیده کودکانه

استفاده از وسایلي که حرکت در آن متضمن فکر بوده 
و  کودك ضمن حرکت در آن همزمان اندیشه خود را به کار 
مي اندازد و از نرمش بدني برخوردار مي گردد، به محیط بازي 

کودکان تنوع و خلاقیت مي بخشد.

پارك ساحلي مورکامب2-مورکامب - انگلیس: استفاده از وسایل بازي پیچیده براي کودکان 

خ- ۱. حس ویژگي ها و تنوع بستر طبیعت

در یک پارك شهري، منطقه بازي کودکان باید علاوه 
بر بازي هاي معمولي، حاوي بازي هایي در بستر طبیعت باشد 
تا کودکان را با ویژگي هاي بستر طبیعت و اختلاف سطوح 

طبیعي بستر زمین آشنا سازد.

خ: کودکان در پارك- بازي- آموزش و ...

فضاي حضور و بازي کــودکان بخش مهمی از یک 
پارك شــهري اســت. کودك در حال گردش در پارك و 

ضمن بازي مورد آموزش قرار مي گیرد.

پارك ســن آن ول 3- برایتون- انگلیس: در یک پارک شــهري منطقه بازي کودکان با استفاده از 
شیب طبیعي زمین و در انطباق با آن طراحي شده است.

ح: مسیرهاي مجاور پارك هاي شهري

خیابان هاي مجاور پارك کــه جداکننده پارك و بافت 
شهري است، معمولًا متـــراکم و پرتردد هستند. از سویـي 
تحت فشـار ویژگي هاي کالـبدي معمـولًا متراکم بافـت هاي 
پیرامـون و از طرفي نشانه اي از ارزش هـاي فضاي سبـز در 
مجـاورت این بافت ها است. در صورت طراحي مناسـب این 
خیابان ها مي تواننـد تداوم دهنده ارزش هاي طبیعـي پارك 

در بافت شهري پیرامون باشند.

ح- ۱. فضاي سبز خیابان هاي مجاور پارك

ایــن خیابان ها از نقطه نظر انتقــال ارزش هاي فضاي 
سبز، ســـرزندگي، لطافت، تقلیـل درجه حرارت تابستـاني 
در بافـــت پیراموني هر پارك شـهري نقش مهمي دارند. 
بنابراین عرض مناسب این خیابان ها و نوع کاشت درختان 
مي تواند در ارتقاي کیفیت محیط پیـراموني پارك و انتقال 
ارزش هاي طبیعي به بافت شهري مجـــاور نقـش مهمي 

ایفا کند.

سنترال پارك1- نیویورك- آمریکا: ردیف درختان کهنسال در دو سوي معبر مجاور پارک، نشانه اي 
از تداوم ارزش هاي فضاي سبز در خارج پارک و نفوذ آن به بافت شهري مجاور است.

سنترال پارك1- نیویورك- آمریکا: فضاهاي بازي ترکیبي و متنوع از انواع فضاها و انواع پیچیدگي ها 
براي کودکان که موجب ارتقاء تجربه آن ها در درک فضا خواهد شد.

خ- ۳. بازي هاي جمعي کودکان )شهر کوچك(

در برخي پارك هاي شــهري، مجموعه طراحي شده 
براي بازي کــودکان حاوي فضاهاي متنوعي اســت که 
علاوه بر بازي، کودکان را تشــویق به همکاري، حمایت و 

راهنمایي یکدیگر مي کند.
مجموعه بازي ها، تداعي کننده یک شــهر کوچک با 
ســاختمان ها، راه ها، پل ها، زیرگذرها و مسیرهاي شیب دار 

است.

خ- 4. بازي هاي پرهیجان

در برخي پارك هاي شهري، بازي هاي پرهیجان )منظور 
شهربازي نیست(، در حد محدود و به صورت چند وسیله در 
محیطي محدود، پیش بیني و نصب شده است. بدین ترتیب 
نوباوگان و جوانان مي توانند در حضور والدین خود از هیجان 

بیشتري برخوردار شوند.

پارك شهري- مسکو- روسیه: بازي هاي پرهیجان قابل جمع و باز شدن در گوشه هایي از پارک

د: آموزش کودکان

یکي از فعالیت هاي پارك ها آموزش کودکان در محیط 
طبیعي است. کودکان تحت حمایت و راهنمایي والدین خود 

با سرعت و دقت بیشتري آموزش مي بینند.

پارك باترسي 2- لندن- انگلستان: قفس هاي بزرگ نحوه زندگي و آوازخواني پرندگان و یا حیوانات 
کوچک را در معرض دید کودکان قرار مي دهد.

د- ۱. آموزش ارزش حیوانات و پرندگان

آموزش به کودکان درباره ارزش حضور حیوانات کوچک 
از جمله پرندگان، خزندگان، حشــرات در زندگي انسان، در 

بسیاري از پارك هاي شهري مورد توجه است.
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پارك آهوان2- آکسفورد- انگلستان: مجموعه آهوان رها شده در طبیعت 

د- 4. حضور حیوانات زیبا در پارك

در برخي پارك هــاي مقیاس شــهري حضور برخي 
حیوانات نظیر آهوان زیبــا، موجب ایجاد فضاي آرامش در 
پیرامون خود مي گردد. حرکات و زندگي آهوان مورد توجه 
خاص کودکان اســت و به تدریج آن   ها را به دوســتداران 

حیوانات تبدیل مي کند.

د- ۳. ارتباط با حیوانات اهلي

مدیریت برخي پارك هاي شــهري تلاش مي کنند که 
در محیــط طبیعي پارك، کودکان را بــا حیوانات اهلي به 
خصوص حیواناتي که امکان حضور در شــهرهاي بزرگ را 
ندارند، آشنا و بدین ترتیب ارزش حضور حیوانات اهلي را در 

زندگي انسان معرفي نمایند.

پارك باترســي - لندن- انگلستان: محیط طبیعي پارک شــهري یکي از نقاطي است که مي توان 
موجبات ارتباط کودکان با حیوانات اهلي را فراهم ساخت.

د- 2. پرندگان حیوانات کوچك در پارك

در شهرهاي بزرگ، کودکان امکان آشنایي و تماس با 
حیوانات و پرندگان مختلــف را ندارند. فراهم آوردن زمینه 
آشــنایي، تماس و یا لمس این حیوانات موجبات دوســتي 
کودك بــا حیوانات را فراهم مي ســازد. در چنین صورتي، 
کودکان به تدریج به دوســتداران طبیعت و حیوانات تبدیل 
مي گردند. پارك هاي مقیاس شــهري یکــي از فضاهاي 

مناسب براي این منظور است.

پارك باترسي1 - لندن- انگلســتان: محیط پارک یکي از فضاهایي اســت کــه مي  توان کودکان و 
نوجوانان را با ویژگي هاي زندگي حیوانات کوچک آشنا نمود.

پارك باترسي1 - لندن- انگلستان: حضور همزمان والدین و کودکان در فضاي طبیعي پارک امکان 
آموزش کار با وسایل مکانیکي را به کودکان مي دهد.

د- 5. آموزش کار با وسایل مكانیكي

در پارك هــا و بــه خصــوص پارك هــاي شــهري 
محدوده هاي بازي کودکان مي تواند شامل آموزش و بازي 
کودکان با وســایل مکانیکي که به طور ساده، ایمن و قابل 
فهم ســاخته شده اند باشــد و بدین ترتیب دانش کودکان 
درباره این وسایل ارتقاء مي یابد و ذهن آن ها براي استفاده 
از انواع وسایل مکانیکي در صنعت و زندگي آماده مي شود.

پارك باترســي- لندن- انگلســتان: بازي کودکانه مي تواند حاوي فضایي براي آموزش و آشنایي 
کودکان با وسایل مکانیکي روزمره، نظیر تراکتور، بیل مکانیکي، لودر و ... باشد.

د- ۶. وسایل مفید زندگي

در پارك هاي شــهري، در بخشــي از محدوده بازي 
کودکان مي توان از انواع وسایلي که در زندگي امروزه نقش 

دارند استفاده نمود.
آموزش معمولًا درباره وســایل مکانیکي نظیر: لودر، 
تراکتــور، بیل مکانیکي و ... که مورد اســتفاده روزمره در 
شهرهاي بزرگ و مورد علاقه خاص کودکان است، انجام 
مي گیرد. ولي نوع طراحي این وسایل به گونه اي است که 

ایمني کامل براي بازي کودکان را دارد.

پارك لوکزامبورگ2- پاریس- فرانســه: قسمتي از محل بازي کودکان با اسب هاي کوچک )پوني( 
براي سوارکاري کودکان مورد استفاده قرار مي گیرد.

د- 7. ارتباط و استفاده از حیوانات

محدوده بازي کودکان مي تواند شــامل بخشي براي 
ارتباط و استفاده ســواري از اسب هاي کوچک )پوني( که 
مناسب براي سوارکاري کودکان است، باشد. بدین ترتیب 
کــودکان در کنار والدین خود، ضمن تماس و آشــنایي با 

اسب، از یک سواري ایمن و شاد لذت مي برند.
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پارك شــهري- نانجین- چین: پرواز ده ها بادبادک زیبا، رنگین، متحرک در پهنه آسمان آبي براي 
هر فرد حتي انسان هاي افسرده شادي مي آورد.

د- ۱0. فضاي شادي بخش

یکــي از وظایف یــک پارك شــهري، ارتقاي روحیه 
شــهروندان و ایجاد شــادي براي بازدیدکنندگان اســت. 
رنگ شــاد گل ها، آواز پرندگان، صداي آب، صداي نسیم 
در برگ ها، از عوامل ایجاد این شــادي هستند، اما حضور 
فعالیت هاي شــادي بخش همراه با رنگ هاي شاد، در این 

زمینه بسیار مؤثر و مفیدند.

د- ۹. حضور پرندگان 

در شهرهاي کوچک که تراکم و آلودگي شدید نیست، 
پرندگان مختلف در شهر حضور دارند، اما در شهرهاي بزرگ 
شدت آلودگي صدا، هوا، نور و ... زندگي پرندگان را ناممکن 
ســاخته است. یکي از مواردي که مي تواند توجه مردم را به 
لزوم حضور پرندگان در شــهر جلب کند، خرید پرندگان و 

آزادسازي آنان در پارك هاي شهري است.

پارك شــهري- نانجین- چین: خرید پرندگان و آزادســازي آن ها در یک پارک شــهري یکي از 
صحنه هاي زیباي رابطه انسان و پرندگان است.

د- 8 . حضور پرندگان 

حضور پرندگان در پارك فضاي مطبوع و آرام بخش را 
براي کودکان فراهــم مي کند. دانه دادن به پرندگان رابطه 

دوستانه و محبت آمیز به پرندگان را به کودکان مي آموزد.

پارك شــهري- مجاور میدان سرخ- مسکو: کودکان در حضور و زیر نظر والدین رابطه عاطفي با 
پرندگان برقرار مي کنند.

پارك لوکزامبورگ1- پاریس- فرانســه: بوفه براي نوشیدن انواع آشــامیدني ها، بستني ها، غذاهاي 
سبک با فضاي پذیرایي در مجاورت فضاي طبیعي پارک، مورد علاقه مردم و یکي از فضاهاي استراحت 

و گذران اوقات فراغت مردم است.

پارك باترسي2 - لندن- انگلستان: رستوران در فضاي آزاد و یا در محیط هاي جاذب از جمله در مجاورت 
باغ هاي گل، زیر سایه درختان کهنسال و یا در کنار دریاچه ها همواره مورد علاقه و استفاده مردم است.

ذ: پذیرایي

صــرف غــذا در کنار دوســتان و یا خانــواده یکي از 
فعالیت هاي مرسوم براي گذران اوقات فراغت انسان است. 
ولي صرف غذا در محیط پارك، در کنار آواز پرندگان، صداي 
فواره ها، حرکت زیباي قوها، تحرك ورزشکاران و در سایه 

درختان کهنسال از لذت بسیار بیشتري برخوردار است.

ذ- ۱. چایخانه )بوفه(

یکــي از آرامش بخش ترین انواع تغذیه، غذا خوردن در 
محیط ســبز و طبیعي است. بنابراین رستوران هاي پارك ها 
همواره یکي از فضاهایي است که مورد  استقبال و استفاده 
مردم قرار مي گیرد که براي نزدیکي به طبیعت و یا گذران 

اوقات فراغت به پارك ها مي آیند.

ذ- 2. غذاخوري )رستوران( در محیطي طبیعي

بعد از ورزش یا گردش در طبیعت، صرف غذا به همراه  
خانواده و یا دوســتان ورزشــکار، در یک محیط طبیعي در 
مجاورت آب یا گل، یکــي از مفرح ترین انواع صرف غذا و 

گذران اوقات فراغت است.
برخلاف رســتوران هاي شــهري، صرف غذا در این 
رســتوران ها فاقد محدودیت زماني اســت، که خود عاملي 

براي حضور بیشتر مردم در طبیعت زیباي پارك است.

پارك باترســي - لندن- انگلستان: برخي نقاط انتخابي، انتهاي محور پارک و یا در میادین و معابر 
مجاور پارک محل مناسبي براي برپایي یادمان هاي مختلف است.

ر- 1. بناهاي یادبود- دوستي و ...

)توجه به ارزش هاي انساني و اخلاقي(

در برخي پارك هاي مقیاس شهري، بناهاي یادبود و یا 
دوستي ساخته مي شود. این بناها درباره دوستي ملل، احترام 
به انســان هاي فرهیخته، دوستداران و خادمان به طبیعت، 

انسان ها یا حیوانات فداکار و ... است.

ر: بناهاي یادبود- یادمان

در فضاهاي متعدد پارك هاي شــهري امکان احداث 
بناهــاي کوچک یادبود، یادمان، تجلیــل و ... وجود دارد و 
بناها طبعاً نباید آنقدر حجیم باشند که تأثیر مخرب بر منظر 
بستر پارك داشته باشند و یا آرامش پارك را خدشه دار کنند.
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هایدپارك کورنر2- لندن- انگلستان: مجموعه یادبود از شهداي نیوزیلند در جنگ

ر- 4 . یادبود شهداي جنگ

)توجه به رخدادهاي مهم تاریخي(

میادین یا فضاهاي حاشــیه اي در پارك هاي شهري یا 
مجاور آن ها مي تواند به بناي یادبود یا بزرگداشت انسان هاي 
فــداکار، وقایع، حوادث مهم و ... کــه از نظر محتوا، حجم 
و طرح متناسب با پارك باشــد اختصاص یابد، اما هرگونه 
حجم، ساختمان و یا نشــانه باید به نحوي باشد که منظر 
طبیعي و ارزش هاي فضاي ســبز پارك را تحت فشار قرار 

ندهد.

ر- ۳: مجسمه مشاهیر

در برخي از پارك ها، در مسیر معابر اصلي بیروني و یا در 
مسیرهاي درون پارك مجسمه مشاهیر نصب گردیده است. 
اما نکته بسیار مهم نحوه ارائه مجسمه مشاهیر و کیفیت آن 
اســت. قطعاً نصب سر بریده یک شاعر یا دانشمند بر روي 
یک پایه سنگي نمي تواند بیان کننده درجه احترام یک جامعه 

نسبت به فرهیختگان خود باشد.

پارك نمایشگاهي- مسکو: مجسمه مردان شهیر دوران اتحاد جماهیر شوروي سوسیالیستي از درون 
سنگ هاي بزرگ تراشیده و به شدت بر فضاي پیرامون خود تأثیرگذار است.

ر- 2. یادبود مشاهیر

)توجه به ارزش هاي فرهنگي و ملي(

در پارك هاي با مقیاس شهري در گوشه ها و یا میادین 
پارك هاي شــهري، مجســمه ها و یادمان هاي مشــاهیر، 
سرداران، ادیبان و ... نصب و یا ساخته مي شود و در بسیاري 

مواقع پارك شهري به نام آن مشاهیر نام گذاري مي شود.

پارك تپه کالتون1- ادینبورو- انگلستان: بناي یادبود ادمیرال نلسون بر فراز تپه مشرف به شهر

ز: استفـاده از انـواع مجسمه هاي متناسب با طبیعت

پارك ســاحلي مورکامب3- مورکامب- انگلستان: مجســمه هاي پرندگان دریایي، در ترکیب با 
سنگ و گیاه و در مسیر پارک ساحلي یادآور حضور این پرندگان پر سروصدا در پارک است.

ز- ۱. استفاده از انواع مجسمه هاي متناسب

ســاخت و نصب انواع مجسمه هاي حیوانات و پرندگان  
که خود بخشــي از طبیعت هســتند در پارك هاي شهري، 
موجب یادآوري خاطره ها و تلطیف فضاي پارك ها مي گردد.

ر- ۶. یادبودهاي ویژه

)توجه به رخدادهاي خاص(

بخش هایي از فضاهاي انتخابي در درون و یا حاشــیه 
پارك شهري مي تواند به فضاي ایجاد یادمان ها و یادبودهاي 
ویــژه اختصاص یابد تا بازدیدکننــدگان از پارك دقایقي به 
احتــرام فضا یا موضــوع، توقف و فکر کننــد. این فضا به 

بخش هاي پیرامون خود تأثیر و هویت مي بخشد.

هایدپارك کورنر2- لندن- انگلستان: بناي یادبود حیواناتي که در ارتش انگلستان خدمت کرده و 
در جنگ دوم جهاني کشته شده اند.

ر- 5. بناي یادبود و منظر پارك

اکنون مدتي اســت که حفظ منظر سبز پارك اولویت 
اول طراحي اســت. براي حفظ این منظــر، بناي یادبود در 
ارتفاعي قرار مي گیرد که مزاحم منظر پارك نگردد. از جمله 
براي یادبود ســربازان، در واشــنگتن در درون پارك و در 
ارتفاع پایین تر از ســطح زمین بناي یادبود ســاده اي حاوي 
دیواري تیره رنگ که از یک طرف تصاویر مردم بازدیدکننده 
را منعکس و از طرف دیگر حاوي اســامي ده ها هزار سرباز 
کشته شده آمریکایي در جنگ ویتنام است به اجراء در آمده 
است. ســادگي و بي پیرایگي و متانت این بنا یا این دیواره 

مورد استقبال شدید مردم و بسیار تأثیرگذار است.
پارك مرکزي1- واشنگتن- آمریکا: بناي یادبود کشته شدگان جنگ ویتنام در قسمتي از پارک، در 

سطحي پایین تر از زمین مورد بازدید انبوه مردم قرار مي گیرد.
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ژ: ارتباط بین نقاط مختلف پارك هاي شهري

وســعت برخي از پارك هاي شــهري به حدي است 
که کودکان و افراد ســالمند نمي تواننــد به صورت پیاده از 
آن بازدید و از فضاهــاي آن لذت ببرند. لذا علاوه بر انواع 
دوچرخه ها، قایق ها، قطارهاي تفریحي، آسانسور در شیب، 
تله ســي یژ نیز براي حمل و نقل در برخــي از پارك هاي 

شهري پیش بیني مي شود.

ژ- ۱. قطار تفریحي

قطار با چرخ لاســتیکي )براي جلوگیري از صدا(، و با 
کشش موتور بنزین، قطار با باطري، از جمله انواع قطارهاي 

مورد استفاده درون پارك ها مي باشد.

پارك باترسي2 - لندن- انگلستان: قطار تفریحي با سیماي مفرح خود یکي از وسایل نقل و انتقال 
در این پارک شهري است.

ز- 2. استفاده از مجسمه هاي چوبي

در پارك هــا و به خصوص در پارك هایي که به احترام 
به طبیعت و عنصر طبیعي پایبند هســتند، طبیعي است که 
مي بایســت از حداقل بنا برخوردار بــوده و حتي در اجراي 
مجسمه ها نیز از مصالح طبیعي استفاده کنند. چوب یکي از 
مصالحي است که با درختان و گیاهان پارك  هماهنگي دارد.

ز- ۳ . استفاده از خاك و گیاه در ساخت مجسمه

استفاده از فرم هاي طبیعي و عناصر طبیعي در ساخت 
مجســمه ها، یادمان ها و ... به طوري کــه حداکثر حضور 
طبیعت و عناصر طبیعــي در پارك  را تداعي کند نتیجه اي 

بهتر به وجود مي آورد.

پارك شهری - ژنو - سوئیس: استفاده از یک درخـــت خشــکیده برای ساخت یک نیمکت طویل 
بصورت کرم خاکی

پارك سن آن ول برایتون1- برایتون- انگلستان : مجسمه انساني در خاک با پوشش گونه هاي گیاهي

پارك پنج حس1- دهلي- هندوســتان: قطار برقي داخل پارک، یکي از وسایل ارتباطي و در عین 
حال تفریحي این پارک است.

ژ- 2. قطارهاي برقي

اســتفاده از قطارهاي برقــي )که فاقــد آلودگي هوا 
ولي داراي آلودگي منظر اســت( نیــز مي تواند ارتباط بین 
قسمت هاي یک پارك بزرگ مقیاس شهري را فراهم آورد.
استفاده از پایه هاي متناسب و حداقل سیم برق که منظر 

پارك را خدشه دار نسازد باید مورد توجه قرار گیرد.

ژ- ۳. اتومبیل برقي

یکي از وسایل ارتباطي داخلي در برخي پارك ها استفاده 
از اتومبیل باطري دار )براي جلوگیري از آلودگي( است که در 
نوع کوچک آن رانندگي  توسط کرایه کنندگان انجام مي شود 

و در انواع بزرگ تر توسط راننده هدایت مي گردد.

پارك داخلي دانشگاه استانیسلاس2- کالیفرنیا- آمریکا: اتومبیل هاي برقي که منطبق با ارزش هاي 
طبیعي است  بدون صدا و بدون دود که گاه به طور خصوصي و بدون حضور راننده و گاه با راننده براي ارتباط هاي 
داخلي مورد اســتفاده قرار مي گیرد و مورد استقبال مردم، دانشجویان و کارکنان در این دانشگاه است.

ژ- 4. درشكه 

یکي از وســایل ارتباطي در پارك هاي شهري درشکه 
است. درشکه وسیله اي اســت که به علت اتکاء به حیوان 
)اسب( مورد توجه و علاقه کودکان است و به علت آرامش 
در حرکت، ریتم حرکت پاي اسب، سرعت کم کاملًا منطبق 
با طبیعت یک پارك بزرگ است. براي جلوگیري از آلودگي 
محیط پارك به تولیدات اســب، لازم است تمهیدات لازم 
شستشو در محل ایســتگاه هاي درشکه و همچنین روشي 
براي جلوگیري از پخش مدفوع اسب مورد توجه قرار گیرد.

ســنترال پارك3- نیویورك- آمریکا: حضور اســب در طبیعت، یادآور گذشته هاي دور و استفاده 
انسان از اسب در طبیعت است.
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پارك برایانت2- نیویورك- آمریکا: کلیه اثاثیه این پارک به طور ویژه 
طراحي شده و آرم پارک برروي همه آن ها حک شده است.

س: طرح هاي ویژه براي پارك

س- ۱: اثاثیه پارك

یک پارك شــهري ده ها و صدها ســال ادامه حیات 
خواهــد داد و به همین دلیل باید عناصــر و اجزاء پارك از 
جمله اثاثیــه آن داراي طرحي خاص متناســب با اقلیم و 
ویژگي هاي منطقه اي باشد. طراحي مناسب اثاثیه پارك اگر 
به خوبي صورت گیرد، ضمن ارتقاي ارزش پارك، ستایش 
اســتفاده کنندگان را به همراه خواهد داشــت، به کودکان 
آموزش مي دهد و از همه مهم تر با دوام بیشتر خود موجب 

صرفه جویي در هزینه نگهداري پارك مي شود.

ژ- ۶. دوچرخه هاي ویژه جمعي

یکي از وســایل لذت بخش در گــردش در پارك هاي 
بزرگ، اســتفاده از دوچرخه هاي ویژه اســت که به صورت 
جمعي مورد اســتفاده قرار مي گیرد. اســتفاده از این وسیله 
موجب کار مشــترك اعضاء خانواده شــده و به خصوص 

آموزش مناسبي جهت همکاري به کودکان است.

ژ- 5. ریگشا

نوع دیگري از وســایل ارتباطي درون برخي پارك ها 
ریگشا )ســه چرخه اي که به وسیله انســان رانده مي شود( 
مي باشــد. از آنجا که ریگشــا با نیروي انســان به حرکت 
درمي آید، سرنشــین با تلاش، تحرك و خســتگي انسان 
دیگري آشــنا مي شود. حضور و آشــنایي چند انسان، یکي 
راننده و دیگري سرنشین موجب ایجاد ارتباطي است که به 
هر حال از رابطه راننده تاکســي و سرنشین در درون پارك 

بهتر است.

درون  یا  و  مجاورت  در  نقل  و  وسایل حمل  از  یکي  ریگشا  نیویورك- آمریکا:  پارك1-  سنترال 
پارک است.

پارك های مختلف در کشورهای مختلف: دوچرخه های ویژه که جمع خانواده آن را می رانند.

س- 2: وسایل غیرموتوري تمیزکردن پارك

اگرچه لازم اســت براي عبور وســایل نقلیــه اعم از 
اضطراري، حمل و نقل کود، زباله و یا تعویض خاك باغچه 
مسیرهاي کم عرض در داخل پارك ها پیش بیني شود، ولي 
به جهت احترام به طبیعت و جلوگیري از آلودگي هواي پارك 

اگر از وسایل بدون موتور استفاده شود مناسب تر است.

س- ۳: طراحي نیمكت و سایر اثاثیه

هــر پارك در منطقه خاص شــهري و در منطقه ویژه 
جغرافیایي قرار گرفته و در بستري متفاوت از دیگر پارك ها 
طراحي مي شود و طبعاً مي بایست داراي طرحي ویژه منطبق 
بر شــرایط خاص اراضی پارك و پیرامون آن باشــد. اثاثیه 
و عناصر پارك نیز در انطبــاق ویژگی های آن، خود داراي 

طرحي ویژه خواهند بود.

س- 4: طراحی عناصر خدماتی

در بســیاري از پارك هاي اروپایي، طرح پارك شــامل 
همــه پارك از جمله بناهاي خدماتي، پذیرایي، اثاثیه پارك، 

روشنایي طرح کامل کاشت و غیره است.

بدون دود  پارک که  زباله در  آوری  ویژه جمع  دوچرخه های  انگلستان:  باترسی1- لندن-  پارك 
حرکت می کند.

پارك گوئل2- بارسلون- اسپانیا:  عناصر مختـلف پارک از جـمله نیمکت ها، متناسب با طرح کلی 
پارک طراحی و اجراء شده است.

هاید پارك3- لندن- انگلستان: کیوسک ) فروش اغذیه ( طراحی شده با نمای چوبی
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۱- 5 - جمع بندي 

پارك هاي معرفي شده در اروپا، آسیا و آمریکا در سرزمین هاي سبز با 
باران کافي قرار گرفته اند و در نتیجه بستر این پارك ها پوشیده از سبزي 
اســت، پارك ها بدون نیاز به آبیاري دائمي، سرزنده و سرسبز هستند، در 
اروپا به خصوص در قسمت هاي شــمالي موضوع اصلي، استفاده هرچه 
بیشتر از آفتاب است. به همین دلیل پارك ها هنگامي بیشتر مورد استفاده 
قــرار مي گیرند که هوا آفتابي اســت و مردم براي اســتفاده از آفتاب به 
پارك ها سرازیر مي شوند و به همین علت مراکز پارك غالباً بدون درخت 
و بدون ســایه است تا مانعي در مقابل ارتباط آفتاب و انسان قرار نگیرد و 
این فضاهاي باز بدون مانع مورد استفاده کودکان، دوندگان، ورزشکاران و 

بازي حیوانات اهلي همراه انسان ها قرار مي گیرند.
در اروپا که اراضي شهري گران و کم است انتقال یا تغییر کاربري هاي 
داراي اراضي بزرگ نظیر کارخانه ها، پادگان ها، کشتارگاه ها، انبارها و غیره 
به خارج شــهر و یا طراحي مجدد سایت ایســتگاه هاي راه آهن فرصت 
مغتنمي در اختیار شــهرداري ها قرار مي دهد که به نیازهاي شــهروندان 
در مورد فضاهاي ســبز شهري پاسخ دهند. اما گراني زمین از یک طرف 
و کمبود زمین براي کاربري هاي مورد نیاز شــهر نظیر بناهاي آموزشي- 
هنري - ورزشي موجب مي شود که همه اراضي آزاد شده در اختیار فضاي 
سبز قرار نگیرد بلکه این بناها نیز در بخشهایي از فضاي تخلیه شده و در 

ترکیب با فضاي سبز ساخته شوند.
هنر طراحان پارك در این است که ترکیب این کاربري ها به نحوي 
صورت گیرد که فضاي سبز، استقلال، شخصیت، هویت و ارزش هاي خود 
را حفظ کند و بناها به نحوي مســتقر شوند که گویي مکمل فضاي سبز 
هستند. در پارك هاي جدید اروپایي ضمن رعایت این نکته، به علت گراني 
و کمبود زمین در اطراف پارك ها، خدمات عمومي در مقیاس شــهري و 
یا ملي که شــامل بناهاي اداري، مسکوني، فرهنگي، ورزشي، آموزشي، 
هنري و غیره، ایجاد شده اند. پیش بیني خدمات عمومي در اطراف پارك ها 

متأثر از نیازهاي اجتماعي- شــهري- اقتصادي کلان شهرهاست که در 
حال حاضر در کلان شــهرهاي کشور ما نیز وجود دارد و در نتیجه ایجاد 
این کاربري ها برحســب اجبار در اطراف و داخل بسیاري از پارك هاي ما 

نیز انجام شده است.
تفاوت قابل اشــاره بین این دو این است که در اروپا طراحي پارك ها 
همراه با طراحي عملکردها و کاربري هاي یاد شــده انجام و اجراي ابنیه 
مربوط به این عملکردها معمولًا همزمان با اجراي پارك صورت مي گیرد. 
در نتیجه پارك هــا و بناهاي پیراموني مکمل یکدیگرند. در حالي که در 
ایران ابتدا پارك ایجاد و به مرور بر اثر ســودجویي اقتصادي، عدم درك 
ارزش فضاي سبز و یا ســلیقه نازل مدیران و مسئولین پارك و مدیران 
شــهري، به تدریج ساختمان هاي متعدد در داخل و یا پیرامون پارك هاي 
شــهري احداث مي   گردنــد و ارزش هاي منظر پــارك و عملکرد آن را 

خدشه دار مي سازند )به توضیحات پارك لاله تهران مراجعه شود(.
نکته قابل تعمق در بناهاي پارك هاي جدید اروپایي، تلفیق نســبي 
بنا با فضاي ســبز، استفاده از منظر پارك براي همه بناهاي ساخته شده، 
هماهنگي نسبي بناها با پارك، عدم تسلط بنا بر پارك و تناسب تعدد بناها 
با وسعت پارك و هم چنین حفظ فاصله مناسب از پارك و یا ایجاد فضاي 
حائل ســبز ویژه بین پارك و این گونه بناهاســت. نوع طراحي فضاهاي 
داخلي پارك ها منطبق با نیاز و آب و هواي اروپاســت که به طور کلي با 
ایران متفاوت اســت. نکته حائز اهمیت، استفاده از آب به صورت ساکن 
)برکه و دریاچه( و یا به صورت فواره ها و آب نماهاســت. در حالي که در 
کشورهاي اروپایي به علت بارندگي و رطوبت نیاز چنداني به آب نیست. 
علاقه مردم به حضور آب، صداي فواره ها و آبشارها، به خصوص علاقه 
کودکان به آب و بازي با آن جا نیز وجود دارد که این علاقه در ســیالیت 

و طراوت آب نهفته است. 

2پارك سیتروئن2- پاریس - فرانسه: فضاهاي باز بخش میاني پارک محل تجمع و تعامل اجتماعي و ارتباط با آفتاب است.
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آن در سرتاسر ســرزمین ایران، تعداد بیشماري باغ هاي بزرگ و باشکوه 
وجود داشته، چنان که گزنفون۱ نیز چندین بار به آن ها اشاره نموده است. 
این گونه باغ ها که در یونان آن روزگار وجود نداشــت مردم آن سامان و 
دیگر کشــورها را جلب نظر آمد و همان واژه فارسي را نیز به کار بردند. 
امروزه ایــن واژه در زبان یوناني به صــورت Paradesos به معني باغ، 
و در زبان فرانســه به صورت Paradis، و در زبان انگلیســي به صورت 
Paradise به معني بهشت به کار برده مي شود. بنا به گفته گزنفون چهار 

قرن و نیم پیش از میلاد در لیدیا، باغي زیبا و بزرگ به نام پارادیس وجود 
داشــته اســت. باغ هاي معلق بابل نیز که به وسیله بخت النصر به خاطر 
همســر ایراني وي، دختر فرمانرواي ماد، احداث شــده اند بر طبق همان 
اصول طرح پارادیس ایجاد گردیده، به طوري که از نظمي خاص و الگویي 

مناسب برخوردار و تا زمان اسکندر هم بر جاي مانده بودند.
نام دیگر این فضاي سرســبز و دل انگیز "باغ" است. باغ هم واژه اي 
فارسي است که در پهلوي و سغدي نیز به همین شکل bagh به کار برده 
 شــده است. برخي باغ  را مشترك در فارسي و تازي مي دانند و بعضي نیز 
برآنند که این واژه در اصــل تازي بوده و جمع آن را "بیغان" مي آوردند، 
مانند نار و نیران، و حال آن که این واژه قطعاً فارسي است و از فارسي به 
دیگر زبان ها رفته اســت. صاحب آنندراج مي نویسد که در عرف هند باغ 

را باك گویند.
در کتاب فارســنامه ابن بلخي2 که بین سال هاي پانصد و ده هجري 
قمري تألیف شده، سلسله هاي پیش از اسلام را بنا به روایت قدیم چهار 
سلســله به نام پیشدادیان، کیانیان، اشکانیان و ساسانیان برشمرده است. 
مؤلف این کتاب، منوچهر پسر میشخواریار را که هفتمین پادشاه پیشدادي 
است نخستین کسي مي داند که در جهان به احداث باغ و بوستان پرداخته 
و مي نویسد: "آثار او آن است کي اول کسي که باغ ساخت او بود و ریاحین 
گوناگون کي بر کوهســارها و دشت ها رســته بود جمع کرد و بکشت و 
فرمود تا چهار دیوار گرد آن درکشــیدند و آن را بوســتان نام کرد، یعني 

معدن بوي ها. "
از این گذشته در فرهنگ ایرانیان، به درخت کاري و نگهداري درخت 

به عنوان امري نیکو و پسندیده تأکید گردیده است.
آیین و کیش قدیم ایرانیان به کشاورزي و باغ سازي اهمیت خاصي 
داده و آن را ستایش نموده است، چنان که در وندیداد )فرگرد سوم- فقره 
۳۳( مي خوانیم که زردشت به اهورامزدا گوید: "اي آفریننده جهان مادي، 
اي یگانه پاك، چهارمین کســي که زمیــن را به منتهي درجه وجد آورد 
کیســت؟" اهورامزدا پاســخ مي دهد: "آن کس که بیشترین مقدار گندم 

کشت کند و بیشترین سبزي ها را بکارد و بیشترین درخت ها بنشاند. کسي 
که زمین خشــک را آب دهد و زمین خیس )باتلاق( را بخشــکاند و زیر 

کشت برد. "
زردشــت، پیامبر عهد باستان در اوســتا )که کتاب مقدس اوست( و 
درگاتها )که ســرودي است مذهبي(، مردم را به درخت کاري و نگهداري 
درخت ها پندها داده اســت. زنده ماندن داستان کهن سروهاي کاشمر و 
فریومد، تا به امروز خود نشانه ایماني است که مردم آن روزگار به کاشتن 

درخت داشته اند. 
ایــران در تقاطع راه هاي زمیني قرار داشــته و به طور متوالي مورد 
تهاجم ملل دیگر و اقوام وحشــي قرار گرفته اســت و طبیعي است که 
باغ هاي احداث شــده در طول تاریخ، علیرغــم این که به علت انطباق با 
اقلیم و انطباق با آب و خاك، شــرایط پایداري داشــته اند اما در اثر این 
تهاجم هــا، قنوات تأمین کننده آب باغ ها و یا خود باغ ها نابود شــده اند و 
هر نسل با کوشش بسیار، باغ هاي تخریبي را احیاء و یا باغ هاي جدیدي 

احداث نموده اند.
در دوران تــلاش درازمدت ایرانیان بــراي احیاي طبیعت و تقویت 
رابطه انســان و گیاه، حوادث گوناگوني رخ داده است که بعضاً به صورت 

داستان هاي حماسي درآمده اند از جمله:
داســتان آن دو درخت را که حکایت از اعتقاد ایرانیان به حفاظت از 

درخت ها و باغ ها دارد از تاریخ بیهقي۳ نقل مي کنیم:
گقته اند که زرتشــت در دیه کشمر نزدیک کاشــمر امروز و در دیه 
فریومد سبزوار به گفته ابوالحســن بیهقي "دو طالع اختیار کرد و فرمود 
تا بدان دو طالع دو درخت ســرو بکشــتند"، که از دوردست ها به دیدن 
آن مي آمدند و آن را مي ســتاییدند. فردوسي عقیده دارد که زرتشت این 

درختان سرو را از بهشت به زمین آورده است:

يكــي شــاخ سـرو آوريد از بهــشـت

بــه دروازه شهــر كشمــر بكـــشـت

دقیقي مي گوید:
بهشتيـش خـــوان گـــر نداني همـي

چـــرا ســرو كشميـرش خـواني همي

چـــرا تــــو نخـواني نهــال بهشــت

كـه چون سرو كشمر به گيتي كه كشت

2-0 - مقدمه

تاریخ نگاران و مســافران در طي چند هزار سال در کتب تاریخي و 
یا گزارش ســفرهاي خویش، اشارات متعددي به باغ و باغ سازي در ایران 
داشته اند و این اسناد حاکي از آن است که در هر عصر و دوره اي، متناسب 
با شــرایط اقلیمي- اجتماعي- اقتصادي، باغ هاي متعددي در شهرهاي 

مختلف این سرزمین به وجود آمده است.
در مورد علاقمندي ایرانیـــان به ایجاد باغ، دلایل مختلفي عنـوان 

شده است.
یکــي از این دلایل، اعتقاد ایرانیان به جهان دیگر اســت و این که 
پاداش اعمال خوب در آن جهان، به صورت ســکونت در باغ هاي زیباي 
مثمــر، در کنار جویبارهــا و در جوار پري پیکران زیباروســت. این باغ ها 
همواره در رؤیاهاي ایرانیان، به خصوص مردمان وجود داشــته است و به 
همین دلیل همه طبقات اجتماعي، پادشــاهان، دولتمردان، حکام محلي، 
ثروتمندان و زمین داران و حتي شــهروندان، با اندکي ثروت همواره آرزو 
داشــتند که زیباترین باغ ها را در اختیار داشته باشند. حتي مردمان عادي 
نیز با کاشت درختاني چند از قبیل کاج، سرو و توت در حیاط خانه خود به 
این رویاي خویش جامه عمل مي پوشاندند. علاوه بر علت یاد شده، علت 
واقعي دیگري از دوران باســتان وجود داشته است و آن ناشي از تلاش 
سرپرست خانواده براي ایجاد فضاي مناسب براي گذران اوقات خانواده و 
حریم خصوصی خویش در محیطي بسته و کنترل شده اما سبز و خرم و 

نشاط بخش بوده است.
در مورد ســابقه ایجاد باغ در ایران و علــل آن، آقاي دکتر علیرضا 

آریان پور۱ در کتاب ارزنده خویش فرموده اند:
"باغ هاي باصفا، درخت زارها، جویبارها و چشمه سارها از دیرباز مورد 
دلبستگي  ما ایراني ها که محیط زندگیمان خشک و نسبتاً کویري است، 

بوده زیرا مردم این سرزمین همواره به طبیعت، درخت، گل و سبزه عشق 
مي ورزیده اند. پدیده باغ سازي از زمان هاي پیش از تاریخ در کشور ما وجود 
داشته است. نقوش برکه آب و درخت زار بر روي سفال هاي پیدا شده در 
شوش و هم چنین سایر نشانـه هاي به دست آمده نمایانگر اهمیت باغ در 
زندگي مردم به خصوص مردم خو گرفته با خشــکي، کویر و سوزندگي 
خورشــید در سرزمین کهنسال ما مي باشد. ایرانیان، بسیار پیشتر از سایر 
اقوام و ملل پي برده اند که باغ ســازي اساس کشاورزي است و نیکوترین 

شیوه هاي باغ سازي را نیز، از زمان هاي دیرین به دست آورده  بودند.
از افسانه هاي کهن چنین برمي آید که خاستگاه آریایي ها، سرزمیني 
سرســبز و پوشیده از جنگل بوده و برکه ها و چشمه سارهاي پرآب داشته 
اســت، ولي کم کم به دلایل ناشناخته، خشکي و ویراني بر آن سرزمین 

چیره و چشمه سارها خشکیده است.
آریائیان در جستجوي سرزمیني مناسب، راهي دیگر جاي ها مي شوند 
و به ایران مي رسند و نام خود را بر آن مي گذارند. این قوم در روزگار دور، 
بر آن بوده اند که مرز و بوم تازه را چون خاستگاه شان سرسبز و بارور کنند. 
با تجربه اي که در زماني دراز به دســت مي آورند جوي هاي بسیاري را از 
رودهاي خروشان جدا و دشت هاي خشک را به کشتزار و درخت زار تبدیل 
مي نمایند و در زماني دیگر به شــیوه کندن کاریز پي مي برند، و نه تنها 
پیرامون سراي خود را سرسبز مي سازند، بلکه گرداگرد شهر و ده و بیرون 

باروها را نیز با بوستان ها و باغ ها مي پوشانند.
به طوري که از نوشته هاي مورخان یوناني به دست مي آید، نزدیک 
به ســه هزار سال پیش، پیرامون خانه هاي بیشتر ایرانیان را باغ ها احاطه 
کرده بودند و واژه پردیس به همان باغ هاي پیرامون خانه ها گفته مي شده 
اســت. این شیوه بعداً براي سایرین نیز سرمشق شده و به دنبال آن این 
واژه فارســي به دوردست ها رفته است، به طوري که امروزه در زبان هاي 
یوناني، فرانســوي، سامي و دیگر زبان ها نیز با تغییرات و دگرگوني هایي 
به کار برده مي شــود. علامه علي اکبر دهخدا2 درباره معني واژه پردیس 
مي نویسد: "پردیس لغتي است مأخـوذ از زبان مـادي )پارادئزا( به معني 
باغ و بستان. از همین لغت، پردیس در فارسي و فردوس در عربي است."

این واژه که در اوستا دوبار به کار برده شده از دو جزء ترکیب یافته، 
یکي Pairi به معني پیرامون و دیگري Daeza به معني انباشتن و دیوار 
کشیدن است که بر روي هم به معناي درخت کاري و گل کاري پیرامون 
ساختمان مي باشــد. این واژه در پهلوي به پالیز تبدیل شده و در فارسي 
دري هم به کار رفته اســت، هر چند که امروزه "پالیز"، ســبزي کاري و 
کشــتزار خیار، هندوانه و خربزه را گویند. دردوره هخامنشــیان و بعد از  کاشان: حیاط یک خانه قدیمي 
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به طورکلي نظریه مردم ایران در پیرامون باغ و کوشــک هاي آن، 
باید مورد توجه و قدرداني کساني قرار گیرد که در حال حاضر به زندگي 
در هــواي آزاد علاقمندند. معماران معاصر در طــرح خانه هایي که در 
آن ها استخر، درخت و گل، داخل قسمت مسکوني ساختمان مي شود، با 
طراحان ایراني که بین داخل کوشک و باغ هاي خود مرزي نمي شناختند 
هم ذوق و هم سلیقه هستند. مردم ایران از جلوه طبیعت در باغ هاي خود، 
به شــیوه اي بي تکلف و ســاده لذت مي برند و هرگز به محیط آن، جنبه 
افســانه اي و تخیلي نمي دهند. از این جهت نظر ایرانیان بیشتر شباهت 
بــه وضع کنوني ما دارد و حال آن که در نیم قرن قبل چنین نظریه اي در 

اروپا و امریکا وجود نداشت. 
در این مورد آقاي دکتر آریانپور معتقدند:

"به گواهي تاریخ، در اروپاي قرون وسطي که از حیث وجود خرافات 
و ناداني همانند آن دوره در تاریخ کمتر یافت مي شــود، مردم آن مناطق 
در شهرهایي نامأنوس و در خانه هایي بسیار کوچک، واقع در کوچه هاي 
تنگ زندگي مي کردند و به ندرت در خانه اي درخت و سبزه مي کاشتند، 
و باغ عمومي و فضاي ســبز معنا و مفهومي نداشــته و میادین عمومي 
شــهر نیز در گورستان و کلیسا خلاصه مي شده است، و چون شهرهاي 
آنجا نیز عموماً در محاصره برج و باروهاي دفاعي قرار داشــته، با ازدیاد 
جمعیت، مرتباً بر تراکم ساختماني افزوده مي شده و به طور کلي عناصر 
تشکیل دهنده شهرهاي آنجا کلیسا و منازل بوده است، هرچند که برخي 
عقیــده بر آن دارند که میادین زیبایي که در اروپاســت مربوط به دوره 
قرون وسطي است. در چنین دوراني، بیشتر شهرهاي ایران در محاصره 
باغ هاي سرســبز و انبوه و پناه گاهي براي آســایش ساکنان آن ها بوده 
اســت و شهرهایي چون اصفهان، شیراز، چند سده پیش از آن، نیشابور، 
بلخ، هرات، ســمرقند و بخارا از نظر زیبایي، طراوت و ظرافت و داشتن 
باغ هاي بزرگ، بي نظیر و بي شــمار در دنیــاي آن روز به خود مي بالیده 
است. شهرهاي ما، علاوه بر داشتن باغ هاي متعدد از هفت عنصر اصلي 
شهرسازي، یعني منزل، بازار، کاروانسرا، مسجد، مدرسه، حمام و چایخانه 
هــم به اندازه کافي برخوردار بوده اســت. وصف باغ هاي اصفهان را در 
قرون وســطي در کتاب محاســن اصفهان۱ مي توان دریافت. مفضل بن 
سعدبن حســین مافروخي در این کتاب، باغ فلاسان، باغ احمدسیاه، باغ 
کاران، باغ بکر و چند باغ دیگر را نام برده و توصیف نموده اســت. پس 
از رنسانس نیز که آغاز باروك بوده و باغ سازي در اروپا اوج  خود را طي 
مي کرده باز هم چشم اندازهاي کم نظیر باغ هاي ایران، جهانگردان غربي 
را به تحیّر وامي داشته  است. جهانگردان اروپایي هم چون پیترودلاواله و 
شاردن که درآن عهد باغ هاي اصفهان را دیده اند، یادآور شده اند که  براي 

اولین بار درعمر خود چنین مناظري را مشاهده کرده اند.

سرو کاشــمر، هزار و چهارصد و پنج ســال زندگي کرد و با بدني 
به قطر بیســت  و هفت تازیانه بر پاي ایســتاده بود، تا این که به دستور 
متــوکل عباســي آن را از خاك جدا نمــوده و بریده هاي پیکرش را بر 
هـــزار و سیصد شتر بار کرده و براي استفاده در کاخ خلیفه مسلمیـن 

به یغما بردند.
و اما ســرو فریومد به روایت بیهقــي، "عمر و بقا بیش از آن یافت، 
یعني حدود دویســت و نود و یک سال پس از سرو کشمر و مدت بقاي 
این ســرو در فریومد هزار و ششــصد و نود و یک ســال بود، پس امیر 
اسفهســالار ینالتکین بن خوارزمشــاه فرمود تا آن را بسوختند،" چرا که 
طراوت این درخت و سرســبزي و آباداني این ســرزمین در چشم این 
بیگانه چون خاري آزاردهنده بود. به قول بیهقي، "خاصیت درخت فریومد 
آن بود  که هر پادشــاه که چشم او برآن افتادي، او را در آن سال نکبت  

رسیدي، و عمرها این تجربه مکرر گردانیده بود." 
پس از حمله اعراب به ایران و پذیرش دین اسلام توسط ایرانیان و 
در ادامه علاقمندي، احترام و رابطه ایشان با طبیعت، ایجاد باغ یک سنت 

حسنه محسوب مي گردید.
در دوره اسلامي نیز ایجاد باغ ها و درخت زارها هم چنان مورد علاقه 
ساکنان این سرزمین کهنسال بوده و علاوه بر باغ هاي بزرگ و باشکوه 
بیرون شهرها، تا چندین سده پدیده باغ سازي در درون و پیرامون شهرها، 
خاص این ســرزمین بوده است. شــهرهاي کهنسال ایران از زمان هاي 
بسیار دور طبیعت گرایي را مي شــناختند، و باید اذعان نمود که بالاخره 
این شــیوه از سرزمین هاي شرقي به وســیله افرادي که از سایر نواحي 
به مشــرق زمین ســفر مي نمودند و با خصوصیات برتر زندگي مردم آن 
آشنا مي شدند، به کشورهاي اروپایي شناسانده شده است. ویل دورانت۱ 
در تاریخ تمدن )عصر ایمان( مي نویســد که باغ به ســبک ایراني، مورد 
تقلید سایر ملل نیز قرار گرفته و در بین مسلمین و اعراب و همچنین در 
هندوســتان رواج یافته و در قرون وسطي موجب الهام اروپاییان گردیده 

است.
اگر حمل بر ایران ستایي و یا گفته مبالغه آمیز در مورد ارزش باغ هاي 
ایراني نگردد، مي تــوان اظهار نمود که اصولًا حضــور باغ در معماري 
مسکوني )خانه ها با درختان مختلف مثمر و غیرمثمر و بوته ها در کاخ ها 
با باغ هاي بسیار زیبا در پیرامون بنا(، در اماکن مذهبي )مقابر امامان نظیر 
صحن نو حرم امام رضا )ع((، مقابر امامزادگان )از جمله امامزاده محسن 
در همــدان و امامــزاده صالح در تهران(، در فضــاي تجاري- پذیرایي 
)کاروانســراها( و به طور کلي در شهرسازي، جزو دستاوردهاي  باارزش 
ایرانیان بوده و اشــاعه آن نیز در سطح جهان از این سرزمین آغاز شده 

است. 

تهران: چنار تجریش- امامزاده صالح

امامزاده محســن- همدان: درختان کهنسال با شکلي خاص منظر اصلي و طبیعي 
ساختمان امامزاده است.

 مشهد: فضاي سبز باغ در صحن نو امام رضا )ع(- اینک این فضاي سبز وجود ندارد.

کاروانســراي امیر - مجموعه بازارهاي تبریز: فضاي سبز بسیار زیبا و حوض آب 
بزرگ، عناصر طبیعي در درون یک مجموعه تجاري- خدماتي

شیوه باغ سازي در کشورهاي شرقي نیز از باغ هاي ایراني بهره گرفته 
است. بابرشاه از شاهان مغولي حاکم بر هند، شیوه باغ آرایي ایراني را به 
ســرزمین هند برد و باغ هایي را در آگرا واقع در شمال هند احداث کرد 
که معدودي از آن ها تا به امروز موجود اســت و ســپس جهانگیر، یکي 
از جانشــینان وي چندین باغ در منطقه کشــمیر ایجاد نمود که امروزه 

نامدارترین باغ هاي خاورزمین به شمار مي روند.

ســرای کرمانشاهی- در بازار اراك:  انبوهي و حجم فضاي سبز به حدي است که 
حجم بناهاي تجارتي را غیرقابل رؤیت ساخته است.
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تابلو نقاشــي، در چارچوب دیواري که مثل قاب عکس آن را در بر گرفته 
است، یکباره پیش چشم، سبز مي شــود. آنجا گل و سبزه، اصل است و 
درخت میوه فرع؛ اینجا گل و ســبزه، فرع است و درخت بارور، اصل. یک 
باغبان ایراني، کوشش مي کند که بي جهت درخت غیرمثمر در باغ او سبز 
نشود،  اگر نارون دارد یکي است، آن هم نشستن و قلیان کشیدن عصرها 
در زیر ســایه آن، و اگر بید و جودانه هم دارد، یکي اســت، آن هم براي 
استفاده در مورد داشتن بیل و دسته کلنگ و تبر. بید مشک و چنار و سرو 

و کاج، حتي صنوبر، همه حدي دارند.
مرد مي  خواهد که  از بیابان  لوط نایبند بگذرد و وارد باغ گلشن طبس 

شود، و آن  وقت حس نکند که فرق  بیابان   و خیابان  چیست؟ ''

چند اصل در احداث باغ

از آنجــا که ایجاد باغ، پرهزینه و احداث کامل آن نیاز به زمان دارد، 
بنابراین لازم اســت که قبل از احداث یک باغ خوب، چند اصل در ذهن 

بنیان گذار باغ مورد قبول قرار گیرد.
اول نیکي: ایجاد باغ حتي اگر خصوصي باشد، یک عمل نیک است 
زیرا شــروع آن با حفــر قنات که یک کار نیک اســت و موجب آباداني 
مي گردد آغاز مي شــود و اگر کسي از آن یا از میوه هاي باغ استفاده نماید 

ثواب آن به حساب بنیان گذار باغ گذارده مي شود.
دوم ماندگاري: باغ باید ماندگار باشد و نسل ها دوام یابد تا ذکر خیر 
استفاده کنندگان به روح باني باغ برسد و بدین ترتیب بودجه مصرف شده 
قابل توجیه گردد. بنابراین باید به  عوامل ماندگاری باغ توجه شود. از جمله 
کاربرد گونه هاي گیاهي و درختان دیرزیست نظیر: سرو، چنار و غیره و به 

حدود ۱/5  هکتار
حدود 2/5  هکتار
حدود ۳     هکتار
حدود 5     هکتار
حدود 4     هکتار
حدود 5     هکتار
حدود 6     هکتار
حدود 6/5  هکتار
       4/۱  هکتار

کارگیری مصالح با کیفیت مرغوب. 
ســوم پایداري: براي ماندگاري، اجزاي باغ باید 
پایدار باشد. یعني اجزاي تشــکیل دهنده آن با هم و با 

طبیعت و اقلیم پیرامون هماهنگ باشد.

2- ۱ - اجزاء و عناصر باغ 
اجــزاء و عناصر مؤثر در احداث باغ بســیار متعدد و 
متنوع اند، اما اصلي ترین آن ها که امروزه نیز مي تواند در 

طراحي مورد استفاده ما قرار بگیرد عبارتند از:

2. ۱. ۱. وسعت متناسب

یکــي از اجزاي مهم و تأثیرگذار در طراحي، اجراء و 
ماندگاري هر باغ تعادل در چند تناسب است از جمله:

چشمه سرچشمه محلات: آب فراوان این چشمه و مسیر زیباي آن مهم ترین خاطره بازدیدکننده از 
این شهر است. این چشمه منبع اصلي تأمین آب باغ هاي متعدد در شهرمحلات است.

ساختار سرزمین ایران در حال حاضر عبارت است از کویري غیرقابل 
زیســت در وسط و رشته کوه هاي بلند در پیرامون آن و در نتیجه استقرار 
غالب شهرهاي کشور در دامنه و یا در مجاورت این کوه ها و طبعاً باغ هایي 
نیز که در حال حاضر وجود دارد غالباً در چنین شــرایط اقلیمي، واقع شده 
است و زندگي آن ها بیش از هر چیز متکي به آب اختصاصي هر باغ است. 
به علت تفاوت شرایط اقلیمي، تفاوت بنیادي بین باغ هاي ایراني و باغ هاي 

اروپایي و یا آسیاي شرقی طبیعي است.
آقاي دکتر باستاني پاریزي۱ در مورد تفاوت بنیادي بین باغ هاي ایراني 

و سایر کشورها توصیف جالبي بیان داشته اند.
''باغ در فرنگ، یک چیزي اســت و در ایران، چیز دیگرســت. زیرا 
مبناي ساخت آن با هم تفاوت دارد، آنجا باید جنگل را بکنند و شاخه  هاي 
زائد درختان را ببرند، و بر جاي آن چمن کاري کنند و باغ بریزند و گل و 
سبزه اهلي- به جاي درخت جنگلي به بار آورند، تازه جنگلشان هم، خود 

باغ است و »بوادوبولني« نشانه و نمونه آن.
اما در ایران، باغ از میان بیابان و ریگزار خشــک و برهوت، مثل یک 

باغ مقبره همایون در دهلي- هندوستان: یکي از بخش هاي چهارباغ مقبره

دهلي- هند- باغ چهارباغ: مقبره همایون و تقسیمات متقارن کرت ها نقشه باغ )چهارباغ( تاج محل- اگرا- هند: تأثیر پذیرفته از الگو چهار باغ ایراني

تاج محل- اگرا- هند: محور اصلي ورودي- ســاختمان در محور ورودي و آب نماي 
اصلي انعکاس دهنده حجم ساختمان در آب

باغ تاج محل- اگرا- هند: منظره محور اصلي در مقابل ســاختمان اصلي باغ و در 
انتهاي فضاي حائل ورودي

    -    تناسب وسعت باغ با آب دائمي قابل حصول و در اختیار باغ
    -    تناسب وسعت باغ با هزینه تخصیصي براي ایجاد باغ

    -    تناسب وسعت باغ با شرایط اقلیمي و ویژگي هاي منطقه 
از آنجا که وســعت باغ با آب در اختیار مي باید متناســب باشد و در 
سرزمین ایران تأمین آب مشکل بوده است، باغ هاي ایران به طور معمول 
داراي مساحتي متناسب با آب بوده است. برخي باغ هاي کنوني مساحتي 
بین ۱/5 تا 6/5 هکتار دارند. مساحت برخي از نمونه هاي باغ هاي موجود 

در ایران عبارتند از۱:
۱. باغ قدمگاه- نیشابور  
2. باغ فین- کاشان             
۳. باغ شازده- ماهان                
4. باغ دولت آباد- یزد                
5. باغ نظر- شیراز                

6. باغ جهان نما- شیراز
۷. باغ چهل ستون- اصفهان  
۸. باغ گلشن- طبس                

مساحت متوسط هشت باغ فوق

2. ۱. 2. تأمین آب

وســعت و پایداري باغ، ارتباط کاملي به میزان تأمین آب دارد که در 
گذشته از طریق: حفر قنوات اختصاصي، از طریق انشعاب از رودخانه هاي 
دائمي، از طریق اســتفاده از آب چشــمه هاي ارتفاعــات مجاور تأمین 

مي گردید.
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آب فقط به عنوان عامل ادامه حیات باغ مورد استفاده قرار نمي گرفته، 
بلکه تـــلاش مي شده است که به روش هاي مخـــتلف در میـزان آب 
مبـــالغه گردد تا احساس شادي و فرح بخشي بیشــتري به دیدار کننده 

دست دهد.
همان گونه که ملاحظه مي شــود مساحت متوسط باغ هاي ذکر شده 
حدود 4/۱ هکتار اســت که نشان دهنده محدودیت هاي توسعه باغ است. 
براي برخي باغ ها یک قنات و براي برخي چند قنات تخصیص مي یافته 
است و برخي از باغ ها نیز فقط با قسمتي از آب قنات آبیاري مي شده است. 
اکنون که صحبت از قنات شــد نمي تــوان ارزش این کار بي نظیر 
ایرانیان که برخي از آن های آن، یک شاهکار مهندسي است یاد نکرد. از 
جمله به قنات قصبه که در گناباد اســتان خراسان قرار دارد و آقاي دکتر 
پاپلي یزدی۱ و همکارانشــان تحقیق ارزشمندي درباره ویژگي هاي این 

قنات انجام داده اند.
نحوه ظهور آب در باغ، در ســاختمان کوشــک، قبل از کوشک و یا 
بعد از کوشــک، نحوه حرکت و چرخش آب، چگونگي ایجاد صدا، ایجاد 
تلألو آب جوي ها، نحوه اســتفاده از انعکاس آب استخر اصلي و جوي ها 
در ســاختمان ها حائز اهمیت بوده و ذوق و سلیقه طراح در آن بسیار مؤثر 

بوده است.
آبیاري باغ از طریق حرکت ثقلي آب انجام مي گردد و غالباً در فواره ها 

نیز از فشار طبیعي آب استفاده مي شود.

2. ۱. ۳. خاك

قنات قصبه- گناباد: یکي از مسیرهاي اصلي جمع آوري آب- به حجم مسیر و مقطع ویژه 
آن توجه شود. این نمونه اي از قنات هاي متعدد در شهرهاي حاشیه کویر مرکزي ایران است.۱

مقایسه ارتفاع، مادر چاه قنات قصبه گناباد با برج ایفل- نشان دهنده عظمت کار مهندسي احداث اینگونه قنات ها از چند هزار سال پیش در ایران است.۱

باغ فین کاشان: مظهر قنات در پشت ساختمان باغ

باغ ســلیمانیه- تهران: مظهر قنات در حوض خانه وسط ساختمان قرار گرفته و به 
صورت جویي پهن از ساختمان به سوي باغ روان است.

باغ فین- کاشان: ظهور و حضور آب در داخل ساختمان اصلي در محور اصلي باغ

باغ دولت آباد- یزد: حضور آب، در چند فضاي داخل ســاختمان نشانه اي از اهمیت 
آب در بستر باغ و در داخل ساختمان است.

باغ فین- کاشــان: درختان بلند ســایه دار در محور اصلي باغ نقش ســه گانه ایجاد 
سایه،تعدیل درجه حرارت و تقلیل تبخیر آب جاري در جویبار را دارند.

خاك مورد استفاده مي بایســت از نوع مرغوب باشد و اگر در محل 
باغ، چنین خاکي وجود نداشــت از فواصل دور با ارابه یا حیوانات بارکش 

به محل حمل مي گردید.
در بسیاري موارد، خاك موجود به نحوي مورد اصلاح قرار مي گرفت. 
روش هــاي اصلاح و تقویت خــاك باغ در انطباق با شــرایط اقلیمي و 
امکانات پیراموني انتخاب مي گردید. در اراضي پرشیب یکي از روش هاي 
صرفه جویي در مصرف خاك، ایجاد تراس هاي متعدد براي کنترل شیب 

زمین و ایجاد بستر جدید براي کاشت گیاهان بوده است.

2. ۱. 4. گیاه

گونه هاي اصلي گیاهي در باغ ها معمولًا ترکیبي از درختان، درختچه ها 
و گل ها بوده است و درختان خود از چند دسته اصلي تشکیل مي شدند.

ـان  محافظ یا بادشکن براي محافظت باغ  از بادهاي مخرب  -    درختـ
-   درختان همیشه  سبز براي حفظ منظر در زمستان

-    درختان سایه دار براي ایجاد فضاي خنک براي استراحت
-    درختان یا بوته هاي مثمر براي استفاده در فصل تابستان

 -   گیاهــان تزئیني کــه در فصول مختلف براي اســتفاده از بو یا 
      رنگ کاشته مي شده است. 

اما نکته مهم این است که همه انواع گونه هاي به کار رفته به نحوي 
در انطباق و با سازگاري با اقلیم منطقه و میزان آب بوده است، زیرا در غیر 

این صورت به زودي از بین مي رفته اند.
بنا به نظر استاد مهندس عباسعلي منیعي۱ درختان، بوته ها و گل هاي 
معمول در باغ هاي ایران به سه دسته تقسیم شده اند. ایشان براي هر یک 

از این سه گروه تعدادي را نام برده اند از جمله: 
اول: درختان و بوته هاي تزئیني مانند: سروناز یا سرو شیراز، کاج ایراني، 

ارس یا سرو کوهي، صنوبر، بید، چنار، افرا، ابریشم و غیره 
دوم: درختــان بارور ماننــد: انواع بادام، گلابي، ســیب، زردآلو ، مو، آلو، 

گیلاس، آلبالو، انجیر، انار و غیره 
ســوم: گل ها و پیازهاي بومي ایران مانند: ورك، گل محمدي، سنبل، 

نرگس، زنبق و غیره.

2. ۱. 5. دیوارهاي محافظ )ایمني و اقلیمي(

دیوارهاي محافظ به طور کلي در دو نوع به اجراء درمي آیند:
الف( دیوارهاي محافظ خارجي بــراي ایجاد امنیت و جلوگیري از دید و 
یا حضور دیگران که معمولًا بلندتر، بســته و بدون آرایش زیاد و از جنس 

خشت و گل و یا خشت و آجر بوده است.
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ب( دیوارهاي داخلي، شامل  انواع پرچین ها با مصالح مختلف. 
هر دو نوع دیوار براي تعدیل شرایط اقلیمي خارج باغ و ایجاد شرایط 
مناسب و ویژه براي رشد گیاهان داخل باغ "یعني تشکیل اقلیم فرعي"، 
لازم اســت. دربرخي باغ ها دیوارداخلي نیز از جنس سخت ساخته شده 

است که به عنوان نمونه مي توان باغ مشتاقیه در کرمان را نام برد. 

2. ۱. ۶. فضاي حائل ورود

از آنجا که باغ معمولًا اولًا خصوصي، ثانیاً متعلق به طبقات فرادســت و 
یــا هیئت حاکم بود و ثالثاً محیطي کاملًا متمایز و برفراز اراضي پیرامون 
خویش بوده اســت، غالباً حضور در باغ  از طریق فضاي حائل با اختلاف 
ســطح )از پایین به بالا(، عبور از فضاي ســاخته شده )ورودي( صورت 
مي گرفــت که فضاي حائل ورودی را نیز شــکل مي داد و بدین ترتیب 
کســي که از فواصل دور مي آمد فرصــت مي یافت در این فضاي حائل 

لختي مکث کند و خود را براي ورود به باغ آماده سازد.

2. ۱. 7. بسترسازي

چون آبیاري باغ به طریق ثقلي )جوي( انجام مي شده، بنابراین لازم 
بوده اســت که شیب باغ به نحوي سامان دهي شود که هدایت و تقسیم 
آب برحسب نیاز بخش هاي مختلف امکان پذیر گردد تا ضمن آن که آب 
در ترازها آرام مي گیرد، اختلاف ســطح بــاغ از طریق جویبارهاي محور 

میاني که معمولًا محور آب نیز بوده است سامان یابد.
بدین علت باغ در جهت طولي )جهت اصلي(، داراي محوري اصلي 
بوده اســت که حرکت جویبارها و تقسیم آب را انجام مي داده و در جهت 
عرضي، ســطوح جانبي داراي شیب کم بوده اند که  کاشت هاي اصلي در 
آن ها صورت مي پذیرفته است. باغ ها به طور معمول، داراي محور فرعي 
عمود بر محور اصلي بوده است که باغ را به چهار، شش و یا هشت بخش 

و بیشتر تقسیم مي کرده است. 

یك باغ در گلمکان- نزدیك مشــهد: درختان بلند بادشکن حفاظ طبیعي باغ در 
مقابل بادهاي گرم منطقه

یك باغ در گلمکان- نزدیك مشهد: دیوار کاهگلي محافظ خارجي باغ

باغ مشتاقیه- کرمان: دیوار آجري نیمه بســته، تعدیــل کننده شرایط اقلیمي براي 
فضاي سبز بخش مرکزي باغ

باغ قدمگاه- نیشــابور: دیوار حفاظ خارجي با ضخامت زیادتر احداث شده و براي 
استفاده از فضاي تلف شده محل اطراق بازدیدکنندگان در آن تعبیه شده است.

باغ قدمگاه- نیشابور: دیوار حفاظ خارجي- ایجاد باد رو براي مقاومت بیشتر دیوار در 
مقابل باد شدید منطقه و در عین حال استفاده از نسیم عبوري از آن است.

باغ شازده- ماهان: اختلاف سطح بستر باغ و تقسیم به سطوح تقریباً مساوي

باغ گلشن- طبس

باغ چهل ستون- اصفهان

باغ ارم- شیراز

باغ فین- کاشان

باغ هشت بهشت- اصفهان

این تقسیم ها در برخي باغ هاي موجود همراه با محور تقارن طرح آن ها در کروکي هاي این صفحه ارائه شده است۱.
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 2. ۱. ۱0. حرکت آب

میزان آب مهم ترین عنصر ایجاد و تـــداوم حیـــات باغ اســت و 
حرکت آب به عنوان نمادي از گذران هستي و زندگي، نقش مهمي در 
باغ داشــته است و طراحان باغ تلاش مي نمودند که به اشکال مختلف، 
میزان آب را بیش از آنچه هست نمایش دهند، از جمله از طریق حرکت 
آب در جهات مختلف و در ترازهاي متفاوت، چرخش آب در پاشویه ها، 
جوي ها، به صورت طبیعي و یا آبشارهاي دست ساخت و فواره ها و ایجاد 
تلألو در مسیر حرکـــت )با شکل دادن به کف جویبـارها و یا با ایجاد 
نـــقش برجسته در مسیر آب و در شیب ها(، و هم چنین بازي نور و آب 
از جمله: انـــعکاس نور آفتاب در آب به سقف حوضخانه ها و ایوان هاي 
ساخـــتمان کوشک و بسیاري تمهیـــدات دیگر. آب علاوه بر حرکت 
ثقلــی و روان به صـــورت فواره ها، به ویژه در محــور اصلی باغ مورد 

استـفاده قرار می گیرد.
فـــواره ها با اختلاف سطح آب در طول باغ شکل می گیـــرند. از 
نمونـه های قابل ذکر فواره های زیبا و هم تراز در باغ فین کاشان است.

2. ۱. ۱۱. مصالح بستر باغ

براي احداث بستر، دیوارها و ساختمان ها از مصالح مختلفي که از یک 
طرف منطبق با اقلیم و از طرفي در دسترس بوده، استفاده مي شده است 
و جز در موارد خاص، مصالح از فواصل دوردست حمل نمي گردید.کاربرد 

مصالح در نقاط مختلف عبارت بوده اند از: 
الف( کف ها: به طور معمول در پیرامون ساختمان اصلي، محورهاي اصلي، 

مسیرهاي حرکت میهمانان از آجر پخته به ابعاد بزرگ به صورت تخت در 
ره در کناره ها استفاده مي شد. در نقاط فرعي  وسط محورها و به صورت هِّّ
کف مسیرها خاك، خرده آجر و شن رودخانه مورد استفاده قرار مي گرفت. 
آجرها براي مقاومت بیشــتر به صورت هّره و سنگ ها به صورت هّره یا 

جداول و یا پلاك ضخیم کار مي شد.

براي  در کف جوي  )سینه کفتري(  ماهي  پولک  فرم  اجراي  نیشابور:  باغ قدمگاه- 
ایـجاد تلألو آب

باغ شالیمار- لاهور- پاکستان: اجراي فرم پولک ماهي )سینه کفتري( در کف جوي 
و دیوار شیب دار ریزش آب )کارگران در حال تمیز کردن دیوارها هستند.(

باغ فین کاشان : هر حوض علاوه بر نقش زیبایی و تلطیف کننده هوا و فضا، منبع 
آب تنظیم کننده فواره های پایین دست است.

در صورتي که باغ داراي شــیب کم و یا بدون اختلاف سطح جدي 
بوده است مانند باغ دولت آباد- یزد و باغ فین- کاشان سطح محور اصلي 
تقریباً تراز )با شــیب کم( و در صورتي که داراي اختلاف سطح زیاد بوده 
است مانند باغ قدمگاه- نیشابور و یا باغ شازده- ماهان، محور اصلي باغ 

به چند صفحه تقریباً متساوي تقسیم گردیده است.

2. ۱. 8. محور اصلي- منظر اصلي

محور اصلي باغ علاوه بر تشکیل استخوان بندي آبیاري تشکیل دهنده 
اصلي ترین منظر باغ نیز مي باشد، معمولًا درختان سایه دار با عمر طولاني 
در دو سوي این محور غرس مي شد که علاوه بر تشکیل منظر بااهمیت و 
ایجاد سایه به علت بستن منظر از دو سو طول باغ را بزرگ تر و ساختمان 
اصلي باغ را که در مرکز این محور در انتها قرار داشت با شکوه تر جلوه گر 
مي نمــود. بدین ترتیب تقریباً منظر ثابت و تا حــدي یکنواخت به وجود 
مي آمد )به علت ارتفاع درختان غروب زودتر به سراغ این محور مي آمد( 

در تصاویر باغ شــازده- ماهان، فین- کاشان و دولت آباد- یزد ثابت 
بودن منظر قابل مشاهده است.

2. ۱. ۹. نظم

در باغ گونه هاي متفاوت درخت و گل کاشت مي شد که هر یک نیاز 
متفاوتي به آب، نور، نگهداري، هرس، کود و … داشــتند و لذا باغســاز 
سطح باغ را برحسب شیب، جهت و حرکت آب تقسیم مي نمود و در داخل 
این سطوح تقسیمات دیگري متناسب با گروه بندي گیاهان و نیاز آن ها به 

آب و یا درخت، بوته و گل به وجود مي آورد.
به جز موارد خاص این تقسیم بندي سطوح، به صورت قطعات مربع یا 
مربع مستطیل و غالباً متقارن و منظم انجام مي گردید. نمونه تلخیص شده 
این تقسیم ها در برخي باغ هاي موجود همراه با محور تقارن طرح آن ها در 

کروکي هاي این صفحه ارائه شده است.

باغ دولت آباد- یزد: شیب کم زمین امکان ایجاد آب نماي طویلي را فراهم ساخته است.

باغ قدمگاه- نیشابور: براي تنظیم حرکت آب و کاشت درخت، زمین به چند صفحه 
با اختلاف  ارتفاع حدود 1/5- 1 متر تقسیم شده است.

باغ شاهزاده ماهان- کرمان: فضاي حائل ورودي تزیین شده با آجر و کاشي

باغ قدمگاه- نیشابور: ساختمان حائل ورودي که فضاي مکث و آماده شدن ورود از 
باغ عمومي به باغ اصلي است.

باغ قدمگاه- نیشــابور: فضاي حائل ورودي باغ قدمگاه- قسمت بیروني. این بنا در 
محل اختلاف سطح زیاد دو باغ عمومي و باغ اصلي بنا شده است.
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آن در جـهت شمال جنوب و شیب آن از شمال به جنوب بوده است. به طور 
معمول مظهر قنات در پشت ساختمان )براي جلوگیري از صدمه به ساختمان 
و یا نشســت پي هاي آن( و یا در مجاورت یا داخل آن پیش بیني مي گردید. 
ســاختمان هاي خدماتي و ملحقات آن نظیر: حمــام، آب انبار، انبار، 
آشــپزخانه، منازل خدمه ساختمان و غیره در فاصله مناسبي از ساختمان 

اصلي قرار مي گرفت تا ساختمان اصلي و باغ محفوظ تر باشد. 
ســاختمان هاي خدماتي مورد نیاز نگهبان، خدمتکاران، باغبانان و یا 
نوکران نیز متناسب با نیاز مالک شامل محل باغبانان، نگهبانان، اصطبل، 
ورودي باغ، انبارها و غیره در قسمت هاي جانبي و معمولًا در پایین دست 

باغ دور از مسیرهاي عبور میهمانان احداث مي شد.
معماري بناهاي احداثي در باغ هاي ایران، حاوي آموزه هاي ارزشمندي 
در ترکیب بنا با عناصر طبیعي و اســتفاده هوشمندانه از توان هاي مثبت 
عناصر طبیعي در ســاختمان است. گرچه در این نوشته فشرده نمي توان 
به جزییات و ویژگي هاي این بناها پرداخت، ولي اشــاره به برخي از این 

ویژگي ها مفید خواهد بود.

2- 2 - باغ و تعدیل شرایط اقلیمي
2- 2 -۱ -کنترل و هدایت باد

از ویژگي هاي قابل ذکر بنا در باغ هاي ایران، روش هوشــمندانه در 
تعدیل شرایط اقلیمي داخل ســاختمان از طریق کنترل و هدایت باد به 
داخل ساختمان و عبور دادن آن از فراز آب حوض هاي داخل هم کف و یا 

باغ دولت آباد- یزد: ورودي هاي ساختمان در امتداد محور اصلي باغ و با دید به آنزیرزمین ساختمان و تقلیل درجه  حرارت آن و ایجاد نسیم است.

یزد:  دولت آبــاد-  باغ 
ساختمان هاي خدماتي در 
اصلي  ساختمان  از  فاصله 

با ورودي جدا

ب( جوي ها: بدنه جوي هاي اصلي با آجر پخته مرغوب و یا سنگ اجراء 

مي گردید و کف جوي ها از انواع کاشــي هاي الوان و یا ســنگ استفاده 
مي شــد. همان گونه که اشاره شد گاهي به منظور ایجاد صدا یا تلألو نور، 
سنگ یا کاشــي کف جوي با ســنگ و داراي نقوش برجسته بود و در 
برخي موارد کف جوي ها با سنگ تخـت به صـورت خشکه چین و یا شن 

رودخانـه اي تنظیم مي گردید. 
در بدنه جوي هاي فرعي نیز از آجر و سنگ به صورت طبیعي همراه با 
خاك و خاك کوبیده به همراه ریشه درختان استفاده مي گردید و جوي هاي 

آبیاري در حاشیه ها معمولًا از گل )خاك کوبیده شده( ساخته مي شد.

پ( دیـــوارها: مصالح نگهدارنده دیوارهاي حائل برحسب ارتفاع آن از 

ســنگ به صورت لاشه، خشــکه چیني و یا با ملات  شفته آهک یا گل 
انجام مي شد و نماي دیوارها برحسب مـورد از آجر و یا سنگ یا کاهگل 

و یا ترکیب اجـراء مي گردید.
ت( پله ها: به طور معمــول از آجر بزرگ بصورت هرّه و در برخی موارد 

سنگی و چوبی نیز استفاده می گردید.

2. ۱. ۱2. ساختمان ها

کوشک و یا ساختمان اربابي که اندازه آن بر حسب ثروت و یا نیاز مالک 
انتخاب و براي اشراف به باغ معمولًا در بالاترین ارتفاع و یا در وسط باغ بنا 
مي شده اســت. براي استفاده از منظر اصلي باغ و نور آفتاب، معمولًا بنا در 
ضلع شــمالي باغ بنا مي گردید. بدین ترتیب باغ مناسب باغي بود که طول 

باغ قدمگاه- نیشابور: استفاده از آجر بزرگ براي پله ها، دیوار و کف

باغ دولت آباد- یزد: پس از تعمیرات دیوارها و جدول جداکننده باغچه ها از آجر بزرگباغ مشیرالممالك- یزد: استفاده از کاشي آبي در جویبار اصلي

باغ قدمگاه- نیشابور: دیـوارهاي اصلي حائل اختـلاف سطح )تصـویر پلـه هاي آجري بـاغ قدمگاه(

2- 2 -2 - استفاده از باد و تعدیل درجه حرارت

به طور معمــول بادگیرها باد را از ارتفاع بالا به درون ســاختمان و 
معمــولًا به همکف یا به حوضخانه در زیر همکف منتقل و باد از فراز به 
ســطح حوض آب پر شده از آب قنات برخورد مي کرد و با اخذ رطوبت و 
اندکي تقلیل درجه حرارت با فشــار طبیعي باد اینک به صورت نسیم به 
داخل کانالي که به اطاق اصلي )پذیرایي( و یا اطاق هاي دیگر مرتبط است 
هدایت مي شــد و براي کنترل بیشتر و زیبایي افزون تر از مسیر کمدهاي 

تعبیه شده در دیوار، داخل فضا مي گردید.
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مسیر عبور نسیم معطر از باغ به بنا

2- ۳ - رنگ و نور

در ساختمان هاي داخل باغ براي کنترل 
نور خورشید معمولًا در پنجره ها از شیشه هاي 
رنگي استفاده مي شــد، اما در این کار نیز با 
هوشــمندي، همزمان به چنــد منظور توجه 

مي گردید.
شیشه ها با نقش و نگار و رنگ هاي شاد، 
بدیل گل هــاي باغ بودند به عبارتي در موقع 
بســته بودن پنجره ها، گویي گل هاي باغ بر 

روي پنجره ها نشسته اند.
تنـوع رنگي شیشـه ها موجب مي گردید 
که تأثیر حرکت خورشید بر این شیشه ها، بر 
روي دیوارها و کف اطاق ها منـــعکس و هر 
ســاعت از روز اطاق به رنگ و شکلي جدید 

آراسـته شود.
تابـش نورهـاي رنگي بر سطح حوض 
آب داخـــل ساختـــمان و انعــکاس آن بر 
دیـــوارها کـه بر اثر مـوج آب ناشي از فواره 
در حال حرکت بودند جشني واقـعي از نـور، 
رنگ، حرکت و شـــادي در داخل بنـــا به 

وجـود مي آورد.

باغ دولت آباد- یزد: رنگ هاي زنده و شــاد پنجره ها از شــدت نور مي کاهد و آن را به تابلویي رنگین و در حال تغییر 
تبدیل مي کند و انعکاس آن بر سطح آب، هر لحظه وضعیت جدید و زیبایي از رنگ و نور به وجود مي آورد.

2- 2 -۳ - استفـــاده از نسیـم معطر سطح بـاغ 
در ساختمان

براي استفاده از نسیم ملایمي که در بستر بـــاغ 
وجـــود دارد و حـــاوي درجـــه حرارت مطلوب تر و 
رطوبـــت بیشتري است پنجره هایي در قسمت هاي 
پایین جبهه اطاق، در مجاورت باغ تعبیـه مي شد و در 
مواقع مناسب با باز کـردن این پنجره ها نسیـم ملایم 
بــاغ که از بوي گل ها نیز آکنده شــده به داخل اطاق 
دعوت و هدایت مي گردید. در برخي مـــوارد و براي 
بار دوم، این نسیـــم از روي حوض هاي داخل بنا نیز 

عبـور داده مي شد.

دعوت باد به داخل بنا و اســتفاده از آن در تعدیل درجه حرارت 
به کمک آب

دعوت نسیم معطر شده با بوي گل ها به داخل بنا

باغ دولت آباد- یزد: استفاده هوشمندانه از باد در تعدیل درجه حرارت داخل بنا

باغ دولت آباد- یزد: تنظیم هنرمنـــدانه ورود نور به ساختمان از طریـــق شیشـــه هاي رنگي و ارائـه 
تصویري هنري از گل هاي باغ در سطـــح پنجره و در کف و در عین حال امکان حضـــور نسیم از فـــراز 

گل ها به درون سـاختمان
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2- 4 - جمع بندي
باغ ایراني باسابقه پرآوازه چندهزار ساله خود همواره مورد توجه مشتاقان طبیعت 
در جهان و ایران بوده اســت. گرچه شاعران و علاقمندان در هزاران قطعه شعر زیبا 
باغ را نشانه اي از بهشت دانسته اند، باغ ایران فضایي زمیني و نه آسماني- واقعي و نه 
رویایي بوده است، که براي آسایش و رفاه ساکنین ثروتمند خود و یا بازدیدکنندگان 
آن به وجود آمده و نقش عمده اي در تعدیل هواي نامســاعد محیط زندگي انســان 

ایراني داشته  است. 
حیات باغ ایراني به تداوم آب وابســته بوده و به همین دلیل وسعت آن متناسب 
بــا میزان آب دائمي در اختیار باغ بــوده، کمبود آب و نقش حیاتي آن در باغ موجب 
مي گردد که حضور آب روان در نقاط مختلف باغ نشانه اي از زندگي باشد. باغ ها غالباً 
خصوصي بوده اند بنابراین دیوار یا حفاظ لازمه باغ بوده اســت. در تزئین آن از گل و 
گیاه و درختان مثمر استفاده مي شده و در برخي موارد که جنبه عمومي مي یافته اجباراً 
نوع گونه ها، از مثمر به غیرمثمر و از گل ها به بوته ها و یا گونه هاي پوششــي قابل 
استفاده تغییر مي یافته است. به علت نامساعد بودن هوا و  خشکي آن، باغ ها نیاز به 
توجه و تیمار دائمي داشته و به عبارتي بسیار ظریف و حساس بوده اند. به علت همین 
حساسیت در گذشته و استقرار اکنون آن ها در درون بافت متراکم شهري، مي بایست 

همواره با فضا و یا بافت  حمایت کننده اطراف مورد حمایت قرار گیرد. 
باغ هاي موجود در شهرهاي کشور، نمونه هایي از این باغ هاي قدیمي هستند و 
اگرچه نمي توانند نماینده همه ویژگي هاي باغ هاي گذشته باشند، اما ما را به ساختار 
اصلــي آن ها رهنمون مي کنند. نکته حائز اهمیت و قابل تعمق این اســت که آیا ما 
مي توانیم همه اجزاء و ســاختار باغ ایراني را با همان ویژگي  در فضاهاي سبز کنوني 
و آتــي خود به کار بریم یا فقط بخش هــا و اجزاي خاصي از این باغ ها مي توانند در 

طراحي ها مورد استفاده قرار گیرند؟ 
سؤال این است  که: آیا در طرح هاي ساختمان هاي خود مي توانیم از درس هاي 
ساختمان در باغ ایراني از جمله: نیروي باد، خنکاي نسیم، تلألو حرکت آب ، موسیقي 
صداي آب، بوي خوش گل ها، ترکیب فضاي ســبز و ســاختمان، حضور طبیعت در 

درون ساختمان، رنگ هاي شاد و زیبایي طبیعت و ... استفاده کنیم.
آیا با حساسیت و ظرافت باغ هاي ایراني مي توانیم از انبوه مردم مشتاق، کودکان 
پرتحرك و علاقمند، جوانان بانشــاط در یک باغ کوچک پذیرایي کنیم در حالي که 
مثلًا براي حفاظت مجموعه باغ های الحمرا در اسپانیا حداکثر زمان توقف هر فرد در 

باغ به مدت 2 ساعت آن هم به صورت کنترل شده است.
این موضوع در بخش هاي دیگر این نوشتار متعاقباً مورد بحث قرار مي گیرد.

باغ دولت آباد- یزد: حجم عظیم درختان بر هر منظري از ساختمان تأثیر مي گذارد.
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۳- 0 - مقدمه
از آغاز این قرن و همراه با توســعه شــهرها و شهرنشــیني نیاز به 
فضاهاي ســبز عمومي که بتواند پاسخ گوي جمعیت رو به افزون شهرها 
باشد به شدت احساس گردید و به همین منظور در برخي از شهرها ایجاد 
فضاهاي ســبز عمومي با عنوان باغ ملي در دستورکار قرار گرفت که از 

جمله باغ ملي مشهد، باغ ملي تبریز و پارك شهر تهران قابل ذکرند.

۳- ۱ - باغ هاي ملي

در محور مرکزي باغ ملي مشهد ، ساختار باغ ایراني پیش بیني شده و 

به جاي کوشک، ساختمان باشگاه براي پذیرایي و برگزاري جشن ها احداث 
و در کرت هاي جانبي آن درختان غیرمثمر سایه انداز در نظر گرفته شده بود.

در نامگــذاري این باغ ها کلمه "باغ" اشــاره به ســابقه باغ ایراني و 
کلمه "ملي" به جهت اشــاره به عمومي بودن آن مي باشد و نشان دهنده 
تمایل مدیران شــهري براي ایجاد باغ عمومي در مقیاس شهري یا ملي 
بوده اســت، اما در عین حال مســاحت کم و امکانات اندك این باغ ها، 
نمي توانسته  اســت پاسخ گوي نیازهاي شهرهاي بزرگي هم چون مشهد، 

تبریز و تهران باشد.
در باغ  هــاي ملي یاد شــده برخي از اجزاي اصلــي باغ هاي ایراني 

باغ ملي- مشــهد: پس از تخریب باشگاه و احداث ســاختمان تلویزیون به جاي آن، 
تناسب باغ و ساختمان بهم ریخته و حجم سنگین این بنا موجب تحقیر باغ شده است 
در حالیکه در آن زمان در ســطح شهر مشــهد قطعه زمین مناسب برای این ساختمان 
وجود داشته است. تصمیم غیرمنطقی و مخرب احداث این ساختمان در باغ ملی مشهد 

غیرقابل بخشش است. 

باغ ملي- مشهد: محور اصلي و ســاختمان متین و متقارن باشگاه در  انتهاي آن - 
تصویر مربوط به سال 1335

باغ ملي- مشهد: تغییرات جدید در محور اصلي باغ- احداث آبنماهاي جدید

  تصویر هوائی باغ ملي- مشهد

نظیر وجود محور اصلي و یا پیش بیني ســاختمان در بالاي این محور و 
تقسیم بندي مشابه کرت هاي باغ ایراني پیش بیني شده بود با این تفاوت 
که براي محور مشــجر جویباري، محور گل، به جاي کوشک باشگاه با 
معمــاري جدید، و به جاي گل و گیاه و درختان مثمر، درختان غیرمثمر و 

چمن کاشته شده بود.
باغ هــاي ملي در طول چند دهه اخیر نیز دچار تغییر و تحول گردید، 
از جمله در باغ ملي مشهد۱ در دهه پنجاه، بدون توجه به مساحت محدود 
این باغ، ســاختمان عظیمي با نماي شیشه اي براي استقرار استودیوهاي 
تلویزیون ساخته شد که مقیاس متناسب باغ را دگرگون ساخت و اصولًا 
آن را از تناسب منطقي اولیه خارج نمود. احداث آب نماهاي محور مرکزي 
نیز از تغییرات انجام شده است. متأسفانه اخیراً بخشي از باغ از آن جدا و 

به پارکینگ اتومبیل تخصیص یافته است.

۳- 2 - پارك هاي مقیاس شهري

در دهــه چهارم قرن حاضر، تحولات اقتصادي و اجتماعي کشــور 
موجب افزایش جمعیت شهرنشــین و توسعه شهرها گردید. مطالعه براي 
ســامان دهي شــهرها از طریق طرح هاي جامع انجام شــد. نگرش ها و 
ایده هاي طرح های جامع شــهری در کشورهاي پیشرفته در مورد رابطه 

فضاي سبز و شهر از جمله:
۱. تناسب فضاي سبز و جمعیت شهر )سرانه فضاي سبز(

2. پارك هایي در اندازه هاي مختلف براي ارتباط انسان و طبیعت
۳. ایجــاد پارك هــاي مقیاس شــهري )در اراضي تخلیه شــده از 

کاربري هاي منتقل شده( 
مورد توجه شهرســازان ایراني نیز قرار گرفت و در حد امکان تلاش 
شــد که سه مورد فوق الاشــاره هم در طرح هاي جامع و تفصیلي ملاك 
عمل قرار گیرد. با این تلاش پارك هایي با مقیاس شــهري در شهرهاي 
مختلف مــورد توجه، طراحي و اجراء قرار گرفت که از آن جمله مي توان 
پارك ملت )شاهنشــاهي(، پارك لاله )جلالیه(، بعثت )خزانه( در تهران و 

پارك ملت )آریامهر( در مشهد را نام برد.
در ایــن پارك ها، به جــاي راه هاي ارتباطي با خطوط مســتقیم و 
تقســیمات قرینه یا هندســه ای که در باغ هاي ایران مورد توجه است، 
از خطوط آزاد اســتفاده شــده، نوع گونه هاي گیاهي از مثمر به غیرمثمر 
تغییر یافته، به جاي کرت ها و گلکاري ها، چمن کاشته شده است. در این 
پارك ها به جاي آب روان و جویبارها که از عناصر اصلي باغ ایراني است 
برکه هاي وســیع و یا به اصطلاح دریاچــه آب احداث گردیده و به جاي 

آبیاري ثقلي سنتي، از آبیاري مکانیکي استفاده شده است.
یکي از نکات  قابل توجه این است که در این پارك ها  از شیب هاي 
طبیعي زمین استفاده شده و فرازها و فرودها تقریباً حفظ گردیده است و 
نکته مهم دیگر ایجاد ابنیه خدماتي، فرهنگي، ورزشي، تجاري در پیرامون 

و یا در داخل پارك هاست.
در دهه هاي اخیر این پارك  ها تأثیر مهمي در ارائه الگوي فضاي سبز 
در مقیاس شــهري داشته اند و در بسیاري از بخش هاي کشور با تقلید از 
این پارك ها، پارك هاي جدیدي احداث شده اند. توجه به ویژگي ها و نکات 
مثبت و منفي کنوني ایــن پارك ها مي تواند در طراحي پارك هاي جدید 
آینده مفید واقع گردند. لذا در صفحات بعد بررسي فشرده اي از ویژگي هاي 

چند پارك یاد شده به عمل مي آید.

راهنمای تصویر هوائی :
۱- خیابان ارگ
2- خیابان جنت

۳- خیابان گلستان
4- آبنما

5- محل سابق باشگاه تخریب شد
6- ساختمان صدا و سیما )جایگزین باشگاه(

۷- اتاق بازرگانی
۸- تأسیسات ارتش
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پارك ملت- تهران: یکي از محورهاي پارک- شیب ملایم مسیرها موجب تنوع منظر 
گردیده و زمینه را براي تحرک و ورزش جوانان مهیا نموده است.

پارك ملت- تهران: ورودي از خیابان ولیعصر- ترکیبی از آب، گیاه، مجسمه ولی با 
مصالح و اجزاء غیر مقاوم 

۳. 2. ۱. پارك ملت تهران

این پارك در دو فاز و در ســال هاي ۱۳4۷ و ۱۳5۳ هجري شمســي در 
شمال تهران در مجاورت خیابان ولیعصر، در جنوب محوطه تلویزیون ملي 
و در شمال بیمارستان قلب احداث گردیده است. مساحت پارك حدود ۳4 
هکتار بوده و به علت تنوع محیط پارك و مجاورت با خیابان ولیعصر که 
یکي از زیباترین، طویل ترین و پرترددترین خیابان هاي تهران است مورد 
توجه مردم تهران بوده و از نقاط مختلف شــهر مراجعه کننده داشته و لذا 
عملکردي در مقیاس  شهر دارد. پارك ملت تهران از پرمراجعه کننده ترین 
پارك هاي شهري تهران است. شــاخص ترین عنصر این پارك دریاچه  
عمیقي اســت که در قلب پارك طراحي شــده است که به علت عمق و 
خطرات آن، مردم رابطه مستقیم با آن ندارند و بخشي از آب آن به صورت 

جویبار در محور پله ها به طرف ورودي اصلي سرازیر است.
از ویژگي هاي این پارك تلفیق مناســب بدنه شرقي با پیاده روهاي 
خیابان ولیعصر است که علاوه بر انتقال ارزش هاي پارك به بدنه خیابان، 

پارك ملت- تهران: دریاچــه عمیق در مرکز پارک- یکــي از معضلات دریاچه در 
پارک ها ترس از غرق شــدن کودکان و در نتیجه حصاربندي و یا نرده گذاري است که 

موجب قطع ارتباط آب و مردم مي شود.

پارك ملــت- تهران: حضور عناصری از پارک ) فــواره و گل ( در پیاده رو خیابان 
مجاور موجب ارتقاء ارزش های محیطی مسیر گردیده است.

خود به عنــوان مانعي در مقابل دخل و تصــرف در این بدنه که از نظر 
قیمت اراضي بســیار بالاســت، عمل مي کند. عناصر اصلي داخل پارك 
شامل: رستوران، فضاي بازي کودکان، آموزش اسکیت، قفس پرندگان، 

مجسمه هاي مشاهیر و ... است. 
از ویژگي هاي مثبت پارك حفظ فرازها و فرودهاي اراضي و طراحي 
محورهاي حرکتي با خطوط منحني در انطباق نسبي با شیب هاي طبیعي 
است که موجب به وجود آمدن فضاها و مناظر متنوع در مسیرهاي حرکتي 
گردیده اســت. فضاي سبز شامل درخت کاري در دو طرف معابر اصلي و 
فضاي ســبز چمن در حدفاصل معابر است. برخلاف پارك هاي اروپایي، 
چمن نمي تواند مورد اســتفاده مردم قرار گیرد. از مشکلات طرح پارك، 
ورودي تعریف نشــده از خیابان ولیعصر اســت. در طي ســال هاي اخیر 
بخش هاي مهمي از فضای پیش بینی شده برای توسعه پارك از آن جدا 

و به کاربري هاي مسکوني و یا اداري اختصاص یافته است.

راهنمای تصویر هوائی : 

۱- دریاچه
2- بوفه

۳- آبنمای موزیکال
4- مرکز هواشناسی

5- پردیس سینمایی پارك ملت
6- بیمارستان قلب شهید رجایی

۷- خیابان ولیعصر
۸- شروع بزرگراه نیایش

۹- ورودی شرقی از خیابان ولیعصر
۱۰- آبنمای ورودی

۱۱- باغ وحش
۱2- ورودی غربی

۱۳- باغچه حفاظت شده باغ وحش ملت
۱4- باغ پرندگان

۱5- زمین بازی بچه ها
۱6- ساختمان صدا و سیما

  تصویر هوائی پارك ملت- تهران
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۳. 2. 2. پارك لاله- تهران

مســاحت پارك 2۷ هکتار بوده و در ســال ۱۳45 احداث شــده 
اســت. فعلًا در مرکز تهران و محصور بین چهــار خیابان اصلي یعني 
دکتر فاطمي، حجاب، بلوار کشــاورز و کارگر اســت. به علت وسعت، 
موقعیت قرارگیري، فعالیت هاي ورزشــي، فرهنگي و هنري اطراف آن 
عملکردي در مقیاس شهري دارد. پارك در ابتدا میدان اسبدواني جلالیه 
بوده اســت. طراحي این پارك به صورت خطوط منحني با آب نماها و 
احداث آبشــارهاي مصنوعي در یک محور مرکزي انجام شده است. از 
ویژگي هاي این پــارك پیش بیني کاربري هاي متعدد در پیرامون آن از 
جمله هتلی مرتفع در جنوب شــرقي که بیش از ۳ دهه قبل گودبرداري 
و بلاتکلیف رها شــده، هتل لاله )اینترکنتینّتال( در شمال، موزه فرش 
با محوطه مخصوص در شــمال غرب، موزه هنرهاي معاصر با محوطه 
اختصاصي و باغ موزه در غرب مي باشــد که اجراء شده است. در طرح 
اولیه در بخش شرقي این پارك تعدادي زمین هاي ورزش تنیس در نظر 
گرفته شده بود که روحیه بسیار جالبي به خیابان مجاور مي بخشیدند. 

پارك لاله- تهران: محور اصلي ورودي از تقاطع کارگر- بلوار کشــاورز- حضور 
آب در محور ورودي تداعي کننده الگوي باغ ایراني است ولي آب نماهاي مرتفع تر 

از سطح زمین معمولاً مصالح ساختماني را در معرض دید قرار مي دهد.

پارك لاله- تهران: فضاي ســبز- خطوط آزاد بســتر پارک مناظر متنوعي را در دید 
قرار مي دهد.

تغییرات و دســتکاري هاي عمده اي به خصوص در پیرامون پارك 
انجام شــده است که تأثیر عمده اي بر ارزش ها و کیفیت محیطي پارك 
گذارده اند. از جمله این دســتکاري ها، تخریب تمام زمین هاي ورزشي 
روباز و تبدیل آن به ســاختمان فدراســیون هاي ورزشــي با معماري 
ناهماهنــگ )و با ارتفاعات مختلف، مصالح مختلف، احجام متفاوت( در 
شــرق پارك، احداث یک مسجد با معماري غیرمتعارف در غرب پارك، 
احداث یک واحد مســتراح عمومي در بهترین منظر پارك در غرب آن، 
احداث یک مجموعه مغازه و اغذیه فروشــي بــا معماري ناهماهنگ با 
بافــت پیرامون در جنوب غربي پــارك، در فضاي باز ماقبل ورودي در 

تقاطع بلوار کشاورز و خیابان کارگر.
در حالي کــه پارك داراي ورودي تعریف شــده اي از خیابان هاي 
مجاور نیست، تبدیل ورودي اصلي و تعریف شده تقاطع بلوار کشاورز- 

کارگر به یک چهارشنبه  بازار این ورودي را نیز مخدوش نموده است.
فضاي ســبز پارك شــامل درختان دو ســوي معابر اصلي، برخي 

پارك لاله- تهران: بدنه پارک- متأســفانه فضاهاي ورزشــي و باز قبلی در 
بدنه پارک تغییر نموده و ســاختمان هاي اداري با معماري و مصالح ساختماني 

ناهماهنگ اجراء شده است. 

پارك لاله- تهران: موزه فرش- ســاختمان بسته موزه و ورودي ناپیداي آن 
آرامش سبز رابطه فضاي سبز را از بین برده است.

پارك لاله- تهران: مغازه هاي خرده فروشي درون پارک در بخش شمالي، پارک را 
تفکیک نموده و بدنه پارک را با کیفیت بد ارائه و کیفیت منظر شهري معبر مجاور 

را به شدت تقلیل داده است.

پارك لاله- تهران: فروشگاه هاي متعدد در ورودي اصلي پارک، محوطه ورودي 
و ارتباط پارک را مخدوش و فضاي شــهري تقاطع دو خیابان مجاور را نابسامان 

نموده است.

پارك لاله- تهران: احداث یک مستراح حجیم در کنار اصلي ترین منظر پارک 
از خیابان کارگر، نشانه اي از عدم توجه به ارزش سیماي شهري فضاي سبز براي 

معابر مجاور است.

راهنمای تصویر هوائی :

۱- بلوار کشاورز
2- خیابان حجاب

۳- خیابان دکتر فاطمی
4- خیابان کارگر

5- ورودی از تقاطع بلوار کشاورز-کارگر
6- آبنمای خطی
۷- آبنمای اصلی

۸- موزه هنرهای معاصر
۹- مجموعه خوداتکایی
۱۰- باغ موزه مجسمه

۱۱- نمازخانه موزه فرش
۱2- موزه فرش
۱۳- زمین بازی
۱4- هتل لاله

۱5-کانون پرورش فکری
۱6-ساختمان فدراسیون ها که جایگزین 

زمین های ورزشی در هوای آزاد شده است
۱۷- ورودی از خیابان حجاب

۱۸- دبیرستان
۱۹- گودال خاکبرداری هتل رها شده

2۰- ورودی از بلوار کشاورز
2۱- سرویس بهداشتی

22- باغ ژاپنی
2۳- آتش نشانی
24- تأتر کودك

25- پایگاه مدیریت بحران
26- شهر

2۷- سرویس بهداشتی

فضاهاي اختصاص یافته به بوته ها و گل هاســت، در فضاي حدفاصل 
معابر، چمن کاشته شده که معمولًا نمي تواند مورد استفاده مردم قرار گیرد.

مجموعه ســاختمان هاي یاد شده منظر عمومي پارك را مخدوش 
و مســدود نموده و فضاهاي پارك واقع در مجاورت این ساختمان ها را 

تقلیل کیفیت داده و ناایمن نموده است.
همه این موارد حاکي از عدم شــناخت ارزش منظر و زیبایي یک 
پارك از معابر مجاور اســت. از اقدامات مثبت انجام شده سال هاي اخیر  
در این پارك برچیدن نرده هاي حفاظتي اطراف پارك است که برخلاف 
انتظار، موجب ایمني بیشــتر بدنه هاي پارك گردید زیرا پشت نرده ها به 
علت عدم عبور و مرور و عدم حضور مردم، محلي براي تجمع معتادان 
گردیده بود. این اقدام براي اولین بار ایده پارك مرتبط با بافت شــهر را 

مطرح و به عرصه عمل در  آورد.

تصویر هوائی پارك لاله- تهران: نقشــه پارک با ساختمان هاي مجاور- تصویر نشان مي دهد که چگونه اراضي 
پارک به تدریج از آن جدا و به ساختمان تبدیل شده است.
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3. 2. 3. پارك بعثت- تهران

این پارك در اراضي گودهاي جنوب تهران به اجراء در آمده است.
مســاحت پارك حدود 5۳ هکتار است و در ســال ۱۳52 احداث گردیده 
اســت. به علت مجاورت با بزرگراه  بعثت قابلیــت کاربرد پارك مقیاس 
شــهري را دارد، اما به علت شــرایط بافت پیراموني و مسائل اجتماعي 
منطقــه و کمبود امنیت اجتماعي کافي در پارك، به عنوان پارك مقیاس 
شــهري عملکرد ندارد، بلکه حتي در خدمات رســاني به ساکنین منطقه 
نیز موفق نیســت. علاوه بر مسائل اجتماعي بافت پیراموني یکي از علل 
کمبود امنیت اجتماعي- اختلاف سطح شدید در بستر پارك است از جمله 
اختلاف سطح پارك نسبت به مسیر شرقي که از عوامل کور شدن فضا و 
ناایمني است )موردي که در پارك ملت از نکات مثبت آن است(. در نتیجه 
وجود نقاط کور در پارك و  فقدان کانون هاي تجمع و مراجعه مردم نظیر 
بناهاي فرهنگي، ورزشي و تفریحي که ایجاد ایمني مي کند )در پارك لاله 

پارك بعثت- تهران: تصویر هوایي دریاچه مرکزي پارک و جزیره وســط آن. اختلاف ســطوح 
موجود مي تواند این پارک را به یکي از پارک هاي زیباي تهران تبدیل کند.

پارك بعثت- تهران: آرامش سطوح بزرگ آب- به مردم دچار کم آبي آرامش مي دهد. )سیزده به در و انبوه مردم در پشت نرده هاي حفاظتي دریاچه( براي ایجاد ارتباط مردم با 
آب باید روش مناسبي اتخاذ گردد.

تعدد آن به عنوان یک نکته منفي عنوان گردید( موجب شده که استقبال 
چشم گیري از این پارك صورت نمي گیرد. اگر همین مجموعه با اختلاف 
سطوح داخلي آن در ارتفاعي بالاتر از معابر پیرامون قرار مي گرفت، داراي 
ایمني بیشتر بود و از نظر مراجعین جاذبیت بیشتري داشت. از نقاط مهم 
پارك دریاچه عمیق در مرکز پارك است که در خط القعرهاي گودال هاي 
قدیمي احداث شده اســت و به علت عمق آب و خطرات آن، مردم و به 
خصوص خانواده ها نمي توانند از آن و محوطه پیراموني به سهولت استفاده 

نمایند )عدم امکان استفاده از آب(. 
پایین بودن اراضي پارك نســبت به بزرگراه مجاور )بزرگراه بعثت(، 
موجب آلودگي هواي پارك مي شود. نزدیکي ترمینال اتوبوسراني به پارك 

نیز در آلودگي هواي پاك آن مؤثر است.

راهنمای تصویر هوائی :

۱- پارکینگ ها
2- دریاچـه بزرگ
۳- دریاچه کوچک

4- رستوران 
5- آمفی تئاتر
6- شهربازی

۷-زمیـن بـازی بچه ها
۸-ایستگاه قایق سواری

۹-کانون پرورش فکری کودکان
۱۰-کانون تربیت بدنی

  تصویر هوائی پارك بعثت- تهران

۱۱- درمانگاه
۱2- سرویس های بهداشتی عمومی

۱۳- آبشار کنار دریاچه
۱4- رسـتوران و اسکله ماهیگیـری

۱5- باغ وحـش پرنـدگان و پستانداران کوچک 
۱6- کتابخانه
۱۷- بـاغ گل

۱۸- مجموعه سرپوشیده ورزشی - علمی
۱۹- زمین های ورزشی

2۰- توسعه مجموعه بازی بچه ها در شبه جزیره
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۳. 2. 4. پارك ملت- مشهد

مساحت پارك ۷2 هکتار است و به علت وسعت کافي و مجاورت با 
بزرگراه کلانتري و یک خیابان شریاني )وکیل آباد( عملکردي در مقیاس 
شــهر دارد. از ویژگي هاي آن اســتفاده از خطوط منحني جهت فضاها و 
معابر و اســتفاده از گونه هاي گیاهي متنوع در پارك است. در بخشي از 
پارك نیز دریاچه پیش بیني شده است و آبیاري پارك به صورت مکانیکي 

است و جویباري در آن پیش بیني نشده است.
این پارك مورد علاقه و اســتفاده مردم مشهد است و به عنوان یک 
پارك شــهري در خارج از مشهد نیز داراي معروفیت می باشد و هر ساله 
جمعیت زیادي از ســایر نقاط کشــور از آن بازدید مي کنند. قبلًا در آن 
فضاهــاي پذیرایي و ... پیش بیني شــده بود که فعــلًا در اختیار یکي از 
نهادهاست. در بخشي از پارك فضاي ورزش زمین فوتبال، استخر شنا و 

پارك ملت- مشهد: خطوط منحني معابر پارک موجب تنوع منظر گردیده است.

پارك ملت- مشهد: تصویر زمین فوتبال

... به اجراء در آمده اســت. در طي سال هاي اخیر شهربازي فشرده اي در 
بخشي از آن اجراء شده که  عملکرد پارك را دچار اختلال نموده است. نوع 
کاشت انبوه در بخش هاي شرقي پارك، این محدوده را تا حدودي ناامن 
نموده است. در سال هاي اخیر یک مجموعه فرهنگي با معماري بسته در 
مرکز پارك ایجاد شده است که امتداد منظر سبز و ارتباطات پارك را دچار 
اختلال نموده است و با تأسف  بخشــي از اراضي غربي پارك در مجاور 
خیابان به ایستگاه اتوبوس اختصاص یافته که آلودگي آن بخشي از پارك 
را متأثر مي نماید. تقاضاي دائم التزایدي از طرف شهرداري وجود دارد که 
در این پارك برخي ابنیه جدید و فضاهاي ورزشي جدید احداث گردد. که 

ممکن است آن را به سرنوشت پارك لاله تهران دچار کند.

راهنمای تصویر هوائی :

۱- بلوار وکیل آباد )سواره رو(
2- میدان ورودی

۳- آبنمای ابرو پس از بازسـازی
4- آبنمای چشم پس از بازسازی

5- بلوار امامت
6- استخر شنا

۷- زمین های والیبال، بسکتبال و تنیس
۸- زمین فوتبال ، ساختمان دوش ، رختکن و گرادن تماشاچیان

۹- محدوده شهربازی
۱۰- بلوار معلم

۱۱- زمین های ورزشی بانوان
۱2- پیست اسکیت 
۱۳- میدان و آبنـما

۱4- پیست دوچرخه سواری 

۱5- گلخانه ها
۱6- نمایشگاه گل در هوای آزاد

۱۷- میدان
۱۸- برکه آب و قایقـرانی

۱۹- بلوار آزادی
2۰- دریاچه

2۱- رستواران قبلی و آسایشگاه جانبازان فعلی
22- جزیره

2۳- اسکله قایق سواری
24- مجتمع و مرکز فرهنگی حضرت رضا )ع( و حیاط جلوی آن

پارك ملت- مشهد: دریاچه در قسمت مرکزی پارک آرامش بخش محیط است.

پارك ملت- مشهد: استفاده از جداول بتنی در برخی قسمتهای پارک از کیفیت فضای 
سبز کاسته است.

 تصویر هوائی پارك ملت- مشهد 
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۳- 4 - برخي نكات منفي در طراحي پارك ها:

1. عدم توجه به نیازهاي شــهري: چون ایــن پارك ها عملکردي در 

مقیاس شــهري دارند، طبعاً لازم اســت در ترکیب با فضاي سبز بناها و 
یا عملکردهاي مورد نیاز نیز در ابتدا پیش بیني و طراحي گردند، تا بعداً و 
بر اثر فشــار استفاده کنندگان، بدون حضور طراحان پارك، با سلیقه نازل 
مدیران ناآشنا، ســاختمان هایي به پارك اضافه نشود. )نمونه پارك لاله 
تهران( و یا کمبود ابنیه خدماتي و فرهنگي به وجود نیاید. به عنوان مثال 

در پارك ملت- تهران کمبود ابنیه خدماتي و فرهنگي وجود دارد.
2. عدم تناسب فضاي سبز پارك با ابنیه خدماتي: باید از تعداد زیاد و 

تراکم ابنیه خدماتي اجتناب نمود، در پارك لاله تراکم و تعدد ابنیه خدماتي 
حتی فرهنگي- ورزشي، فضا و منظر پارك را مخدوش ساخته و پارك را 

به حیات خلوت این ابنیه تبدیل نموده است.
3. عــدم توجه به کیفیت و ویژگي هاي بافت شــهري پیرامون: در 

طراحي و ایجاد اختلاف ســطح مي بایست کیفیت بافت شهري پیرامون 
مورد توجه قرار گیرد در حالي که در پارك ســاعي و ملت تهران، اختلاف 
سطوح مناظر بســیار متنوع و زیبایي به وجود آورده است، در پارك بعثت 
تهران همین اختلاف سطوح موجب محدود کردن دید و در نتیجه ناایمني 

پارك شده است.
پــارك لاله- تهران: نما و حجم بناهاي معابر پیرامون پارک مي بایســت هماهنگ و 
متناســب با ارزش پارک باشد در غیر اینصورت اغتشاش منظر موجب اخلال در آرامش 

مورد انتظار در پارک مي گردد.

پارك لاله- تهران: دبیرستان مجاور پارک- هر بناي مجاور پارک مي تواند از ارزش هاي منظر پارک استفاده کنند و حجم و نماي ساختمان باید به نحو مناسب طراحي شود به 
طوري که خود به عنوان مکمل و ارزش پارک محسوب شود.

۳- ۳ - جمع بندي
پارك هــاي جدیدالاحداث در مقیاس شــهري که در چند دهه اخیر 
احداث شــده اند مانند هر مجموعه طراحي شده اي داراي نکات مثبت و 
منفي است که مي تواند مورد استفاده در طراحي  فضاهاي سبز جدید گردد.
1. مساحت: مساحت این پارك ها به طور متوسط حدود 5۰ هکتار است 

که مســاحت مناسبي براي ایجاد فضاي سبز و گذران فراغت در مقیاس 
شهري است.

2. ارتباط با بافت شهري: پارك هاي جدید در چند دهه اولیه عمـر خود 

داراي نرده و جداکننده بـودند، اما در سـال هاي اخیـر برداشتـن دیـوار و 
نـرده و اتصـال این فضاهـا به فضاي شهري نکته مثبتي است که علاوه 
بر ایجاد ایمني در پارك )عبور و مرور و اســتفاده مردم از بدنه ها(، ارتباط 
بافت هاي پیرامونـي را با پـارك ها تسهیل و مـردم را به حضور در طبیعت 

تشویق مي کند.
3. دریاچه یا برکه در پارك: آب همواره مـورد علاقه همه مردم جـهان 

به خصوص مردم کشــور ماست. حتي در کشور هلند که بیشترین ارتباط 
با آب را دارد، در میادین شهر آمستردام تجمع مردم در پیرامون فضاهاي 
ترکیبي با آب بیشتر و بازي کودکانه با آب یکي از مفـرح ترین بازي هاي 

پارك لاله- تهران: حذف دیوار و نرده بلند موجب افزایش ایمني پارک گردیده است، 
زیرا نقاط غیرقابل عبور به نقاط قابل دسترسي و مورد استفاده تبدیل گردیده است.

پارك ملت- مشــهد : دریاچه  آرام در قســمتي از پارک- پیش بیني دریاچه و امکان 
حضور گونه هاي پرندگان در مجــاورت آب، فضایي طبیعي و آرامش بخش را در اختیار 

شهروندان قرار مي دهد.

پارك ملت تهران: اتصال پارک و پیاده رو خیابان- تنظیم پیاده رو به عنوان قســمتي 
از پارک دسترسي به طبیعت را تسهیل و تشویق مي کند.

خطــوط منحني در پارك ملت: صرفنظر از جداول بتني بلند که براي پارک ســازي 
نامناسب است، استفاده از شیب طبیعي براي اجراي مسیرها، مناظر متنوع و زیبایي در 

معابر پارک به وجود آورده است.

کودکان اســت. پیش بیني سطح بزرگ آب به این علاقه پاسخ مي دهد و 
تنوع سـطح و بدنه این آب مي تواند فضـاهاي جالبي را به وجود آورد.

4. بدنه پارك در ترکیب با شــهر: تلفیق بدنه پارك با شهر یک نکته 

مثبت در بعضي از این طرح هاســت. این امر موجب ترکیب فضاي سبز، 
پیاده روها و منظر شــهري گردیده و مردم را به توقف، استراحت و تعامل 

دعوت مي کند. )پارك ملت تهران- بدنه شرقي(
5. استفاده از فـرم هاي آزاد در طـراحـي بستـر پـارك: مسیرهاي 

منحنـي، فضـاهاي متنـوع بـزرگ و کوچـک در مسیـر آن ها، مجموعاً 
موجـب تنـوع فضـایي با عمـلکرد و منـظر پارك مي گـردد که با تـوجه 

به سلیقه هاي متفـاوت اسـتفاده کنندگان بسیـار مفیـد اسـت.
6. اســتفاده از گونه هــاي گیاهي متنوع: در برخــي از این پارك ها، 

گونه هاي جدید گیاهي به کار گرفته شده و یا ترکیب هاي جالبي از انواع 
گیاهان مورد اســتفاده قرار گرفته است که باز هم موجب غناي منظر و 

افزایش کیفیت پارك ها گردیده است.
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4. دریاچــه و برکه عمیق: دریاچه و برکه اگرچه مناظر زیبایي به وجود 

مي آورد و موجب غناي منظر پارك مي شــود، اما عمق آن موجب هراس 
خانواده ها مي گردد و در طول بهره برداري به علت ضعف هاي مدیریتي به 
نقطه اي ترســناك و خطرخیز و منفي تبدیل مي گردد. حوادث مرگبار در 

برخي از دریاچه هاي پارك هاي تهران مؤید این خطر است.
5. فقدان آب روان: آب روان بخشــي از باغسازي قدیمي ایران بوده و 

موجب نشاط و سرزندگي محیط طبیعي و مسیرهاي حرکتي مي گردد. در 
غالب پارك هاي جدید به این عنصر بسیار باارزش بهاي لازم داده نشده و 
در نتیجه معابر پارك  فاقد آن نشاط و صداي موسیقي آب که در باغ هاي 

ایران وجود دارد، مي باشند.
6. فقدان پارکینگ: پارکینگ یکي از نیازهاي پارك در مقیاس شــهري 

اســت. هر پارك فاقد پارکینگ یک مشکل بزرگ در درون بافت شهري 
خواهد بود. نمونه این مشــکل پارك ملت تهران است که به علت تردد 
مردم، عصرها و شب ها و روزهاي تعطیل حرکت در خیابان ولیعصر را به 

شدت مختل مي کند.
7. کاربرد مصالح نامناسب: در بسیاري از پارك ها، کاربرد وسیع آسفالت 

و جــداول بتني براي جوي ها و یا حاشــیه پیاده راه ها، پارك را به خیابان 
اتومبیل رو شبیه نموده است.

پارك لاله- تهران: فروشگاه هاي واقع در جبهه اول دید در تقاطع خیابان کارگر شمالي. یک میدان شهري را که مي توانست با آب و گیاه و بسیار زیبا باشد، تبدیل به چهارشنبه 
بازاري آشفته نموده که آرامش و نظم تقاطع خیابان را مختل نموده است.

پارك لاله- تهران: در حالي که منظر سبز پارک همواره آرامش بخش معابر پیراموني 
است، احداث سرویس بهداشتي عمومي، با حجم بزرگ در کنار خیابان اصلي، آلوده  کردن 
منظر شهري است. این ساختمان مي توانست با طرح مناسب در داخل زمین قرار گیرد.

4
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حضور دیگران مي خورند، مي نوشند، مي خندند، بازي مي کنند و مي خوابند 
و فرزندان خود را آزاد مي گذراند که به میل خود فعالیت و گردش نمایند و 

یا حتي با دوستان و همسالان جدید آشنا شوند و بازي کنند.
گروه هاي حاضر در طبیعت تحت تأثیر ارزش هاي طبیعي )آب، هوا، 
ســبزه، درختان، نسیم، آواز پرندگان و ...( غالب رفتارهاي منفي ناشي از 
زندگي شــهري خود را فراموش نموده و به انسان هایي بهتر، مؤدب تر و 

مدني تر تبدیل مي شوند.
این نحوه رفتار که تقریباً جنبــه همگاني دارد یکي از اصلي ترین و 
لذت بخش ترین نحوه اســتفاده و حضور ایرانیان در طبیعت است و مردم 
انتظار دارند که فضاهاي ســبز مقیاس شهري چنین امکاني را براي آنان 

فراهم سازد.
4. ۱. 2. استفاده از باغ هاي اماکن مذهبي

اســتفاده مردم از غالب باغ هاي اماکن مذهبي نیز با رفتاري مشابه 
رفتار تعریف شــده فوق صورت مي گیرد. در هر کجا که اجازه داده شود 
و یا امکان پذیر باشد، مردم شــیوه کهن آوردن فرش، استفاده از وسایل 
شــخصی، صرف غذا، استراحت و خواب توأمان روي یک فرش را انجام 

مي دهند.
در باغ قدمگاه نیشابور،  در جهت تسهیل این نوع استفاده، غرفه هایي 

پیش بیني شده است.
4. ۱. ۳.  استفاده از نقاط ییلاقي

ایرانیان در گذشته هاي دور و قبل از حضور اتومبیل راحت تر و سریع تر 
با طبیعت ارتباط برقرار مي کردند. زیرا طبیعت بلاواسطه در باغ هاي داخل 

تهران- ســیزده به در: روز طبیعت، رفتار ایراني آکنده از تفاهم، مهرباني، گذشت به خاطر دیگران، مشارکت در حل مشکل دیگران و احترام متقابل است )به قرارگیري فرش ها 
توجه کنید( که چگونه در کنار هم و با نظم هر یک نشانه حضور و محدوده یک خانوار است.

باغ قدمگاه- نیشــابور: دیوار حفاظ باغ به صورت غرفه هــاي بلندتر از زمین براي 
استقرار مردم ساخته شده است. در این قسمت باغ به جاي محور وسط، دو محور پیاده 

در دو سو در نظر گرفته شده است.

مشهد- طرقبه- شاندیز: استفاده از تخت براي استراحت توأم با پذیرایي با سلیقه 
مردم طبقه متوسط سازگارتر است.

4- 0 - مقدمه
همان گونه که در بخش برداشــتي از باغ ایراني اشــاره 
شــد، انس و الفت ایرانیان با طبیعت سابقه هزاران ساله دارد 
و اشتیاق شهروندان به حضور در طبیعت بالاخص به صورت 

گروهي و خانوادگي عادتي است دیرپا.
در چند دهه اخیر و علي رغم توســعه زندگي شهرنشیني، 
رفتار آزادانه شهروندان ایراني در طبیعت و نحوه استفاده از آن 

تغییر چنداني نکرده است.
براي بررسي و شــناخت این رفتار سه عرصه مختلف را 

مورد توجه قرار مي دهیم. این سه عرصه عبارتند از:
- حضور جمعیت در روز طبیعت )ســیزده  نوروز( که در تمام 

کشور اتفاق مي افتد. 
- حضور در نقاط ییلاقي شــهرهاي بــزرگ و کوچک نظیر 
طرقبه، شــاندیز در مشــهد و یا ییلاق اوین- درکه، دربند در 
تهران که نمونه اي از حضور جمعــي ایرانیان در یک عرصه 

طبیعي می باشد. 
- حضور جمعیت شهروند در کنار رودخانه ها از جمله رودخانه 
زاینده رود در اصفهان به عنوان نمونه اي از رابطه شــهروندان 

یک شهر با طبیعت است.

4- ۱ - استفاده از طبیعت
4. ۱. ۱. شهروندان و روز طبیعت۱

 ســیزده نوروز یکي از روزهاي برجســته و بسیار مهم و 
نشانه ای از رفتار و حضور شهروندان ایرانی در عرصه طبیعت 
است. در این روز مردم با تجهیزات لازم براي پذیرایي از خود 
و استراحت به فضاهاي سبز مي روند. از ویژگي هاي مهم این 
حضور احترام خانواده ها و گروه هاي فامیلي به یکدیگر، رعایت 
حرائم حضور هر خانواده توســط  سایر خانواده ها، نزدیکي و 
تعامل افراد و احترام بین نسل جوان حاضر در طبیعت و رعایت  
بزرگســالان، تلاش براي دوســت یابي فردي و خانوادگي به 
طــرق مختلف از جمله از طریق کمک بــه هم، تعارف غذا، 

قرض دادن فرش و وسایل می باشد.
اقشــار طبقاتي مختلف مردم، در این روز، زمان طولاني 
را در طبیعت سر مي کنند، براي راحتي بیشتر فرش، صندلي، 
غذا، آشامیدني، وسایل پخت و پز، رادیو، ضبط و هر آن چیزي 
که موجب نشاط و سرخوشــي مي شود با خود برمي دارند. در 

تهران- سیزده به در: بازگشت به طبیعت، بازگشت به آرامش و دوستي

تهران- سیزده به در: حضور در طبیعت جدایي ها، موانع انساني و ارتباطي را به حداقل مي رساند.

تهران- سیزده به در: انسان ها در هر سن و هر شرایط اجتماعي  رفتار دوستانه اي دارند.

تهران- پارك بعثت- سیزده به در: انبوه جمعیت، بدون تکلف، بدون تکبر با شادي و با لبخند در کنار هم
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4. ۱. 4. استفاده از بدنه رودخانه هاي شهري

در برخي از شــهرهاي کشــور ما رودخانه  وجود دارد که بدنه سبز و 
خرم آن ها مورد اســتفاده مردم قرار مي گیرد. کارون در اهواز، شهرچاي 
در ارومیــه، رودخانه کرج در کرج و زاینده رود در اصفهان از آن جمله اند. 
حضور مردم در بدنه رودخانه ها تابع کیفیت سامان دهي بدنه و رودخانه و 
خدماتي است که به مردم عرضه مي شود و هم چنین تابع فصول و درجه 

هواي محیط است.
یکي از مهم ترین مزیـت بدنه طبیـعي رودخانه هاي درون شهري به 
ییـــلاق هاي پیرامون شهر، سهولت دسترسي اقشـار و طبقات اجتماعي 
به آن است زیرا رودخـانه تمام طول شهر را مي پیماید و مردم شهر بدون 
طي کردن مسیر طولانـــي و یا هزینـــه زیاد آمد و شد به آن دسترسي 
دارنـد. بدنه رودخـــانه زاینده رود یکي از مـردمي ترین فضـاهاي سبـز 

ایران است.
کیفیت حضور مردم در کنار زاینده رود در اصفهان مي تواند نمونه اي از 

استفاده مردم از بدنه سامان یافته رودخانه در یک شهر باشد.
در صبــح زود جمعیت انبوهي از همه طبقات اجتماعي براي ورزش، 
هواخوري، پیــاده روي به رودخانــه روي مي آورند )این حضور مشــابه 
پارك هاي بزرگ شهري در سراسر کشور است(. بخش اعظم  جمعیت در 
حال حرکت هستند و از نیمکت ها و نشیمن ها بیشتر براي ورزش استفاده 

مي شود.
از ســاعت ۷/5 صبح به بعد که فعالیت هاي شــهري آغاز مي شود، 
پارك هاي پیرامون زاینده رود خلوت شده و جمعیت اندکي از دانش آموزان، 

بازنشستگان، گردشگران در آن حضور دارند.
با حضـــور مردم در طـــول روز، تعدادي از کودکـان و سالمنـدان 
به گـــردش، ماهیگیـري و استراحت مي پردازند و از آزادي رفتـار خـود 
در حضور دیگـــران لذت مي برند. استـفاده شبانه مردم به طور متوسـط 
چـــهار تا پنج ساعـت است این نوع استـــفاده از بدنـه رودخـانه هاي 
شـــهري کم و بیش در سـایر شهرهاي کشور نیز مشـابه است. مجـدداً 
از ساعت 5-4 بعدازظهر با ورزش ، پیـــاده روي و بازي آغاز و برحسب 
شـــرایط فصلي و گرمي و سردي هوا تا نیمه شـــب ادامـــه مي یابـد. 
شـــب ها که نور پارك کمـــتر است، مردم روش استـفاده سـیزده به در 
یعنـــي اســـتفاده از فرش، غذا خوردن جمعي روي زمیـن و یا چمن را 

ترجیـح مي دهند.

4. ۱. 5.  اســتفاده از فضاي سبز حاشیه بزرگراه ها و معابر شهري

کمبود فضاي سبز مقیاس شهري که مردم بتوانند بدون طي کردن 
فواصل زیاد به طبیعت نزدیک و از حضور در آن لذت ببرند در حدي است

زاینده رود- اصفهان: مردم اصفهان شــب ها غالباً به صورت خانوادگي از فضاي سبز 
بدنه زاینده رود استفاده مي کنند. نوع حضور و استفاده بي شباهت به سیزده به در نیست.

زاینده رود- اصفهان: فضاهاي پیرامون زاینده رود نه فقط به عنوان حضور در طبیعت 
بلکه بخشي از فضاي تعامل اجتماعي است.

زاینده رود- اصفهان: هنگام غروب آفتاب منظره زیباي غروب خورشید در زاینده رود 
موجب حضور بخشي از مردم به خصوص جوانان در کنار آن و انتظار براي رسیدن شب مي شود.

زاینده رود- اصفهان: غالب گردشــگران و مجردان استفاده از رستوران هاي حاشیه 
رودخانه و پذیرایي بر روي میز و صندلي را انتخاب مي کنند.

مشهد- طرقبه- شاندیز: رستوران هاي مستقر در دو سوي رودخانه در فضاي مشجر 
پذیراي انبوه مشتاقان به طبیعت هستند.

تهران- رودخانه درکه- قهوه خانه: خوشــبختانه به علت عدم امکان اســتفاده از 
اتومبیل، مردم )بیشتر جوانان( با پاي پیاده در این گونه رستوران ها حضور مي یابند.

بررســي رفتاري در ییلاق هاي اطراف مشــهد: طرقبه، شاندیز و در 
دره هاي دربند، درکه در تهران و سرچشــمه محلات نشــان مي دهد که 
علاقه بیشتر مردم به استفاده از تخت سنتي براي نشستن، صخره براي 

تکیه دادن و استفاده از غذاي رستوران ها است.
در ایــن گونه حضور در طبیعت، بازي و یا ورزش، تعامل و آشــنایي 
با دیگران در محدوده باغ هاي پذیرایي خلاصه مي شــود. دوســتي ها و 
آشنایي ها و تعامل اجتماعي به حداقل مي رسد. به علت دوري راه، گراني 
اغذیه، اقشــار تهیدســت چندان نمي توانند از این گونه ارتباط با طبیعت 
بهره مند شــوند. به عبارتي این گونه ارتباط با طبیعت ویژه شــهروندان و 

اقشار متوسط و ثروتمند است.
یکي از دلایل عدم حضور اقشــار کم درآمــد، فاصله این ییلاقات از 

شهر، کمبود وسایل نقلیه و گراني حمل و نقل شخصي است.
گرچه در مناطقي هم چون وکیل آباد مشهد چند خانواده با یک وانت بار 

و وسایل شخصي، روزي را در طبیعت مي گذرانند.

تهران- رودخانه دربند- رستوران چندطبقه: در بدنه هاي کوه احداث و از مردم 
با روش سنتي )روي تخت( پذیرایي مي کنند.

درود- نیشــابور- پارك حاشــیه رودخانه: حضور مردم در طبیعت با وسایل و 
زیرانداز شخصي

درکه- تهران: رستوران هاي حاشــیه رودخانه که با تجاوز به حریم رودخانه احداث 
شده و از مردم بر روي تخت پذیرایي مي کنند.

محلات- سرچشــمه: اقشــار مختلف اجتماعي و اقوام مختلــف از طبیعت زیبا و 
آرامش بخش در کنار هم بهره مي گیرند.

دره ها و پیرامون شهرها و یا مزارع بي انتهاي اطراف شهرها وجود داشت. 
در حالي که در روز ســیزده به در مردم تمایل دارند روي زمین بنشینند 

و یا دراز بکشند، به نظر مي رسد در ییلاق چنین روشي را نمي پسندند. 
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4- 2 -  نیازهاي کنوني شهروندان
جامعـــه شهرنشین، به خصوص در شهرهـــاي بزرگ در شرایط 
خاصـــي به سر مي برند. خانه هاي قدیـــمي اگرچه داراي ارزش هـایي 
هم چــون آب، خاك، درخت و پرنده در حیاط خانه اســت، اما دیوارهاي 
بلند و دلتنگي ناشي از غروب زودرس به علت این دیـــوارها، پنجره هاي 
کوچک، پرده هاي کشیده، فقـــدان چشم انداز به دوردسـت، فضـاهاي 
خـــانه را دلگیر مي کند و به خصوص براي نســل جــوان که از پنجره 
تلویزیون و یا از طریق اینترنت مي تواند جهانـي را ملاحظه کند تضـادي 
را به وجود مي آورد که بر آن اساس تمایـــل دارد به فضاهاي باز و سبز 
شهـــري رفت و آمد نموده و با طبیـــعت در تماس بوده و با همگنـان 
خود آشنا و در شادي دیگران سهیم شده و از این طریق دلتنـــگي خود 

را التیـام بخشند.
از ســویي دیگر، بخش عمده مردم در آپارتمان هایي کوچک، بدون 
گیاه، آب، خاك و پرنده و در ارتفاع، دور از زمین و بدون چشم انداز عمیق، با 
پرده هاي همواره بسته، زندانیانی در زندان هاي خودساخته هستند که فرزندان 
آن ها حتي امکان دویدن، پریدن و فریاد زدن را نیز ندارند. )آپارتمان هاي 
با حیــاط کوچک و یا بدون حیاط نشــاط کودکانــه را از بین مي برند(.

این گروه از شــهروندان نیز فضاهاي سبز شــهري را درماني براي 
دردهاي ناشي از زندگي در شهر با چنین شرایطي مي بینند.

بنابراین فضاي سبز شهري نه تنها از جنبه ارزش هاي شهري بلکه 
از نظر پاسخگویي به بخش مهمي از نیازهاي شهروندان در گذران اوقات 

فراغت و تعامل اجتماعي و فرار از تنهایي پاسخ مي گوید.
با توجه به توضیحات داده شــده در مورد نحوه اســتفاده شهروندان 
از فضاهاي شــهري و نیازهاي کنوني شهروندان و هم چنین مصاحبه ها 

تهران- بلوار کشاورز- کوچه زیبا: کوچه هاي خشک، حیاط هاي کوچک و غالباً بدون 
درخت و فضاي ســبز، تراکم ساختمان هاي یکنواخت نیاز شهروندان شهرهاي بزرگ به 

فضاي سبز شهري را تشدید مي کند.

تهران- باغ جمشیدیه: آب در فضاهاي تجمع و توقف مورد علاقه مردم است.

و بررســي هاي انجام شده در پارك هاي مختلف که اکنون فرصتي براي 
طرح آن ها نیســت، یک پارك یا یک فضاي ســبز در مقیاس شــهري 
مي بایست بتواند به این نکات و ویژگي ها توجه نماید. نکات حائز اهمیت 

در فضاي سبز مقیاس شهري عبارتند از:

4. 2. ۱. فضاهاي توقف، تجمع و تحرك

1. تنوع فضا: غالب مردم به خصوص نسل جوان خواهان فضاهاي متنوع 

در طرح هاي فضاي سبز هستند.
2. دوري از اتومبیل: عبور اتومبیـــل از داخـــل فضـاي سبز مخـل 

استـــفاده شهروندان از فضـــاي سبز است و بهتـــر است در حاشیـه 
مستقـر گردد.

3. حضور آب: آب به خصـــوص به صـــورت جـاري و با به صـورت 

بـــرکه و دریاچـه در کنار فضـاهاي تجمـــع و توقـف مـورد علاقـه 
مـردم است.

4. فضاي ورزشي- بازي: کودکان، جوانان و حتي سالمندان علاقمند به 

داشتن فضایي براي ورزش و بازي در درون فضاي سبز هستند.
5. فضاي توقف و استراحت به شیوه ایرانیان: بخش زیادي از خانواده ها 

علاقمند هستند که در هر پارك، فضایي براي استفاده به شیوه شهروندان 
ایراني پیش بیني شود.

6. فضاهایي براي سنین مختلف: پیش بیني فضاهایي براي بازي ایمن 

کودکان خردســال، فضاهاي مناسب براي جوانان پرتکاپو و ورزش هاي 
پرهیجــان آن ها، فضاهایي نیز بــراي حرکات و ورزش میانســالان و 

فضاهایي آرام براي سالمندان.
7. فضاهایي براي اقشار مختلف اجتماعي: به علت حضور اقشار مختلف با

که در شــهرهاي بزرگ از جمله تهران، مشــهد، اصفهان، شیراز و سایر 
شـهرها مردم از ناچاری به هر فضـــای سبز در نزدیکی منازل خویش 
پنـاه   مي برند. فضاي سبز رامپ ها، لوپ ها و حاشیـه  بزرگراه هاي شـهري 
یکي از خطرناك ترین فضاهـاي مورد استفـاده مردم به خصوص در شب 
هنگام است. حضور مردم از اوایل شب تا نیـــمه شب صورت  مي پذیرد و 
علیرغم خطر بسیار این گونه فضاي سبز، مردم حتـــي با کودکان خود 
در این گونه فضاهاي ســبز حضور مي یابند و در سر و صدا، آلـــودگي و 
خطـــرات ناشي از اتومبیل، غذا مي خورند، بازي مي کند و حتي دقایقي 

استراحت مي کنند.
در همین زمینه میادین ســبز و پرتردد شــهري نیز مورد اســتفاده 

شهروندان قرار مي گیرد.

4. ۱. ۶.  استفاده سنتي از پارك ها

در مواقع تشدید گرما، یا مواقع خاص تعطیلات انبوهي از مردم طاقت 
از دست مي دهند و به فضاي سبز سایه دار یا به فضاي سبزي که اندکي 
رطوبت و یا افت گرما داشته باشد هجوم مي آورند از جمله پارك ها از این 

هجوم و نحوه استفاده مصون نمي باشد.

4. ۱. 7.  جمع بندي- نحوه استفاده مردم از فضاهاي سبز شهري

حاصل مطالب ارائه شده حاکي از آن  است که:
1. شــهروندان، به طور کلي دوســت دارند که براي حضور و استفاده از 
طبیعت و فضاي سبز، با فرش، غذا، لوازم زندگي و ... به طور دسته جمعي 
یا خانوادگي حضور یابند و در همان جا و یا در اطراف محیط استقرار خود 

ورزش، بازي و استراحت نمایند.
2. در فضاهــاي انسان ســاخت، نظیر محوطه رســتوران ها گرایش به 
محوطه هایي دارند که مشــجر و داراي آب روان باشــد. در این مکان ها 
ترجیح شهروندان استفاده از تخت به عنوان سطحي تعریف شده و بلندتر 
از زمین ولي مفروش که استقرار در آن با پشتي  راحت تر از صندلي باشد.
3. در صورت لزوم و فراهم نبودن دو شیوه فوق، طبعاً و با عدم تمایل و 
به مدت محــدود، به صورت انفرادي یا جمعي و بدون برقراري ارتباط با 
دیگران از  نیمکت یا صندلي ساخته شده در فضاي سبز استفاده مي کنند، 

اما مدت آن طولاني نیست.

پارك کوهسنگي- مشهد: مسافران و گردشگران مشهد، بدون توجه به راهنمایي هاي 
مسئولین پارک تمایل دارند به صورت سنتي از فضاي سبز استفاده کنند.

باغ وکیل آباد- مشهد: گردشگران و بخشي از مردم مشهد به باغ وکیل آباد مراجعه و به مدت 
یک روز با روش سنتي از فضاي سبز استفاده مي کنند، در سایه اي اطراق مي کنند، به افراط 
غذا مي خورند )به تعداد خربزه ها و قابلمه ها توجه شود( و غذا مي پزند و استراحت مي کنند.

بلوار فرودگاه- مشهد: انبوه مسافران و مردم مشهد از دو بدنه بلوار فرودگاه و چمن 
رفوژ وسط آن جهت گذران اوقات فراغت استفاده مي کنند.

میدان ده دي- مشهد: مردم در ازدحام ترافیک، نور شدید، آلودگي صوتي از فضاي 
چمن محدود میدان براي گذران اوقات فراغت استفاده مي کنند.
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باغ قدمگاه- نیشــابور: آب به اشــکال مختلف )جوي، آبشــار، آب نما، فواره و ...( 
اصلي ترین عنصر در باغسازي ایران است.

باغ جمشــیدیه- تهران: حرکت و صداي آب در مسیر حرکت، همواره مورد علاقه 
مردم است.

4. 2. ۳.  مسیرهاي حرکتي در ترکیب با فضاي سبز

مسیر حرکت با فضاي سبز مطلوب و مورد انتظار شهروندان عبارتند از:
۱. مسیرهاي با تنوع منظر )با خطوط منحني(

2. مسیرهاي با عمق منظر )اجتناب از ساختمان یا دیواره در انتهاي معابر(
۳. مسیرهاي مشجّر متنوع و سایه دار )استفاده از درختان سایه دار(

4. مســیرهاي جویباري که در آن اشــکال مختلف آب و امکان شنیدن 
موســیقي آب وجود داشته باشد. )استفاده از جوي آب روان و در اختلاف 

سطح(
5. پیش بیني فضاهاي توقف و اســتراحت و مشــرف به مســیرها براي 
نشســتن و دیدن مردم در حال حرکت ) در نقاط عطف و یا مســلط به 

مناظر اصلي که امکان نشستن و دیدن وجود داشته باشد(.

4. 2. 4. کاربري ها

پیش بیني کاربري هایي که تمام اقشار اجتماعي بتوانند از آن بهره مند 
شــوند از جمله: در طرح فضاي ســبز در مقیاس شــهري مي بایست از 
الگوهاي فضاي ســبز بومي که داراي پایداري اســت استفاده شود. ولي 
در عین حال این گونه فضاها مکاني است که مي تواند از گونه هاي متنوع 

غیربومي نیز در آن ها استفاده کرد. لذا در طرح کاشت مي بایست:
۱. تنوع گونه ها ) در فضاها و مســیرها از گونه هاي مختلف استفاده شده 

باشد(.
2. استفاده از گونه هاي گیاهي رنگین و چهارفصل )گل ها در تمام فصول 

سال وجود داشته باشد(.
۳. تأمین زیبایي فصول )استفاده از گونه هاي یکنواخت )سوزني برگ( که 

موجب ملال مي شود به حداقل برسد(.

4. 2. 5. کاربري هایي پیش بیني شــود که تمام اقشــار اجتماعي 

بتوانند از آن بهره مند شوند از جمله:

۱. پیش بیني ابنیه مورد نیاز براي آموزش و دیدار )مجتمع فرهنگي شامل 
کتابخانه و ســینماي کودك، موزه در ترکیب با پارك، سالن کنسرت و 

تئاتر، ورزش هاي در هواي آزاد(.
2. در هر حال مي بایســت توجه گردد که در مجموع غلبه باید با فضاي 

سبز )بافت نرم( باشد و نه  ساختمان و محوطه سازي )بافت سخت(.
نکته بســیار حائز اهمیت این است که پیش بیني موارد یاد شده باید 
به نحوي صورت گیرد که موجب غلبه کاربري بر ارزش هاي فضاي سبز 
نگردد و در عین حال بناها در ترکیب هاي جالب و متنوع از فضاي ســبز 

قرار گیرند.
پارك ملت- مشهد: صبح هنگام و فضاي چند ده مترمربعي، محلي است براي تجمع 

و ورزش جمعي جوانان مشهد

پارك ملت- مشــهد: اقشار مختلف مردم، از هر فضاي باز بدون درخت براي ورزش 
جمعي استفاده مي کنند.

ورزشي  وسایل  از  استفاده  و  سالمند  زنان  و  مردان  حضور  مشهد:  ملي-  باغ 
نشان دهنده علاقه مردم در سنین مختلف به ورزش در طبیعت است.

تفاوت هاي درآمدي، در مجموعه باید پیش بیني فضاهاي ورزشي- بازي- 
سرگرمي مجاني نیز پیش بیني شود. 

۸. فضاهاي تجمع نســل جوان: جوانان شهرنشــین به علت کمبود 

فضاهاي تجمع و تعامل بیش از هر سن دیگري نیازمند حضور در طبیعت 
و اســتفاده از یک فضاي تجمع سالم هستند. چنین فضاهایي به صورت 
مجموعه هاي کنســرت، تئاتر، مراکز ارائه آثار هنــري و ... مي تواند در 

ترکیب با طبیعت شکل گیرد.

4. 2. 2. ویژگي هاي مسیرهاي حرکتي و ارتباط

مسیرهاي حرکتي در این فضاي سبز مطلوب عبارتند از:
1. تنوع فضا: فضاهاي تجمع و توقفي مـــورد توجه شــهروندان است 

که یکنواخت نبوده و داراي تنوع باشــد تا بتواند سلیقه هاي مختـــلف و 
به خصوص تنوع طلبي نسـل جوان را پاسخ دهد. )نظیر پارك هاي چنـد 

دهه اخیر(
2. دوري از اتومبیل: فضایي عاري از آلودگي اتومبیل، که انسان بتواند در 

کنار طبیعت مصائب حضور این وسیله آلوده کننده را فراموش کند. )فضاي 
مرکزي پارك ها(

3. حضور آب: حضور آب در فضاي سبز به نحوي باشد که امکان ایجاد 

رابطه و نزدیکي و لمس آب به وجود آید و انســان از آرامش بخشــي و 
فرح بخشي آب استفاده کند. )ساختار باغ ایراني(

باید توجه نمـــود که در تمام طـــول تاریخ چندهزارساله باغسازي 
و پارك سازي، آب یـــکي از مهـــم ترین عناصـر تشکیل دهنـده بـاغ و 

پـارك است.
آب نه تنـــها در این فضاهـا بلکه در هر فضاي شهري و نه تنـها 
در ایران بلکه در اروپـــا، امریـکا و در نقاط پربـاران و پرآب نیز مـورد 
توجه و علاقه تمام سنیـــن و اقشار از کودك تا کهنـــسال است. به 
عنوان نمونه در کشـــوري چون هلنـــد با ارتباط بسیـار سهل با آب، 
یک مجمـــوعه آب و آب بازي در مرکز شهر آمستردام به شدت مـورد 

توجـه است.
نمونه دیگر میدان ویکتوریا در شهر بیرمنگام است که حجم عظیم 
آب و آبشــار و صداي آب هویت بخش این میــدان و مورد علاقه مردم 

شهر است.

وکیل آباد- مشهد: لـذت بخش ترین روش استفاده از فضـاي سبز عمومي براي خانواده 
مرد سالار ایراني
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4- ۳ - جمع بندي
نكات قابل پیگیري در طرح هاي فضاي سبز

در پایان این بخش ها و مباحث مطرح شده، جمع بندي بسیار فشرده     اي 
از نکات مثبت این مباحث که در طرح هاي فضاهاي سبز مقیاس شهري در 
ایران نیز قابل استفاده است، مطرح مي شود که مي تواند زمینه هاي الگوي 
مناســب طراحي فضاي سبز را فراهم ســازد که به شرح زیر خواهد بود:

۱. نكاتي از پارك هاي جدید اروپایي

- پیش بیني فضاهاي تجمع و تعامل
 - پیش بیني فضاها و کاربري هاي فرهنگي، آموزشي، هنري، ورزشي در

   ترکیب با پارك و یا در مجاورت آن
 - اســتفاده از طرح هاي بدیع در بخش هایي از پارك از جمله ورودي ها  

   و پیرامون پارك
- استفاده از آبیاري مکانیکي

- کاربرد آب به صورت آبشار مصنوعي، فواره، آب نما، دریاچه و ...
- ایجاد فضاهاي سبز متنوع

- طراحي و اجراي هم زمان ساختمان هاي پارك با اجراي پارك
 - ایجاد پرســپکتیوهاي متغیر در کف و ارتفاع براي حصول امکان دید 

   و منظر به چشم اندازهاي سبز

2. نكاتي از تجربیات باغسازي ایراني

- استفاده از آب روان )به صورت جویبار(
- استفاده از درختان با عمر طولاني

- استفاده از سایه در مسیرها
- کاربرد گل هاي متنوع در محورهاي حرکتي

- استفاده از گونه هاي مقاوم به کم آبي
- پیش بیني فضاي حائل در ورود )ایجاد سلسله مراتب ورود به باغ(

- دیوارهاي جداکننده باغ از پیرامون و یا فضاي حفاظتي
- ایجاد سلسله مراتب گذار از یک فضا به فضاي دیگر

- استفاده از حضور هنرهاي گوناگون در فضاها و معماري ابنیه پارك

 ۳. نكاتي از پارك هاي چند دهه اخیر ایران

 - اســتفاده از برکه هــاي بــزرگ آب جهــت ایجاد آرامــش )دریاچه 
    مصنوعي(

- استفاده از خطوط منحني در مسیرها
- استفاده از گونه هاي متنوع گیاهي

- پیش بیني کاربري هاي ورزشي در هواي آزاد
 - پیش بیني کاربري هاي فرهنگي، تفریحي، آموزشي، هنري در ترکیب

   با پارك 
- تأمین ارتباط و پیوند فضاي پارك با پیاده روهاي معابر هم جوار

4. نكاتي از حضور شهروندان ایراني در طبیعت

- تأمین فضایي براي استفاده از زمین براي استقرار
- تأمین فضایي براي گذران مدت طولاني همراه با جمع )پیک نیک(

- تأمین فضایي براي استفاده از غذا و نوشیدنی 
- تأمین فضایي براي بازي با جمع خانواده و یا سایر خانواده ها در مجاورت        

محل استقرار

5. نكاتي درباره نیازهاي شهروندان ایراني

- ایجاد فضاهاي متنوع، فضاهاي تجمع و تعامل 
- ایجاد فضاهایي براي اطراق

- ایجاد فضاهایي براي ورزش و بازي سنین مختلف 
- استفاده از آب به صورت ساکن و متحرك )جویبار(

- تنوع در گونه هاي درختي و گل ها
- عدم حضور اتومبیل در پارك

- پیش بیني پارکینگ ایمن اتومبیل ها در اطراف پارك
- تفکیک فضاها و در عین حال هماهنگي آن ها با یکدیگر
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